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Προς παραγραφή 
χιλιάδες υποθέσεις 

φοροδιαφυγής 
▶ΣΕΛ. 15

Ορόσημο 
για τη Ν.Δ. 

ο Σεπτέμβρης
▶ΣΕΛ. 7

Βόμβα Στεργιώτη λίγο 
πριν από το «άντε γεια…»

• Η κοινωνία συνθλίβεται
από τα μέτρα και η κυβέρνη-
ση πετάει την μπάλα αράουτ
άλλοτε ασχολούμενη με τις

ατέλειες -αλήθεια, ποιες 
είναι;- του Συντάγματος, 

άλλοτε κάνοντας θέμα τούς
«Παραιτηθείτε» ή υποσχό-
μενη λαγούς (ανάπτυξη) με
πετραχήλια (δικαιοσύνη)   

▶ΣΕΛ. 2, 4-5

• Ο οσονούπω τέως πρόεδρος της ΕΕΕΠ φέρεται να αρνείται να
υπογράψει για τη σύνθεση των νέων κλιμακίων ελέγχου των καζίνο,

απειλώντας να «τινάξει στον αέρα» τις επιχειρήσεις, που χωρίς 
το εποπτικό «ΟΚ» της ΕΕΕΠ δεν θα επιτρέπεται να λειτουργούν 

ή θα λειτουργήσουν ανεξέλεγκτα  ▶ΣΕΛ. 14

• Διοργανώσεις υπό τον φό-
βο επεισοδίων, χούλιγκαν-
δολοφόνοι, στημένα και ύπο-
πτα παιχνίδια, διεφθαρμένα
μέλη και κομπίνες   ▶ΣΕΛ. 21

ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ ΝΟΣΕΙ   

H UEFA στα
χειρότερά της!

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΤΕΤ-Α-ΤΕΤ ΜΕ
ΟΙΚΟΔΕΣΠΟΤΗ ΤΑ ΕΛ.ΠΕ.
▶ΣΕΛ. 20

Το άλλο με τον
Τοτό το ξέρεις; 

ΕΞΠΕΡ ΣΤΗΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ...

Η Θέμιδα τον στέλνει στο σκαμνί,
αυτός τη λασπολογεί ασύστολα
• Όταν άρθηκε η ασυλία του Παύλου Πολάκη εκείνος 
εξαπέλυσε μύδρους για παραδικαστικά κυκλώματα ▶ΣΕΛ. 13ΣΕΛ.

6

ΟΙ ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ…  

Κροκοδείλια 
δάκρυα υπουργών
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Η
αλαζονεία είναι κακός σύμβουλος, ειδικά μιας κυβέρνησης η οποία έχει ηττηθεί σε κάθε επίπεδο. Και η κυ-
βέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ επέδειξε αλαζονεία το τελευταίο διάστημα σε ό,τι αφορά το θέμα της κινητοποίησης
των «Παραιτηθείτε». Ενώ αρχικά επέλεξε να επιτεθεί στη διοργάνωση επιχειρώντας να την ταυτίσει με τη Νέα

Δημοκρατία, στη συνέχεια ανακάλυψε πως η κινητοποίηση αυτή είναι επικίνδυνη για τη χώρα.
Και αυτό το ξεστόμισαν στελέχη κόμματος το οποίο καθ’ όλη την προηγούμενη κοινοβουλευτική περίοδο στήριξε

την αντιπολιτευτική του τακτική στα κινήματα, επιχειρώντας να ταυτιστεί καταρχήν με τους περιβόητους «αγανακτι-
σμένους», οι οποίοι είχαν στρατοπεδεύσει στην πλατεία Συντάγματος, και δευτερευόντως με κάθε κίνημα.

Ξεπερνώντας τα όρια ακόμη και της απλής κοι-
νωνικής ευγένειας, την επομένη της κινητοποίη-
σης κυβερνητικά στελέχη άρχισαν να μιλούν υ-
ποτιμητικά ενώ, ακόμα και μέσα προσκείμενα
στην κυβέρνηση επέλεξαν να σχολιάσουν το
dress code των συμμετεχόντων ή στην καλύτερη
την αδυναμία τους να εκδηλώσουν τα συναισθή-
ματά τους, εστιάζοντας στο γεγονός πως δεν επα-
ναλάμβαναν τα συνθήματα των καθοδηγητών.

Στην κυβέρνηση, λοιπόν, απλώς αγνόησαν
πως δικαίωμα στη διαδήλωση δεν έχουν μόνο
εκείνοι με τα… χαϊμαλιά αλλά και οι απλοί πολί-
τες –αυτούς που συνηθίσαμε στα ΜΜΕ να τους
αποκαλούμε «νοικοκυραίους»– που μέχρι σήμε-

ρα δεν είχαν νιώσει αυτή την ανάγκη. Και τελικά είναι μεγάλη επιτυχία για τους πέριξ του Αλέξη Τσίπρα το πώς κα-
τάφεραν να τους κατεβάσουν στον δρόμο έστω και σε μια «αποτυχημένη» για κάποιους διαδήλωση.

Γιατί η συμμετοχή στους «Παραιτηθείτε» οφείλεται αποκλειστικά και μόνο στον τρόπο που η κυβέρνηση επέλεξε να
αντιμετωπίσει αυτή την πρωτοβουλία. Τα ειρωνικά σχόλια προκάλεσαν πολλούς να πάνε μέχρι την πλατεία Συντάγ-
ματος ώστε να δείξουν ότι «ως εδώ». Ίσως να μην το είχαν κάνει, αν τα κυβερνητικά στελέχη δεν επέλεγαν την επίθεση.
Πιθανότατα να μην το είχαν κάνει.

Η κυβέρνηση, όμως, της διαπραγμάτευσης και των μνημονίων σε πολυσυσκευασία, αντί να μάθει από τα λάθη
της, αντί να σκύψει το κεφάλι και να σώσει ό,τι σώνεται, επιλέγει να περνά στην αντεπίθεση με έναν επικοινωνιακό πό-
λεμο εντυπώσεων που ναι μεν τον ξέρει καλά, αλλά που ουσιαστικά τον έχει χάσει.

Τον έχασε τότε που διάβαινε τις «κόκκινες» γραμμές της σαν να μην τις έβλεπε. Τότε που υποστήριζε πως εκείνη δια-
πραγματευόταν, ενώ επί της ουσίας υπέγραφε περίπου τα ίδια που υπέγραφαν και η προκάτοχοί της, αναζητώντας άλ-
λοθι στη διάσωση της πατρίδας και στην κακιά αντιπολίτευση. 

Τα δύσκολα όμως είναι ακόμη μπροστά. Το ομολογούν σε κατ’ ιδίαν συζητήσεις τους κορυφαία κυβερνητικά στε-
λέχη, έχοντας προφανώς κατά νου τη δεύτερη αξιολόγηση και ενδεχόμενη οδυνηρή υποχώρηση στα εργασιακά. Και
το εύλογο ερώτημα που προκύπτει είναι ένα: Αν περάσαμε τα… εύκολα τόσο δύσκολα, τι άραγε μας περιμένει στα δύ-
σκολα που ακολουθούν;

Οι «Παραιτηθείτε» μπορεί να μην πέτυχαν τον στόχο τους στην παρθενική τους εμφάνιση. Αν όμως οι του Μεγάρου
Μαξίμου δεν αλλάξουν σύντομα στάση, τότε η νίκη αυτού του κινήματος –αν μπορεί να χαρακτηριστεί έτσι– δεν θα εί-
ναι πολύ μακριά…

Κακός
σύμβουλος 
η αλαζονεία
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Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

Τ
ην Πέμπτη το βράδυ ο
Έλληνας πρωθυπουρ-
γός εγκαινίασε ένα α-
κόμα σχέδιο αποπρο-
σανατολισμού της κοι-

νής γνώμης. Τίτλος του: «Ελλάδα
2021: Δίκαιη Ανάπτυξη - Παρα-
γωγική Ανασυγκρότηση».

Σε μια πανηγυρική εκδήλωση
στο Μουσείο της Ακρόπολης ο Α-
λέξης Τσίπρας παρουσίασε το
σχέδιό του για μια νέα χώρα. Υπο-
στήριξε πως η συμφωνία έκλεισε
(την ίδια ώρα αποκαλύπτονταν τα

προαπαιτούμενα για την επόμενη
αξιολόγηση, γεγονός που καθιστά
τη συμφωνία ημιτελή) και έθεσε
τους στόχους του από εδώ και πέ-
ρα επαναλαμβάνοντας απλοϊκά και
κοινότυπα θέματα όπως:

• Να επιτευχθεί η δημοσιονο-
μική σταθεροποίηση

• Να αποκατασταθεί η χρημα-
τοδότηση του Τραπεζικού Τομέα

• Να προχωρήσουν οι διαρ-
θρωτικές μεταρρυθμίσεις

• Να ανοίξει η συζήτηση για το
θέμα του χρέους

• Προστασία για τα λαϊκά εισο-
δήματα, τις αδύναμες εισοδηματι-
κά ομάδες και τους μισθωτούς.

Προσπάθησε να δικαιολογήσει
τα αδικαιολόγητα υποστηρίζοντας
πως ήταν επιλογή της κυβέρνησης
το πρόγραμμα να είναι εμπροσθο-
βαρές την ώρα που είναι ευρέως
γνωστό ότι αυτή ήταν επιλογή των
δανειστών οι οποίοι δεν εμπιστεύ-
ονταν τους Έλληνες συνομιλητές
τους ειδικά μετά τις πολύμηνες
«διαπραγματεύσεις» τις πρώτης πε-
ριόδου.

Υποστήριξε ακόμα πως θα επα-
νεξεταστεί το ελληνικό χρέος, ενώ
το θέμα αυτό παραμένει ανοιχτό
για το απώτερο μέλλον. Και πέραν
αυτών επέστρεψε στη γνωστή τα-
κτική του με επίθεση στους προη-
γούμενους που «κατέστρεψαν στη
χώρα».

Υποσχέσεις… 
Το όραμα του πρωθυπουργού θύ-
μισε έως έναν βαθμό εκείνο του
Γιώργου Παπανδρέου, ενώ συ-
νοδεύθηκε από πολλές υποσχέ-
σεις. Υποστήριξε ο Αλέξης Τσί-
πρας:

• «Για εμάς ανάπτυξη σημαίνει
εκ νέου ένταξη της οικονομίας μας

στον παγκόσμιο καταμερισμό εργα-
σίας, δημιουργία οικονομίας με πα-
ραγωγική εξειδίκευση, επούλωση
τραυμάτων του κοινωνικού κρά-
τους, ευρύ φάσμα παραγωγικών δρα-
στηριοτήτων, συνεργατικά σχήματα
κοινωνικής οικονομίας, επιχειρηματι-
κότητα που προσανατολίζεται
στην παραγωγή βιώσιμων και αξιο-
πρεπώς αμειβόμενων θέσεων εργα-
σίας».

• «Εστιάζουμε σε πόρους και δυ-
νατότητες ανεκμετάλλευτες, στο αν-
θρώπινο δυναμικό της χώρας, τα υ-
ψηλά ποσοστά νέων με πτυχία τριτο-
βάθμιας παιδείας, τη γη και το φυσι-
κό περιβάλλον, τη γεωγραφική θέση
της χώρας».

• «Σχεδιάζουμε κράτος με επιτε-
λικό ρόλο στην οικονομία, που παρέ-
χει υπηρεσίες υψηλής στάθμης, αντι-
γραφειοκρατικό για τους παραγωγι-
κούς φορείς. Ικανό να σχεδιάσει και
μα κατευθύνει πόρους σε δημιουργι-
κές κατευθύνσεις».

• «Το κοινωνικό κράτος αποτελεί
μοχλό ανάπτυξης. Εξοικονόμηση πό-
ρων για δικαιότερη, αποτελεσματικό-
τερη και ταχύτερη ανακατανομή των

υπηρεσιών αυτών στα τμήματα του
πληθυσμού που το έχουν πραγματικά
ανάγκη».

• «Το δικό μας όραμα: Δίκαιη Α-
νάπτυξη, δηλαδή Βιώσιμη και Δημο-
κρατική. Βιώσιμη: δεν εξαντλεί τους
φυσικούς και ανθρώπινους πόρους
αλλά μεριμνά για την διατήρηση και
αναπαραγωγή τους. Δημοκρατική:
μοίρασμα των ωφελειών, εμβάθυνση
δημοκρατικών θεσμών, ενσωμάτωση
της κοινωνίας στην πολιτική ζωή».

αποπροσανατολισμός 
της κοινής γνώμης 
Στις χιλιάδες λέξεις που ξεστόμι-
σε ο Έλληνας πρωθυπουργός, για
τον προσεκτικό ακροατή δεν υ-
πήρχε ούτε μία για να πιαστεί. Το
αντίθετο μάλλον. Ένιωσε πως πα-
ρακολουθούσε σε επανάληψη ε-
ξαγγελίες, σε μια ομιλία προεκλο-
γικού χαρακτήρα που μοίρασε υ-
ποσχέσεις: από έργα ημιτελή ή στα
χαρτιά μέχρι την μείωση της ανερ-
γίας.

Όλα αυτά ενώ με τη μισθοδοσία
του Ιουνίου η πλειοψηφία των ερ-
γαζομένων θα διαπιστώσει πως ο
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• Η κοινωνία συνθλίβεται
από τα μέτρα και η

κυβέρνηση πετάει την μπάλα
αράουτ άλλοτε ασχολούμενη

με τις ατέλειες –αλήθεια,
ποιες είναι;– του

συντάγματος, άλλοτε
κάνοντας θέμα τους

«παραιτηθείτε» ή υποσχόμενη
ανάπτυξη με δικαιοσύνη

Η μπαλα
(μονίμως) 

στΗν εξεδρα…

Στη συνταγματική αναθεώρηση ρίχνει το βάρος πλέον η
κυβέρνηση αλλά και στην αλλαγή του εκλογικού νό-
μου, καθώς μοιάζει να έχει λύσει όλα τα άλλα προβλή-
ματα του τόπου. Όλα αυτά πριν από τη δεύτερη αξιολό-
γηση η οποία κρύβει σκληρά μέτρα και ένα νέο μνημόνιο
το οποίο μένει να αποσαφηνιστεί και να καθαρογραφεί.
Μέχρι τότε ο Αλέξης Τσίπρας θα μιλά για δίκαιη ανά-
πτυξη σε μια προσπάθεια να μοιράσει καθρεπτάκια σε
σύγχρονους ιθαγενείς.
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μισθός τους έχει περικοπεί συνέ-
πεια των κρατήσεων που αυξάνο-
νται. Γιατί αυτή η κυβέρνηση δεν
μειώνει μισθούς και συντάξεις. Α-
πλά αυξάνει τις κρατήσεις και κό-
βει τα επιδόματα.

Ο κεντρικός πολιτικός κορμός
αυτής της κυβέρνησης εξακολου-
θεί να στηρίζεται (ανεπιτυχώς) σε
μια επικοινωνιακή τακτική απο-
προσανατολισμού της κοινής γνώ-
μης. Μιας κοινής γνώμης που ό-
μως έχει πάψει να ασχολείται επί
της ουσίας.

Σε αυτόν έχει ενταχθεί και το
θέμα της συνταγματικής αναθεώ-
ρησης και της αλλαγής του εκλογι-
κού νόμου.

Ειδικά για την πρώτη περίπτω-
ση μέσα από ασάφειες επιχειρεί-
ται να περάσει το μήνυμα πως μό-
νο έτσι η χώρα θα επανεκκινηθεί
και θα οδηγηθεί στο ξέφωτο. Μέ-
χρι ώρας όμως και με εξαίρεση το
θέμα του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας (όπου ανοίγει η συζήτηση α-
κόμα και για αλλαγή πολιτεύματος)
δεν έχει επισημανθεί τίποτε παρα-
πάνω. Μάλιστα τον σχεδιασμό του
Μεγάρου Μαξίμου αποκάλυψε η
τάση των «53+» του ΣΥΡΙΖΑ, η ο-

ποία κατακεραυνώνει το πρωθυ-
πουργικό περιβάλλον κατηγορώ-
ντας το για λάθος σχεδιασμού.

Οι «53+» στις τάξεις των οποί-
ων βρίσκονται πρωτοκλασάτα κυ-
βερνητικά και κομματικά στελέχη
(Τσακαλώτος, Δρίτσας, Φωτίου
κ.ά.), επισημαίνουν ότι κεντρικό
κυβερνητικό καθήκον, μετά το
κλείσιμο της αξιολόγησης, είναι η
παραγωγή έργου και υποστηρίζουν
ότι το άνοιγμα της συζήτησης για
τη συνταγματική αναθεώρηση «α-
πομακρύνει απ’ αυτό τον κεντρικό στό-
χο». Επιπλέον, σημειώνουν ότι δεν
είναι αναγκαία η συνταγματική α-
ναθεώρηση καθώς τα όποια προ-
βλήματα απορρέουν «από τη λει-
τουργία του πολιτικού συστήματος και
όχι από τις υπάρχουσες συνταγματι-
κές ρυθμίσεις» και υποστηρίζουν ό-
τι το μόνο ζήτημα που πρέπει να α-

ναθεωρηθεί είναι αυτό της ποινι-
κής ευθύνης των υπουργών.

Οι «53+» σηκώνουν τους τό-
νους στο ζήτημα της εκλογής του
Προέδρου της Δημοκρατίας, κα-
θώς σημειώνουν ότι είναι κάθετα
αντίθετοι με την άμεση εκλογή του
από τον λαό καθώς προσδίδει στο
πρόσωπο του Προέδρου αυξημέ-
νες αρμοδιότητες και διακριτό ρό-
λο, στην άσκηση πολιτικής εξου-
σίας.

«Έχουμε ανάγκη ενίσχυσης των ε-
ξουσιών του Κοινοβουλίου και όχι
μείωσής τους, δηλαδή να οδηγηθούμε
σε πιο συγκεντρωτικά μοντέλα διακυ-
βέρνησης που ελέγχονται κάθε τέσσε-
ρα χρόνια».

Ακόμα και στο θέμα του εκλογι-
κού νόμου όπου ο σχεδιασμός της
κυβέρνησης δεν είναι πια κοντά
στην αναλογική αλλά σε ένα μεικτό
σύστημα, προκαλεί αναστάτωση
στο εσωτερικό του κόμματος μιας
και πρόκειται για μια ακόμα κόκ-
κινη γραμμή.

Αξίζει να σημειωθεί πως η σχε-
τική συζήτηση θα ξεκινήσει άτυπα
στις 24 Ιουλίου και θα συνεχιστεί
στη Βουλή μέσω της συγκρότησης
Επιτροπής που θα επιφορτιστεί με
το έργο να καταλήξει στη δική της
«χάρτα» μέσα σε τρεις-τέσσερις μή-
νες. Από ’κεί και πέρα το πρωθυ-
πουργικό επιτελείο υπογραμμίζει
την «ηθική δέσμευση» για την προ-
ώθηση στην επόμενη Βουλή των
αποφάσεων της καταγεγραμμένης
πλειοψηφίας. 

Κατά διαβολική σύμπτωση, η
συζήτηση θα έχει ανάψει ακριβώς
την περίοδο που θα τρέχει και η
δεύτερη αξιολόγηση!

Ζόρικο φθινόπωρο, βαρύς χειμώνας

Η γλύκα της δόσης και 
η πίκρα των εκκρεμοτήτων
Ο Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Σταθερότητας (ESM) έδωσε το πρά-
σινο φως για την εκταμίευση της δόσης την Παρασκευή και τα
7,5 δισ. ευρώ αναμένεται να φθάσουν στην Αθήνα τη Δευτέρα. Η
κυβέρνηση όμως δεν θα προλάβει να χαρεί, καθώς ήδη προετοι-
μάζεται για τις εκκρεμότητές της στο επόμενο διάστημα.

Κατ’ αρχάς ο Αλέξης Τσίπρας, ο οποίος καλούσε τον Αντώνη
Σαμαρά να αφήσει τα... ασημικά, είναι έτοιμος να τα ξεπουλήσει έ-
ναντι πινακίου φακής!

Ο Σεπτέμβριος μπορεί να αποδειχθεί μοιραίος για την κυβέρ-
νηση, καθώς τότε θα πρέπει να μεταφερθούν στο νέο υπερταμείο
ιδιωτικοποιήσεων 19 επιχειρήσεις και ακίνητα του Δημοσίου, εκ
των οποίων κάποια έχουν ήδη πάρει τον δρόμο της πώλησης, κά-
ποια άλλα μεταβιβάζονται ήδη στο Υπερταμείο και για ορισμένα,
όπως η ΔΕΗ, το τοπίο παραμένει θολό.

Με βάση την επικαιροποιημένη συμφωνία, μέσα στο επόμενο
τρίμηνο η κυβέρνηση και οι δανειστές θα πρέπει να έχουν συμ-
φωνήσει στο ποια θα είναι η δεύτερη ομάδα επιχειρήσεων του
Δημοσίου που θα περάσει στο Υπερταμείο (την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας ΑΕ).

Ήδη, με την πρώτη ομάδα, μεταφέρονται στο Υπερταμείο οι Ο-
ΑΣΑ, ΟΣΥ, ΣΤΑΣΥ, ΟΣΕ και ΟΑΚΑ, ενώ θα ακολουθήσουν τα ΕΛΤΑ.

Το Μνημόνιο προβλέπει ότι έως τον Σεπτέμβριο το ΤΑΙΠΕΔ θα
πρέπει να έχει ολοκληρώσει την αξιολόγηση και μεταβίβαση των
23 περιφερειακών αεροδρομίων –πέραν των 14 που περνούν
στην Fraport– στο Υπερταμείο, ενώ τον ίδιο μήνα θα πρέπει να
προκηρύξει και τον διαγωνισμό για την παραχώρηση (για 35 χρό-
νια) της Εγνατίας Οδού και τριών κάθετων αξόνων.

Μέσα στο καλοκαίρι πρέπει επίσης να προχωρήσει η τελική
διαδικασία του διαγωνισμού για την ΤΡΑΙΝΟΣΕ, ενώ από τον Σε-
πτέμβριο προβλέπεται το άνοιγμα των διαδικασιών για τις στρα-
τηγικές ανάπτυξης και αξιοποίησης της ΔΕΗ, της ΕΥΔΑΠ, της ΕΥ-
ΑΘ και της ΔΕΠΑ.


Ο ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΚΟΡΜΟΣ
ΑΥΤΗΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΞΑΚΟ-

ΛΟΥΘΕΙ ΝΑ ΣΤΗΡΙΖΕΤΑΙ (ΑΝΕΠΙΤΥΧΩΣ) ΣΕ
ΜΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗ ΤΑΚΤΙΚΗ ΑΠΟΠΡΟ-
ΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΚΟΙΝΗΣ ΓΝΩΜΗΣ

Εκείνο που προβληματίζει ιδιαιτέρως είναι το διάστημα μέχρι
τον Δεκέμβριο, οπότε η κυβέρνηση καλείται να κλείσει και τρία
ανοιχτά μέτωπα στο ασφαλιστικό:
• Τον Σεπτέμβριο θα πρέπει να γίνει η εναρμόνιση των εισφο-
ρών κοινωνικής ασφάλισης – δηλαδή, να καταργηθούν οι ε-
ξαιρέσεις σε τουριστικές περιοχές με λιγότερους από 2.000 κα-
τοίκους, οι εξαιρέσεις που επιτρέπουν χαμηλότερες εισφορές
για την υγεία, καθώς και να μειωθούν οι εκπτώσεις για πλη-
ρωμές πλασματικών χρόνων ασφάλισης.
• Εντός του Σεπτεμβρίου θα πρέπει να ολοκληρωθεί η ανα-
προσαρμογή στο καθεστώς όλων των προνοιακών επιδομά-
των, με πρώτα τα οικογενειακά επιδόματα.
• Έως τον Δεκέμβριο θα πρέπει να γίνει η αναπροσαρμογή
και ενοποίηση των κανόνων αναπηρίας και αναπηρικών συ-
ντάξεων, χωρίς αύξηση της συνταξιοδοτικής δαπάνης.

Το επικαιροποιημένο Μνημόνιο προβλέπει επίσης ότι έως το
τέλος του 2018 θα πρέπει να εξοικονομηθούν 300 εκατομμύρια
ευρώ από παρεμβάσεις στα ειδικά μισθολόγια του Δημοσίου. Εξ
αυτών, τα 100 εκατομμύρια ευρώ πρέπει να εξοικονομηθούν
το 2017 και άλλα 200 εκατομμύρια ευρώ το 2018. Αναλυτικά:
• Έως τον Σεπτέμβριο πρέπει να ολοκληρωθεί η πρώτη φάση
του εξορθολογισμού των ειδικών μισθολογίων (ενστόλων, δι-
καστικών, πανεπιστημιακών κ.λπ.) με εφαρμογή από 1η Ιανου-
αρίου του 2017.
• Έως τον Σεπτέμβριο πρέπει να αναθεωρηθούν και τα επιδό-
ματα και οι μη μισθολογικές παροχές που έχουν τα ειδικά μι-
σθολόγια.
• Έως τον Σεπτέμβριο πρέπει να εναρμονιστούν με την ευ-
ρωπαϊκή νομοθεσία και τα επιδόματα που αφορούν την επικίν-
δυνη και ανθυγιεινή εργασία.
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Μετά
το φιλέτο 

του Ελληνικού,
παίρνουν σειρά 
η ΤΡΑΙΝΟΣΕ και
το αεροδρόμιο
«Ελ. Βενιζέλος»

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

H
δη από το ΤΑΙΠΕΔ
ετοιμάζονται για τη
μεγάλη επόμενη ι-
διωτικοποίηση, αυ-
τή της ΤΡΑΙΝΟΣΕ

και του αεροδρομίου «Ελ. Βενιζέ-
λος» στις 22 Ιουνίου. Και βέβαια
στους σχεδιασμούς του ΤΑΙΠΕΔ
συμπεριλαμβάνεται τόσο το 17%
της ΔΕΗ, όσο και το να βρεθεί ε-
πενδυτής και για τα υπόλοιπα πε-
ριφερειακά αεροδρόμια.

Όπως γίνεται αντιληπτό οι αρμό-
διοι υπουργοί που εμπλέκονται σε
αυτά τα πρότζεκτ δεν βλέπουν με κα-
θόλου καλό μάτι τον Στέργιο Πι-
τσιόρλα. Πολλοί για παράδειγμα
φοβούνται ότι ο Χρήστος Σπίρτζης
θα εξαπολύσει σύντομα νέα δηλη-
τηριώδη βέλη προς το ΤΑΙΠΕΔ, αυ-
τή τη φορά όχι για το Ελληνικό, αλ-
λά για την ένταξη των αστικών συ-
γκοινωνιών στο νέο υπερ-Ταμείο,
και κυρίως ενόψει της αποκρατικο-
ποίησης της ΤΡΑΙΝΟΣΕ.

Ήδη οι υπάλληλοι στα τρένα ξε-
κίνησαν απεργιακές κινητοποιή-
σεις όπως οι συνάδελφοί τους στα
λιμάνια και οι κακές γλώσσες υπο-
στηρίζουν ότι ο αρμόδιος υπουρ-
γός Υποδομών και Μεταφορών
δεν σκοπεύει να καλέσει τους ερ-
γαζόμενους να σταματήσουν την α-
περγία, αφού άλλωστε επανειλημ-
μένα έχει εκφράσει την αντίθεσή
του στη συγκεκριμένη ιδιωτικο-
ποίηση.

Παρόμοια στάση τήρησε και ο
συνάδελφός του Θοδωρής Δρί-
τσας για τη συνεχιζόμενη επί 19
ημέρες απεργία στα δύο μεγαλύτε-
ρα λιμάνια της χώρας, του ΟΛΠ
και του ΟΛΘ, και παρά το πλήγμα
που δέχεται η κρουαζιέρα εν μέσω
τουριστικής σεζόν.

Τα αεροδρόμια
Στο μεταξύ, στο ΤΑΙΠΕΔ καλούνται
να παρουσιάσουν σχέδιο για την α-
ξιοποίηση των 23 μικρότερων πε-
ριφερειακών αεροδρομίων, που
δεν παραχωρούνται στη γερμανική
Fraport. Γι’ αυτόν τον λόγο προκή-
ρυξαν διαγωνισμό για την πρόσλη-
ψη συμβούλου, ο οποίος θα κατα-
θέσει προτάσεις αξιοποίησης των
23 μικρότερων περιφερειακών αε-
ροδρομίων που δεν παραχωρού-
νται στο σχήμα υπό τη Fraport. Μά-
λιστα, ο διαγωνισμός προκηρύχθη-
κε με ελάχιστο περιθώριο μόλις 10
ημερών για τους ενδιαφερόμενους,
με τη σχετική προθεσμία να λήγει
στις 24 Ιουνίου. 

Η κατάρτιση σχεδίου για τα 23
περιφερειακά αεροδρόμια αποτε-
λεί προαπαιτούμενο της συμφω-
νίας με τους δανειστές. Το ΤΑΙΠΕΔ
πρέπει μέχρι τον Σεπτέμβριο να
παρουσιάσει μελέτη για την αξιο-
ποίηση των συγκεκριμένων αερο-
δρομίων, τα οποία στη συνέχεια θα
μεταφερθούν στο νέο υπερταμείο
εγγυοδοσίας. Στην ουσία, με τη με-
λέτη θα προκύπτει ποια αεροδρό-
μια μπορούν να αξιοποιηθούν στη
συνέχεια από το ΤΑΙΠΕΔ και ποια
θα παραμείνουν στην ιδιοκτησία
του υπερταμείου εγγυοδοσίας.

Στον κατάλογο με τα περιφερει-
ακά αεροδρόμια περιλαμβάνονται
η Αλεξανδρούπολη, ο Άραξος, η
Αστυπάλαια, η Χίος, η Ικαρία, τα
Ιωάννινα, η Καλαμάτα, η Κάλυ-
μνος, η Κάρπαθος, η Κάσος, το Κα-
στελόριζο, η Καστοριά, η Κοζάνη,
τα Κύθηρα, η Λέρος, η Λήμνος, η
Μήλος, η Νέα Αγχίαλος, η Νάξος,
η Πάρος, η Σητεία, η Σκύρος και η
Σύρος. Το ενδιαφέρον της υπόθε-
σης είναι πως το υπουργείο Υπο-
δομών έχει καταθέσει προτάσεις
για παραχώρηση ορισμένων από

τα συγκεκριμένα αεροδρόμια με
χρήση κονδυλίων και από το «πα-
κέτο Γιουνκέρ». Ο σύμβουλος που
προσλαμβάνει με διαδικασία-εξ-
πρές το ΤΑΙΠΕΔ θα καθορίσει, ό-
πως αναφέρεται στη σχετική πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος, αν τα περιφερειακά αερο-
δρόμια μπορούν να ομαδοποιη-
θούν, πώς μπορούν να αναπτυ-
χθούν και με ποιους τρόπους μπο-
ρούν να παραχωρηθούν.

Το καζίνο στο Ελληνικό
Έντονη κινητικότητα στον κλάδο
των τυχερών παιχνιδιών και ειδι-
κότερα της διαχείρισης και λει-
τουργίας καζίνο προκάλεσε η υπο-
γραφή του μνημονίου για την ε-
πένδυση στο Ελληνικό.

Όσοι εξέτασαν με προσοχή τις

ανακοινώσεις και τα non paper
που ακολούθησαν της ανακοίνω-
σης υπογραφής του μνημονίου κα-
τανόησης μεταξύ του Δημοσίου
και της κοινοπραξίας επενδυτών
για την επένδυση στο Ελληνικό,
παρατήρησαν πως ελάχιστα ανα-
φέρονται στο ζήτημα της λειτουρ-
γίας καζίνο, καίτοι πρόκειται για α-
ναπόσπαστο και βασικό σκέλος
της επένδυσης των 8 δισ. ευρώ.

Πληροφορίες αναφέρουν πως
ήδη καταγράφεται έντονη κινητι-
κότητα για το ζήτημα της εταιρείας
που θα αναλάβει τη λειτουργία του
καζίνο στο Ελληνικό και διαδοχι-
κές επαφές με στόχο να κλείσει έ-
γκαιρα το θέμα, πολύ νωρίτερα α-
πό την ολοκλήρωση των διαπραγ-
ματεύσεων Δημοσίου - Global
Investment Group για την υπογρα-
φή της οριστικής συμφωνίας για
το Ελληνικό, με χρονικό ορόσημο
τη 15η Νοεμβρίου.

Η Global Investment Group, που
ανέλαβε το έργο, κοινοπραξία των
Lamda Development του ομίλου
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Κι ενώ ακόμη δεν έχουν στερέψει τα… δάκρυα πολλών
υπουργών, από τις πρώτες αποκρατικοποιήσεις της κυ-
βέρνησης Τσίπρα, μάλλον θα πρέπει να ετοιμάζονται για
προμήθεια νέων χαρτομάντιλων! Κι αυτό διότι το ΤΑΙ-
ΠΕΔ, υπό τη διοίκηση του Στέργιου Πιτσιόρλα, έχει στα
σκαριά και νέες αποκρατικοποιήσεις, προκειμένου να εί-
ναι εντός μνημονιακών στόχων. 


ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ
ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΟΥ

ΕΜΠΛΕΚΟΝΤΑΙ ΣΕ
ΑΥΤΑ ΤΑ ΠΡΟΤΖΕΚΤ
ΔΕΝ ΒΛΕΠΟΥΝ ΜΕ
ΚΑΘΟΛΟΥ ΚΑΛΟ
ΜΑΤΙ ΤΟΝ ΣΤΕΡΓΙΟ
ΠΙΤΣΙΟΡΛΑ

• O Τσίπρας υπέγραψε μνημόνιο, το μνημόνιο περιλαμβάνει αποκρατικοποιήσεις, τις αποκρατικοποιήσεις
«τρέχει» το ΤΑΙΠΕΔ, το ΤΑΙΠΕΔ το χτυπάνε οι υπουργοί και οι υπουργοί συμφωνούν σε όλα με τον Τσίπρα

Κροκοδείλια 
δάκρυα υπουργών 

Λάτση, της κινεζικής Fosun και της
Eagle Hills από τα ΗΑΕ, είχε εξάλ-
λου αναφέρει ρητά πως η διενέργεια
ανεξάρτητου δημόσιου διαγωνι-
σμού για τη χορήγηση άδειας καζίνο
στο ακίνητο αποτελεί βασική προϋ-
πόθεση και αίρεση για την υλοποί-
ηση της επένδυσης, κάτι που έχει ε-
πιβεβαιωθεί από το Μαξίμου. Στην
κυβέρνηση έχουν αρχίσει να αξιο-
λογούν τον τρόπο που θα πραγμα-
τοποιηθεί ο διεθνής διαγωνισμός
και τα έσοδα που θα προκύψουν α-
πό αυτόν, καθώς και τον τρόπο που
ο πλειοδότης θα συμπράξει με τον
φορέα ανάπτυξης της επένδυσης
στο παλιό αεροδρόμιο. Φυσικά, θε-
ωρείται προφανές ότι ο διαχειρι-
στής του καζίνο θα συνεργαστεί στε-
νά με την Global Investment Group.
Σε κάθε περίπτωση, για την επικεί-
μενη προκήρυξη διεθνούς διαγω-
νισμού για την παραχώρηση άδει-
ας λειτουργίας καζίνο στην παρα-
λιακή, στο «φιλέτο» της πρωτεύου-
σας, αναμένεται να εκδηλωθεί εν-
διαφέρον από κολοσσούς της αγο-
ράς των καζίνο, χωρίς να λείπει και
το δεδηλωμένο ενδιαφέρουν από
τους ομίλους που δραστηριοποιού-
νται ήδη στην Ελλάδα. 

Ανά διαστήματα, ο μεγιστάνας
του τζόγου, ο Σέλντον Άλεσον, ι-
διοκτήτης του κολοσσού Las Vegas
Sands Corp., της μεγαλύτερης εται-
ρείας διαχείρισης καζίνο παγκο-
σμίως με δραστηριότητες από τη
Νεβάδα έως το Μακάο, είχε καταθέ-
σει διαδοχικές προτάσεις σε ελλη-
νικές κυβερνήσεις για λειτουργία
καζίνο στο Ελληνικό. Δεν θα πρέ-
πει, πάντως, να υποτιμάται το εν-
διαφέρον των εγχώριων παικτών
της αγοράς καζίνο στην υπόθεση.
Στελέχη του χώρου επισημαίνουν
την προ τριετίας αίτηση του ομίλου
Λασκαρίδη για μετεγκατάσταση του
Regency Casino Mon Parnes. Ταυ-
τόχρονα, ιδιοκτήτες της Club Hotel
Casino Loutraki που ελέγχεται από
ελληνο-ισραηλινά κεφάλαια εμφα-
νίζονται διατεθειμένοι να έχουν τη-
ρήσει όλες τις προϋποθέσεις σε πε-
ρίπτωση που αποφασιστεί η συμμε-
τοχή στον διαγωνισμό.
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• ςτο κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης
σκοπεύουν να επιδοθούν όλο το καλοκαίρι σε μια επιχείρηση
αποδόμησης της κυβέρνησης

Του μιχάλη κωτσάκου

E
τσι, στο κόμμα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης σκοπεύουν όλο το
καλοκαίρι σε μία επιχείρηση α-
ποδόμησης της κυβέρνησης. Η
συγκεκριμένη επιχείρηση αρχικά

είχε επικεντρωθεί στο πρόσωπο του Αλέξη
Τσίπρα, στον οποίο η Συγγρού επιτίθεται ε-
δώ και καιρό με σκληρούς χαρακτηρισμούς,
τώρα όμως περιλαμβάνει και τα υπόλοιπα
πρόσωπα της κυβέρνησης. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι η Ν.Δ. εξέδωσε ανακοίνωση με την
οποία ζητούσε την παραίτηση Φίλη για τις
δηλώσεις που αφορούσαν τη συγκέντρωση
των «Παραιτηθείτε» και εν συνεχεία ζήτησε
και την παραίτηση Σπίρτζη για τις δηλώσεις
του τελευταίου για το Ελληνικό, 

Όπως υποστηρίζουν στενοί συνεργάτες
του Κυριάκου Μητσοτάκη, οι πολίτες έ-
χουν χάσει τελείως την εμπιστοσύνη τους
στην κυβέρνηση Τσίπρα-Καμμένου, γεγο-
νός που αποτυπώνεται με συντριπτικά πο-
σοστά και στις τελευταίες δημοσκοπήσεις.

Γι’ αυτό και στη συζήτηση στη Βουλή για
τον αναπτυξιακό νόμο παραβρέθηκε ο ίδιος
ο πρόεδρος της Ν.Δ., επιτέθηκε με σφοδρό-
τητα κατά της κυβέρνησης, ενημέρωσε το
σώμα ότι δεν πρόκειται η Ν.Δ. να ψηφίσει
τον νόμο, ενώ δεν παρέλειψε να ρίξει βέλη
και κατά του Νίκου Βούτση, μία ημέρα μετά
την επιστολή που του απέστειλε και με την
οποία τον κατηγορούσε για κομματική διοί-
κηση.

Αρνητική είναι η Ν.Δ. και στο θέμα του ε-
κλογικού νόμου και στην απλή αναλογική
που θέλει να επιβάλει το Μαξίμου. Μάλιστα,
η αναφορά του Κυρ. Μητσοτάκη «κάνετε ό-
πως ο Κουτσόγιωργας το 1989» δεν ήταν τυ-

χαία. Στη Συγγρού θεωρούν, με βάση και τα
ευρήματα των τελευταίων μετρήσεων, πως
η κυβέρνηση Τσίπρα βλέποντας ότι η Ν.Δ.
προηγείται θέλει με τη μείωση των bonus
των 50 εδρών να προκαλέσει ακυβερνησία
και να μην καταστεί δυνατό για τον επόμενο
να κυβερνήσει.

Ικανοποίηση…
Λίγες ημέρες μετά τη συμμετοχή του κ. Μη-
τσοτάκη στη συνεδρίαση της λέσχης
Bidelberg στη Δρέσδη, στη Ν.Δ. είδαν με ι-
κανοποίηση το ρεπορτάζ του διεθνούς ειδη-
σεογραφικού πρακτορείου Bloomberg υπό
τον τίτλο «Οι Έλληνες έχουν έναν νέο πρωθυ-
πουργό εν αναμονή». Μάλιστα, στο ρεπορτάζ
φιλοξενήθηκαν δηλώσεις του κ. Μητσοτά-
κη, ο οποίος προβλέπει ότι «το φθινόπωρο
θα είναι μια δύσκολη περίοδος για τον μέσο Έλ-
ληνα πολίτη». 

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της Ν.Δ., το πα-
κέτο του ΣΥΡΙΖΑ «είναι τόσο υφεσιακό και ε-
μπεριέχει ισχνές μεταρρυθμίσεις που δεν θα ω-
θήσει τη χώρα σε τροχιά βιώσιμης ανάπτυξης. Ο
Τσίπρας παίρνει δυσάρεστα μέτρα, αλλά τα λά-
θος δυσάρεστα μέτρα».

Στην ερώτηση αν θεωρεί τον εαυτό του λι-
γότερο ικανό να συνδεθεί με την κοινωνία
σε σχέση με τον Αλέξη Τσίπρα, λόγω της
οικογενειακής του παράδοσης αλλά και των

σπουδών του, ο κ. Μητσοτάκης υπερασπί-
ζεται την έως σήμερα διαδρομή του λέγο-
ντας: «Προτιμώ κάποιον που έχει δύο πτυχία α-
πό το Χάρβαρντ και ένα από το Στάνφορντ, από
κάποιον που ξόδεψε δέκα χρόνια για να πάρει το
πτυχίο του από το Πολυτεχνείο, διότι περνούσε
τον χρόνο του κάνοντας διαδηλώσεις».

Η συνταγματική αναθεώρηση
Στο μεταξύ, κι ενώ η κυβέρνηση ετοιμάζει τη
μεγάλη αντεπίθεση με θέμα τη συνταγματι-
κή αναθεώρηση, που θα παρουσιάσει στις
24 Ιουλίου, στη Ν.Δ. έχουν ανεβάσει ρυθ-
μούς, προκειμένου να παρουσιάσουν τη δι-
κή τους πρόταση στις αρχές Ιουλίου. Η επι-
τροπή υπό τον Κώστα Τασούλα εκτιμά πως
η Ν.Δ. θα έχει ολοκληρώσει τις δικές της
προτάσεις πολύ νωρίτερα και θα έχει προ-
λάβει τις κυβερνητικές προτάσεις υπό τον
Κατρούγκαλο.

Ενδιαφέρον είναι το γεγονός ότι η Ν.Δ.
εμφανίζεται ανοικτή σε ιδέες, απόψεις και
θέσεις πολιτών, φορέων και ακαδημαϊκών,
και βλέπει πολύ θετικά ένα σημαντικό τμήμα
των προτάσεων της ομάδας που αποτελούν
οι Παναγιώτης Πικραμένος, Νίκος Αλι-
βιζάτος, Παναγής Βουρλούμης, Γιώργος
Γεραπετρίτης, Γιάννης Κτιστάκης, Στέφα-
νος Μάνος και Φίλιππος Σπυρόπου-
λος για ένα νέο καινοτόμο Σύνταγμα, όπως
λένε.

Το προσχέδιο για τη συνταγματική ανα-
θεώρηση θα τεθεί σε διάλογο με την Κ.Ο.,
αλλά και ευρύτερα, με στόχο τον εμπλουτι-
σμό του, και θα έχει ενδιαφέρον ποια θα εί-
ναι η στάση τμήματος των «καραμανλικών»
που έχουν διαφορετική προσέγγιση για τον
τρόπο εκλογής του Προέδρου της Δημοκρα-

τίας (επιθυμούν να εκλέγεται από τον λαό)
και το θέμα των αρμοδιοτήτων του.

Οι βασικές αρχές πάνω στο οποίο θα κι-
νηθούν οι προτάσεις της Ν.Δ. είναι: 

• Διασφάλιση της προβλεπόμενης από
το Σύνταγμα θητείας της Βουλής, με κατάρ-
γηση της δυνατότητας προσχηματικών πο-
λιτικών ελιγμών που κατατείνουν στην πρό-
ωρη διάλυσή της με επίκληση εθνικού θέ-
ματος ή λόγω αδυναμίας εκλογής Προέδρου
της Δημοκρατίας. Μάλιστα, προτείνεται πε-
νταετής θητεία της Βουλής.

• Αναβάθμιση της Βουλής αποπλέκοντάς
την από δικαστικές λειτουργίες που δεν της
ανήκουν και τελικά μειώνουν το κύρος της
(κατάργηση άρθρου 86 περί ευθύνης Υ-
πουργών). Δραστική περιστολή της δικαστι-
κής προστασίας πολιτικών προσώπων, με
την αφαίρεση δικαστικών αρμοδιοτήτων α-
πό τη Βουλή. Επίσης, η βουλευτική ασυλία
καλύπτει μόνο πολιτική δραστηριότητα των
βουλευτών.

• Εκσυγχρονισμός των νομοθετικών και
ελεγκτικών διαδικασιών του Κοινοβουλίου
και ενίσχυση του ρόλου των κοινοβουλευτι-
κών μειοψηφιών.

• Αναβάθμιση του ρόλου του Προέδρου
της Δημοκρατίας χωρίς να αλλάζει ο τρόπος
εκλογής του και χωρίς η εκλογή του να σχε-
τίζεται με τη διάλυση της Βουλής.

• Η αναπτυξιακή ώθηση με κίνητρα για
την προσέλκυση επενδύσεων με ασφαλές
φορολογικό και ασφαλιστικό περιβάλλον
και περαιτέρω προστασία της ιδιοκτησίας.

• Να απομονώνει την κυβέρνηση από τη
δικαστική λειτουργία, χωρίς συμμετοχή στην
επιλογή δικαστών και με ενίσχυση της λει-
τουργικής και προσωπικής ανεξαρτησίας
των δικαστών.

• Να καταργεί το μονοπώλιο της δημό-
σιας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης με ρι-
ζική τροποποίηση του άρθρου 16.

• Να μπορεί η διαδικασία αναθεώρησης
να είναι πιο απλή. Επίσης, να είναι λιτό με
κατάργηση όλων των περιττών και δύστο-
κων διατάξεων που δεσμεύουν χωρίς να ει-
σφέρουν στη συνταγματική αντοχή.

ορόσημο 
για τη Ν.δ. 
ο ςεπτέμβρης
ο ςεπτέμβριος αποτελεί ορόσημο για τη Νέα δημοκρατία. κι αυτό διότι
τον πρώτο μήνα του φθινοπώρου θα έχουν νιώσει στο πορτοφόλι τους οι
πολίτες τις συνέπειες των μέτρων που ψήφισε η κυβέρνηση τσίπρα. ταυ-
τόχρονα θα τρέξει και η δεύτερη αξιολόγηση του προγράμματος που προ-
βλέπει οδυνηρές αλλαγές στα εργασιακά, με απελευθέρωση απολύσεων
και ενσωμάτωση του 13ου και 14ου μισθού στον ιδιωτικό τομέα.


ο προεδρος της Ν.δ., επιτεθηκε με ςφο-
δροτητα κατα της κυβερΝηςης, εΝημε-

ρωςε το ςωμα οτι δεΝ προκειται η Ν.δ. Να ψη-
φιςει τοΝ Νομο, εΝω δεΝ παρελειψε Να ριξει
βελη και κατα του Νικου βουτςη
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Κι όμως, ακόμη
υποδέχονται 
με λουλούδια τον ΓΑΠ...

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Τον έραναν
με λουλούδια
Όχι απλό χαιρετισμό αλλά κα-
νονική ομιλία που διήρκησε
πάνω από μία ώρα πραγματο-
ποίησε ο πρώην πρωθυπουρ-
γός και πρόεδρος του Κινήμα-
τος Δημοκρατών Σοσιαλιστών
Γιώργος Παπανδρέου στο Α-
γρίνιο.Στον ΓΑΠ έγινε θερμή υ-
ποδοχή από φίλους του Κινή-
ματος, ενώ  στην ομιλία του υ-
πήρξε αρκετά επικριτικός απέ-

ναντι στην κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ αλλά και την προηγούμε-

νη κυβέρνηση Σαμαρά - Βενιζέ-
λου. Στην εκδήλωση επιβεβαιώ-

θηκε και στο Αγρίνιο πως ο Γιώρ-
γος Παπανδρέου έχει φανατι-
κούς φίλους, μιας και δεν ήταν
λίγοι εκείνοι που φώναζαν ρυθ-
μικά το όνομά του ενώ μέλος του
Κινήματος τον έραινε με γαρδένιες
και τριαντάφυλλα!

Πουλήθηκαν για παλιοσίδερα
Μία ανάρτηση με νόημα από τον Σταύρο Θεοδωράκη: «Στις 21
Μαρτίου δημοσίως είχα πει: “Τα αεροπλάνα της παλιάς Ολυμπιακής σα-
πίζουν στο Ελευθέριος Βενιζέλος. Το Δημόσιο πληρώνει 800.000 για τον
ελλιμενισμό τους. Στο τέλος θα τα πουλήσουμε για παλιοσίδερα”. Όντως
πουλήθηκαν για παλιοσίδερα. Πήραμε 3,7 εκατ. ευρώ, ενώ για τα 6 χρό-
νια που ήταν παρκαρισμένα δώσαμε 4,8 εκατ. ευρώ. Προσέξτε τώρα: Το
2013 μας έδιναν 18 εκατ. δολάρια, αλλά… οι λαϊκιστές της πολιτικής έ-
λεγαν τότε ότι θα ήταν σκάνδαλο η πώλησή τους και από κοντά το Ελε-
γκτικό Συνέριο έκρινε ότι η αγοραπωλησία θα “έβλαπτε το δημόσιο συμ-
φέρον”. Έτσι χάσαμε, ούτε λίγο ούτε πολύ, καμιά 20αριά εκατομμύρια!
ΕΛΛΑΣ. Τι θα γίνει, φίλε μου, με εμάς; Ως πότε δηλαδή θα σερνόμαστε πί-
σω από τους λαϊκιστές και τους γραφειοκράτες;»Δεν λες ότι έχει κι άδικο...

Επαναφέρει τη δεξίωση...
Μια σημαντική απόφαση έλαβε ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας Προκόπης Παυλόπου-
λος.Θα εορτάσει στους κήπους του Προεδρι-
κού Μεγάρου τη βραδιά της 24ης Ιουλίου, την
ημέρα αποκατάστασης της Δημοκρατίας. Μα-
ζί με όλη την πολιτική και πολιτειακή ηγεσία, φυ-
σικά. Η εορτή αυτή είχε καταργηθεί επί Προεδρίας
του Κάρολου Παπούλια τον πρώτο καιρό των μνημονίων,
όταν το πολιτικό κλίμα ήταν εξαιρετικά βαρύ. Ο Πρόεδρος σκό-
πευε να επαναφέρει τον εορτασμό πέρυσι, αλλά το δημοψήφισμα
της 5ης Ιουλίου τού χάλασε τα σχέδια.

Η πληρωμή σε τράπεζα
του εξωτερικού
Μετά από πολύ καιρό και αφού έριξε την
τιμή και μετά από αρκετούς μήνες διαπραγ-
ματεύσεων η σύζυγος του Γιάννου Παπα-
ντωνίου, Σταυρούλα Κουράκου, πούλησε
τη βίλα στη Σύρο. Από 1.800.000 ευρώ που έ-
γραφε το πωλητήριο, τελικά δόθηκε μισοτιμής, κάτι
παραπάνω από 1.000.000 ευρώ, με τον όρο τα χρήματα να
βγουν σε τράπεζα του εξωτερικού και συγκεκριμένα στη Γαλ-
λία σε δύο δόσεις! Οι εργασίες διαμόρφωσης της βίλας συ-
νεχίζονται επί καθημερινής βάσης, ενώ σύμφωνα με πλη-
ροφορίες η βίλα θα διαμορφωθεί προκειμένου να ενοικιά-
ζεται σε VIP. 

Το δώρο που ζήτησε 
ο Μπουτάρης
Ένα ξεχωριστό δώρο από τους δημότες του
ζήτησε ο Γιάννης Μπουτάρης για τα γε-
νέθλιά του. «Να αποκτήσει περισσότερη κοι-
νωνική συνείδηση ο κόσμος, να μην πετάει τα
σκουπίδια όπου βρει, να μην παρκάρει όπου βρει,
να φροντίζει τον χώρο μπροστά στο μαγαζί του και το σπίτι
του», ήταν η ευχή του δημάρχου. Ο δήμαρχος είπε ακόμη ότι
την επόμενη χρονιά «κλείνει» 3/4 ενός αιώνα, «οπότε να δού-
με τι ταμείο θα κάνουμε». Επανέλαβε, δε, ότι «όσο αντέχω συνε-
χίζω, δεν το βάζω κάτω, δεν μπορώ να καθίσω».

Άλλαξε
Άλλαξε συνήθειες ο Κώστας Σημίτης.
Φέτος άφησε την αγαπημένη του Σίφνο και
πήγε διακοπές στη Μύκονο μαζί με τη
σύζυγό του Δάφνη και τον στενό συνεργάτη
και φίλο του ζευγαριού, Γιώργο Βέλτσο.

Καλά λόγια
Ο Γιώργος Κατρούγκα-
λος έχει αναλάβει τησύ-
νταξη των κυβερνητι-
κών προτάσεων για τη
συνταγματική αναθεώ-
ρηση, ωστόσο ο Αλέξης
Τσίπραςθέλει να συμμε-
τάσχουν στη διαδικασία
και άνθρωποι που δεν έ-
χουν στενή σχέση με τον
ΣΥΡΙΖΑ ή την κυβέρνη-
ση.Μάλιστα, στους τε-
λευταίους ορόφους της
Κουμουνδούρου, αλλά
και στο Μαξίμου, ακού-
γονται εσχάτως πολύ

καλά λόγια για τον συ-
νταγματολόγο Γιώργο

Σωτηρέλλη.

Σύμβουλος
Ο δημοσιογράφος και

πρώην βουλευτής Ηλεί-
ας της Ν.Δ.,Γιώργος Κο-
ντογιάννης, αναλαμβά-
νει σύμβουλος επικοι-
νωνίας του Κυριάκου

Μητσοτάκη. Εκπρόσω-
πος Τύπου παραμένει ο Γ.
Κουμουτσάκος. Ο Γιώρ-
γος Κοντογιάννης δια-

τηρεί παραδοσιακά πολύ
καλές σχέσεις με την
Ντόρα Μπακογιάννη.

Εκνευρισμός
Η επίθεση του Λαζόπου-
λου στον ΣΥΡΙΖΑ εκνεύ-
ρισε το Μαξίμου, τον ο-
ποίο θεωρούσαν ως με-
γάλο σύμμαχο. Έτσι α-
ναμένουν με ενδιαφέ-
ρον –και με νευρικότη-
τα– τι στάση θα κρατή-
σει από το φθινόπωρο,
όταν θα ξεκινήσει η νέα

τηλεοπτική σεζόν. 
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Οι ανησυχίες του Βούτση
Την αγωνία του Μεγάρου Μαξίμου για την «καυτή» ατζέντα των θε-
μάτων της δεύτερης αξιολόγησης, που θα ανοίξει το φθινόπωρο,
παραδέχθηκε ο Νίκος Βούτσης. Ο πρόεδρος της Βουλής ομολόγησε
ότι όντως ανησυχεί για τα εργασιακά και για τις απαιτήσεις που αναμέ-
νεται να εγείρουν –σε βαθμό εμμονής– οι δανειστές. 

«Ανησυχούσαμε από πέρυσι το καλοκαίρι και ανησυχούσαμε και όταν αυτά τα
υπονοούσαν από τη φάση του mail Χαρδούβελη και πιο πριν ότι το ΔΝΤ και άλλοι θεσμοί
ξύνονται πάντα στην γκλίτσα της μεγέθυνσης της κερδοφορίας του μεγάλου κεφαλαίου.
Αυτό το θέμα επανέρχεται συνέχεια», επεσήμανε ο πρόεδρος της Βουλής σε ραδιοφω-
νικό σταθμό, εκφράζοντας την ελπίδα του ότι η Ελλάδα θα συνεχίσει να έχει συμμά-
χους στην Ευρώπη και πως θα ληφθούν ως πρότυπα τα ευρωπαϊκά δεδομένα: «Ελπίζω
το γεγονός ότι αυτήν τη στιγμή αποτελεί ένα πανευρωπαϊκό περίπου ζήτημα, να μας βοη-
θήσει να μην αντιμετωπιστεί σαν ελληνική ιδιαιτερότητα και η υπάρχουσα μεσαιωνική
κατάσταση στην πραγματική αγορά εργασίας γίνει χειρότερη», είπε, για να καταλήξει εκ-
φράζοντας ξανά την ανησυχία του: «Τα πράγματα θα είναι δύσκολα. Ανησυχώ. Το θέμα
είναι πώς θα κάνουμε την καλύτερη δυνατή άμυνα όχι κατά μόνας, αλλά συνολικά ως ευ-
ρωπαϊκό εργατικό κίνημα».

Ο Νικήτας Κακλαμάνης ελπίζει ότι με
φανουρόπιτα θα φανερώσει τους

υπουργούς στη Βουλή για να απαντούν
στις ερωτήσεις των βουλευτών

•••••

«Κρίση: Ευρώπη και αριστερά»
Στην παρουσίαση του νέου βιβλίου του καθηγητή Παναγιώτη Κ. Ιω-
ακειμίδη προσκαλούν οι Κινήσεις Πολιτών για τη Σοσιαλδημοκρατία,
επιφανές στέλεχος των οποίων είναι ο συγγραφέας. Το βιβλίο με
τον επίκαιρο τίτλο «Κρίση: Ευρώπη και Αριστερά» και τους υπότιτ-
λους «Η φύση και η επίλυση της κρίσης, ο ΣΥΡΙΖΑ στην Ευρώπη» και
«Ευρωπαϊκή Αριστερά και Σοσιαλδημοκρατία», που κυκλοφορεί από
τις εκδόσεις «Παπαζήση», βρίσκεται ήδη στις προθήκες των βιβλιο-
πωλείων. Θα παρουσιαστεί ωστόσο την ερχόμενη Τετάρτη 22 Ιουνί-
ου, στις 19.30, στην κεντρική αίθουσα εκδηλώσεων του Φιλολογικού
Συλλόγου Παρνασσός, στην πλατεία Αγίου Γεωργίου, επί της οδού
Καρύτση, και αναμένεται να προκαλέσει μεγάλο ενδιαφέρον.

Ελπίζει σε φανουρόπιτα 
Σε μη συμβατικούς τρόπους φαίνεται πως αποφάσισε
να καταφύγει ο αντιπρόεδρος της Βουλής, Νικήτας
Κακλαμάνης, για να πείσει τους υπουργούς της κυ-
βέρνησης να έρθουν στη Βουλή και να απαντήσουν
στους βουλευτές. Η πιο λογική κίνηση θα ήταν να πα-
ραπονεθεί δημόσια ή να θέσει το θέμα στη Διάσκεψη των
Προέδρων. Αποφάσισε να το γυρίσει στη φανουρόπιτα,
μήπως και ο Άγιος του φανερώσει τους χαμένους υπουργούς. Αυ-
τό τουλάχιστον είπε ο ίδιος κατά τη διάρκεια της σχετική συζήτησης στην Ο-
λομέλεια της Βουλής, όπου από τις συνολικά 14 ερωτήσεις που ήταν προ-
γραμματισμένες να συζητηθούν, απαντήθηκαν τελικά μόλις δύο. 

Οργισμένη αποχώρηση 
Αποχώρησε οργισμένος ο Νίκος Ξυδάκης από μία ιδιαίτερα ενδιαφέρουσα
ημερίδα της ελληνικής έκδοσης του περιοδικού «Foreign Affairs», εξαιτίας του
ρατσιστικού περιεχομένου της ομιλίας του γ.γ. του ΕΒΕΑ, Νίκου Σοφιανού,
που υπήρξε υποψήφιος βουλευτής της Ν.Δ. Η συζήτηση για το προσφυγικό
είχε «ανάψει» και τότε ο Σοφιανός υπογράμμισε: «Διατηρώ μια ξενοδοχειακή μο-
νάδα στην Ύδρα. Σας λέω ότι οι πελάτες μου βίωσαν το να ανακατεύονται με τους λαθρο-
μετανάστες, οι οποίοι δεν φταίνε, αλλά είναι πεινασμένοι, επικίνδυνοι, ασκούν βία, είναι άρ-
ρωστοι πολλές φορές, και αυτό είναι η εθνική μεταναστευτική πολιτική της Ελλάδας τους τελευταίους
μήνες». «Είναι λίγο ντροπή αυτά που λέτε. Όταν λέει ότι οι “λαθρομετανάστες κουβαλάνε ασθένειες”, ας
πάει να τα πει σε άλλο ακροατήριο. Να πάει να τα πει στη Χρυσή Αυγή», εξερράγη ο Ξυδάκης και αποχώρησε,
αφήνοντας ενεούς τους διοργανωτές, αλλά και τους συμμετέχοντες στην εκδήλωση.

Την είπε στον Κουβέλη
Στο πιο αδύνατο ίσως σημείο του επέλεξε να «χτυπήσει» τον πρώην πρόεδρο της
ΔΗΜ.ΑΡ., Φώτη Κουβέλη, ο διάδοχός του Θανάσης Θεοχαρόπουλος. Ο
σημερινός πρόεδρος της ΔΗΜ.ΑΡ. και κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης επέλεξε να σχολιάσει τα όσα ακούγονται περί συνερ-
γασίας του Φώτη Κουβέλη με τον Αλέξη Τσίπρα, χρησιμοποιώντας μία φράση
του πολιτικού μέντορα του Φώτη Κουβέλη, και ιστορικού ηγέτη της Ανανεωτικής
Αριστεράς, Λεωνίδα Κύρκου. «Ο καθένας τελικά κρέμεται από το ποδαράκι του», είπε,
σε μία αποστροφή του λόγου του που επιβεβαιώνει πλήρως τη λαϊκή παροιμία, ότι «η
γλώσσα κόκκαλα δεν έχει και κόκκαλα τσακίζει…».

Σε κινητικότητα ο Ευάγγελος
Μεγάλη… κινητικότητα εμφανίζει το τελευταίο διάστημα ο πρώην πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ, Ευάγγελος Βενιζέλος, που άλλοτε με αφορμή το νέο
του βιβλίο, άλλοτε με αφορμή την ενεργό εμπλοκή του σε κρίσιμα υπουρ-
γεία όπως το υπουργείο Εξωτερικών ή ακόμα περισσότερο το υπουργείο
Οικονομικών στο παρελθόν, ή ακόμα και με αφορμή την επιστήμη του,
δεν χάνει ευκαιρία να παρεμβαίνει στην πολιτική ζωή του τόπου, υπερα-
σπιζόμενος συνήθως το έργο του. Έτσι, την Τρίτη μετείχε σε δύο εκδηλώ-
σεις, ενώ την Πέμπτη βρέθηκε στη Θεσσαλονίκη, όπου παρουσίασε το νέο
του βιβλίο με τίτλο «Μετασχηματισμοί του κράτους και της ευρωπαϊκής ο-
λοκλήρωσης. Διδάγματα της οικονομικής κρίσης: Η ελληνική περίπτωση». 

Η παρέμβαση του Σαββόπουλου
Μία έμμεση πολιτική παρέμβαση έκανε ο Διονύσης Σαββόπουλος στο πε-
ριθώριο συναυλίας στον κήπο του Μεγάρου Μουσικής. Ο γνωστός τραγου-
δοποιός και τραγουδιστής άλλαξε στίχους τραγουδιών του και «φωτογράφισε»
ευθέως τον πρωθυπουργό, με βαρείς χαρακτηρισμούς. Για παράδειγμα, άλ-
λαξε τον στίχο ενός από τα γνωστότερα τραγούδια του και τραγούδησε: «Τον
χειμώνα τούτο άμα τον περάσουμε / τον απατεώνα αν τον ξεπεράσουμε / για άλλα δέ-
κα χρόνια κάτι θα προφτάσουμε». Μετά, χαμογελώντας πονηρά, συνέχισε να
τραγουδά περί… απατεώνων και απάτης, αφού επέλεξε το τραγούδι «Πεθαίνω
για σένα, κι ας είσαι απάτη», ενώ έκανε λόγο και για «αυταπατώμενους», «καρ-
φώνοντας» τον Αλέξη Τσίπρα για την παραδοχή του πως ο ίδιος και η κυ-
βέρνηση της «πρώτη φορά Αριστεράς» το 2015 είχε αυταπάτες.

08_09_KORIOS 735_APOPSI  6/17/16  7:01 PM  Page 9



• Η Επιτροπή Διαλόγου θα παρουσιάσει το πόρισμά της για
πέντε τομείς του 3ου πόλου σε εκδήλωση στις αρχές Ιουλίου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
επιλογή της 3ης Ιουλίου
δεν είναι τυχαία και έγινε
ώστε να πιεστούν οι αρ-
χηγοί των κομμάτων και
ειδικά η Φώφη Γεννη-

ματά και ο Σταύρος Θεοδωράκης, κα-
θώς οι σχέσεις τους διέρχονται χαμη-
λό βαρομετρικό. Μάλιστα, αρκετά μέλη
της επιτροπής δηλώνουν τις τελευταίες
ημέρες πιο αισιόδοξα από ποτέ για το
αίσιο τέλος της αποστολής τους. 

Βοήθησε σε αυτό και η πρόσφατη
δήλωση του Στ. Θεοδωράκη, ότι δεν
υπάρχει καμία πιθανότητα να συνεργα-
στεί προεκλογικά με τη Ν.Δ. Στο ΠΑ-
ΣΟΚ, μάλιστα, εκτιμούν ότι, μετά τη συ-
γκεκριμένη δέσμευση, η σύμπραξη
των δύο κομμάτων είναι μονόδρομος,
δεδομένου ότι ο κ. Θεοδωράκης ξέ-
ρει ότι δεν έχει πολλές ελπίδες αυτό-
νομης επανεκλογής του στη Βουλή. 

Στο Ποτάμι, ωστόσο, δεν υιοθετούν
άνευ όρων τη συγκεκριμένη προοπτι-
κή. Επιμένουν να τονίζουν ότι πολλοί

στο ΠΑΣΟΚ δεν έχουν συνειδητοποιή-
σει ότι μόνο αν δημιουργηθεί κάτι
πραγματικά καινούργιο από τις εν εξε-
λίξει συζητήσεις υπάρχει περίπτωση το
Ποτάμι να συμπράξει στο νέο αυτό
σχήμα. Και δεν κρύβουν ότι τούτο προ-
ϋποθέτει την αυτοδιάλυση και των δύο
κομμάτων, ενώ υπογραμμίζουν και την
αμιγώς μεταρρυθμιστική λογική που
πρέπει να διέπει το νέο σχήμα.

Ας σημειωθεί, επίσης, ότι στη Σεβα-
στουπόλεως δεν δείχνουν να βιάζονται
όσο στη Χαριλάου Τρικούπη. Με άλλα
λόγια, απορρίπτουν τις μεταβατικές λύ-
σεις που προτείνει η κα Γεννηματά, ό-
πως τη συνένωση των δύο Κ.Ο. ή και
τη δημιουργία μιας ομοσπονδίας μέχρι
να διαπιστωθεί αν το εγχείρημα θα έχει
απήχηση στους πολίτες και, όπως απο-
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Πιεστικό πόρισμα 
για Γεννηματά 
και Θεοδωράκη

Απάντηση στο τετρασέλιδο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ υπό τον τίτλο «Γυρίζουμε Σελίδα»
και υπότιτλο «Δίκαιη Ανάπτυξη - Κοι-

νωνική Αλληλεγγύη - Ισχυρή Δημοκρατία»
δίνει το Ποτάμι, με ένα δικό του τετρασέλι-
δο σε μεγαλύτερο μέγεθος, υπό τον τίτλο
«Μύθοι και Πραγματικότητα».

Σε αυτό, αποδομεί σειρά εξαγγελιών
του ΣΥΡΙΖΑ, που εμφανίζονται ως να υλο-
ποιούνται. Στα περί «πρόσβασης 2,5 εκα-
τομμυρίων ανασφάλιστων στη Δημόσια Υ-
γεία» που έχει κάνει σημαία του ο ΣΥΡΙΖΑ,
για παράδειγμα, απαντούν ότι στην πραγ-
ματικότητα «οι ανασφάλιστοι θα έχουν τα
ίδια δικαιώματα στη μιζέρια με τους ασφα-
λισμένους: θα πληρώνουν συμμετοχή 10-
25 %». 

Αντιστοίχως, στην «κάλυψη 3.500 κενών
θέσεων στα νοσοκομεία», η Σεβαστουπόλε-
ως απαντά λέγοντας πως αυτή βρίσκεται α-

κόμα στα χαρτιά και πως γιατροί και νοση-
λευτές είναι καθημερινά στους δρόμους.
«Οι θέσεις είναι εγκεκριμένες από το 2014»,
λένε, παραπέμποντας στην προηγούμενη
κυβέρνηση, «αλλά δεν έχουν προκηρυχθεί
παρά μόνο 918». Θυμίζουν, δε, ότι 200 κλί-
νες στις ΜΕΘ είναι κλειστές λόγω έλλειψης
προσωπικού.

Στον τομέα της Δικαιοσύνης, ο ΣΥΡΙΖΑ
επαίρεται μεταξύ άλλων ότι πάταξε το λα-
θρεμπόριο καυσίμων και καπνικών προϊό-
ντων. «Δεν έχει ψηφιστεί καμία σχετική
ρύθμιση. Αντίθετα, ψηφίστηκε η εύκολη α-
ποφυλάκιση χωρίς να εξετάζεται η φύση
του αδικήματος και ενισχύθηκε με υπερε-
ξουσίες ο πρόεδρος του Αρείου Πάγου ακό-
μα και στην άσκηση πειθαρχικών διώξεων
στους δικαστικούς λειτουργούς», απαντούν
στο Ποτάμι.

Στο φυλλάδιο που κυκλοφορεί το Ποτά-

ΠΑΣΟΚ: 

Πορεία
στον λαό 
Περιοδείες σε όλη την επικρά-
τεια ξεκίνησε η Φ. Γεννηματά, με
στόχο να προσδώσει κινηματικό
χαρακτήρα στην προσπάθειά της
για συνένωση όλων των κομμά-
των και των κινήσεων της Κε-
ντροαριστεράς.
Ήδη Τρίτη και Τετάρτη περιόδευ-
σε σε Ανατολική Μακεδονία και
Θράκη, ενώ σειρά θα πάρουν η
Στερεά Ελλάδα, η Ήπειρος και η
Δυτική Ελλάδα έως τις αρχές Ι-
ουλίου, οπότε και θα προγραμ-
ματίσει τις επόμενες περιοδείες
της. Στο ενδιάμεσο, δε, θα πραγ-
ματοποιεί επισκέψεις σε γειτο-
νιές της Αθήνας αυθημερόν.
Η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θεωρεί
ότι, για να πετύχει η προσπάθεια
ανανέωσης του χώρου, θα πρέ-
πει να γίνει υπόθεση της κοινω-
νίας, αφού μόνο οι συνεννοή-
σεις σε επίπεδο κορυφής δεν αρ-
κούν. «Εγώ αφήνω πίσω μου την
καμαρίλα και τον ιδρυματισμό
των κομματικών γραφείων, τα
σου-ξου-μου-ξου της παραπολιτι-
κής, τις παραξενιές και τους εγωι-
σμούς των παραγόντων, και πάω
να πάρω ανάσα έξω στον κόσμο»,
είπε προ ημερών, μιλώντας σε
στενούς συνεργάτες της, δίνο-
ντας το στίγμα των προθέσεών
της για το επόμενο διάστημα.
«Πρέπει να πείσουμε ανθρώπους
απογοητευμένους, αμήχανους, ό-
τι αξίζει να προσπαθήσουμε για
μια νέα αλλαγή στη χώρα και τη
ζωή μας, ότι μια σύγχρονη Κε-
ντροαριστερά μπορεί να γίνει η
γέφυρα για νέους δρόμους», συ-
νέχισε. Η Φ. Γεννηματά, πάντως,
φέρεται να πιστεύει ότι μόνο ό-
λοι μαζί, με τη βάση του χώρου,
αλλά και τη συνεργασία των υ-
γιών δημοκρατικών δυνάμεων,
μπορεί να ξαναζωντανέψει η πα-
ράταξη.
Ανάλογη περιοδεία είχε στη
Θεσσαλία και ο Θανάσης Θεοχα-
ρόπουλος. Ο πρόεδρος της
ΔΗΜ.ΑΡ. επισκέφθηκε τους νο-
μούς Μαγνησίας, Καρδίτσας και
Λάρισας. Στο πυκνό πρόγραμμά
του κατά τη διήμερη επίσκεψη,
συναντήθηκε με θεσμικούς, κοι-
νωνικούς, παραγωγικούς και α-
γροτικούς φορείς, επισκέφθηκε
έργα της περιοχής, συνάντησε
μέλη και φίλους της ΔΗΜ.ΑΡ.
και της Δημοκρατικής Συμπαρά-
ταξης, παραχώρησε συνεντεύ-
ξεις, ενώ πρόλαβε και να ανταλ-
λάξει βαριές εκφράσεις με τον
Αχιλλέα Μπέο κατά τη διάρκεια
της παραμονής του στον Βόλο.

ΠΟΤΑΜΙ: Φυλλάδιο για τα ψέματα       του ΣΥΡΙΖΑ και μπλόκο στον εκλογικό νόμο

Στις 3 Ιουλίου σε ειδική εκδήλωση θα δημοσιοποιηθεί το πόρισμα της Επιτροπής
Διαλόγου σε πέντε τομείς (σ.σ. οικονομία, θεσμοί, κοινωνική πολιτική, παιδεία
και περιβάλλον), όπως κατέληξαν οι προερχόμενοι από το ΠΑΣΟΚ, το Ποτάμι, τη
ΔΗΜ.ΑΡ., τη «Δράση» και τις Κινήσεις Πολιτών μετέχοντες στην επιτροπή. 
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κάλυψε η «Α», ο Στ. Θεοδωράκης ε-
τοιμάζει πρόταση προς την πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ για διάλυση των ήδη υ-
παρχόντων κομμάτων και τη δημιουρ-
γία ενός ενιαίου σχηματισμού.

Οι δημοσκοπήσεις
Σημαντικό ρόλο, πάντως, όπως λένε οι
γνωρίζοντες, μπορεί να παίξουν στις ό-
ποιες αποφάσεις και οι δημοσκοπή-
σεις. Μέχρι στιγμής, τα δύο κόμματα α-
θροιστικά δεν έχουν ξεπεράσει το 8%,
δείγμα ότι η κοινωνία είτε δεν θεωρεί
την όλη προσπάθεια ως λύση, είτε οι
τσακωμοί μεταξύ των αρχηγών μάλλον
διώχνουν κόσμο παρά τον φέρνουν
πιο κοντά.

Οπότε αυξάνονται όσοι έχουν γίνει
κοινωνοί των προθέσεων Θεοδωρά-

κη για διάλυση των κομμάτων και δη-
μιουργία ενός νέου μεταρρυθμιστικού
σχηματισμού, που θα δώσει όραμα
στην κοινωνία και θα αποτελέσει τον
πραγματικό 3ο πόλο. 

Η πρωτοβουλία της Φ. Γεννηματά
να συνεργαστούν όλα τα κόμματα και οι
κινήσεις της Κεντροαριστεράς σε ένα
σχήμα τύπου ΣΥΡΙΖΑ με συνιστώσες
κέρδισε έδαφος, όμως δεν κατάφερε να
εκτοξεύσει –όπως περίμεναν αρκετοί
εντός του ΠΑΣΟΚ– το νέο εγχείρημα. 

Οι φιλότιμες προσπάθειες της προ-
έδρου του ΠΑΣΟΚ, η οποία έθεσε τον
εαυτό της υπό την κρίση των πολιτών
που θα συμμετέχουν στη νέα προσπά-
θεια για την ανάδειξη του επικεφαλής,
συσπείρωσε τον κόσμο που υποστηρί-
ζει το ΠΑΣΟΚ, καθώς και στη συνδιά-

σκεψη της Δημοκρατικής Συμπαράτα-
ξης που πραγματοποιήθηκε στα μέσα
Μαΐου καταγράφηκε επιστροφή στελε-
χών που είχαν αποστασιοποιηθεί, ή εί-
χαν υποστηρίξει τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Όμως το 5-6% που δίνουν οι δημο-
σκοπήσεις στη Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη και η αύξηση των ποσοστών α-
ποδοχής της κας Γεννηματά από την
κοινή γνώμη με τις συνεχείς παρουσίες
της στα ΜΜΕ και την πολεμική στον
ΣΥΡΙΖΑ δεν φαίνεται να αποδίδουν τα
μέγιστα.

Αρκετά στελέχη του ΠΑΣΟΚ, μετα-
ξύ των οποίων και ο Οδυσσέας Κων-
σταντινόπουλος, έχουν θέσει το θέ-
μα της δημιουργίας νέου κόμματος που
θα κινείται στον χώρο του προοδευτι-
κού Κέντρου, με τη συμμετοχή του Πο-

ταμιού και των κινήσεων για τη Σο-
σιαλδημοκρατία, αλλά η ιδέα έχει ε-
χθρούς στο εσωτερικό του κόμματος,
κυρίως στελέχη της ιδρυτικής γενιάς
του ΠΑΣΟΚ που υποστηρίζουν ότι ο
βασικός πυρήνας μιας νέας προσπά-
θειας θα είναι το ιστορικό κόμμα, και
είναι αποφασισμένοι να κρατήσουν
την ταμπέλα. 

Οι κινήσεις Σημίτη
Την ίδια στιγμή στο Ποτάμι η κίνηση
των Μεταρρυθμιστών του Σπύρου
Λυκούδη οδηγείται στην κατεύθυνση
της δημιουργίας νέου κόμματος στον
χώρο της Κεντροαριστεράς. Ο Στ. Θε-
οδωράκης, που είχε έρθει σε δημόσια
αντιπαράθεση με το ΠΑΣΟΚ επειδή
προτίμησε το συνέδριο της Δράσης α-
πό τη συνδιάσκεψη της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης, δήλωσε πρόσφατα ότι
θα διεκδικήσει την αρχηγία στην περί-
πτωση που δημιουργηθεί νέος φορέας
και δεν γίνει συγκόλληση ΠΑΣΟΚ -
ΔΗΜ.ΑΡ. και Ποταμιού με την οποία
διαφωνεί.

Σε αυτό το σκηνικό ο πρώην πρω-
θυπουργός Κώστας Σημίτης με δημό-
σια παρέμβασή του κάλεσε τα στελέχη
της Κεντροαριστεράς να ενωθούν και
να δώσουν από κοινού τη μάχη της α-
λήθειας για την επόμενη ημέρα της χώ-
ρας. Πάντως ο Κ. Σημίτης, ο οποίος
είχε ξεχωριστές συναντήσεις με Γεννη-
ματά και Θεοδωράκη, δεν έχει κατα-
φέρει και πολλά πράγματα. Όμως κύ-
κλοι του πρώην πρωθυπουργού εκτι-
μούν πως τελικά θα καταφέρει να πεί-
σει τους δύο πολιτικούς αρχηγούς για
κοινή πορεία. 

Υπέρ του νέου κόμματος έχει ταχθεί
και η Άννα Διαμαντοπούλου, η ο-
ποία εκπροσωπεί την οργάνωση «Δί-
κτυο». Επίσης, πολλά θα εξαρτηθούν
και από το ποιες θα είναι οι εξελίξεις
με τον εκλογικό νόμο.

μι, αποδομούνται και πολλά από τα λεγό-
μενα του ΣΥΡΙΖΑ. Ενδεικτικά αναφέρονται
τα περί σταθεροποίησης μισθών και συ-
ντάξεων, με τη Σεβαστουπόλεως να σημει-
ώνει ότι «ο μέσος μισθός πλήρους απασχό-
λησης, βάσει στοιχείων του ΙΚΑ, από 1.246
ευρώ τον Σεπτέμβριο του 2014 πήγε στα
1.171 ευρώ τον Σεπτέμβριο του 2015». Το-
νίζει, δε, ότι από την 1η Ιουλίου 2016 οι
μισθοί και οι συντάξεις θα είναι χαμηλό-
τεροι, λόγω της αύξησης των φορολογι-
κών συντελεστών και εισφορών.

Όσο για τα περί «αποκομματισμού του
Δημοσίου», θυμίζουν με νόημα πως με έ-
να μόνο άρθρο στο πολυνομοσχέδιο-κό-
φτη που ψηφίστηκε πρόσφατα προστέθη-
καν 75 νέες θέσεις γραμματέων σε υπουρ-
γεία. «Εν τω μεταξύ, 1.534.000 ευρώ κο-
στίζουν τα πολιτικά γραφεία γύρω μόνο από
το Μαξίμου», λένε.

Ο εκλογικός νόμος
Βέτο στις αλλαγές του εκλογικού νόμου
έθεσε το Ποτάμι, καθώς, μέσω συνεργα-
τών του, ο Σταύρος Θεοδωράκης διεμή-
νυσε στην κυβέρνηση ότι δεν προτίθεται
να ψηφίσει τη φημολογούμενη κατάργηση
του μπόνους και την εφαρμογή της απλής
αναλογικής. Η απόφαση αυτή του κ. Θεο-
δωράκη έχει μείζονα πολιτική σημασία για
έναν πολύ απλό λόγο. Δεδομένης της άρ-
νησης της Ν.Δ. και του ΚΚΕ (που αθροί-
ζουν 90 βουλευτές) να ψηφίσουν οποια-
δήποτε εκλογική αλλαγή, αν και το Ποτάμι
πει «όχι» στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ, τότε
αυτή δεν μπορεί να εφαρμοσθεί από τις ε-
πόμενες εκλογές, όπως είναι η πρόθεση
του κ. Τσίπρα. Το Ποτάμι έχει 11 βουλευ-
τές και, επομένως, μαζί με τους βουλευτές
της Ν.Δ. και του ΚΚΕ αθροίζουν 101, καθι-
στώντας αδύνατη τη διαμόρφωση της ευ-

ρείας πλειοψηφίας των 200 ψήφων που
απαιτεί το Σύνταγμα για την άμεση αλλα-
γή του εκλογικού νόμου. Με συνέπεια ο-
ποιοδήποτε νέο μοντέλο, αν το Ποτάμι πει
«όχι», να εφαρμοστεί στις μεθεπόμενες ε-
κλογές.

Σε κάθε περίπτωση, ο κ. Θεοδωράκης
δηλώνει ότι θα μετέχει στον διάλογο για
την αλλαγή του εκλογικού νόμου, για να
εξηγήσει αναλυτικά τις δικές του προτά-
σεις. Και αυτές, όπως επανειλημμένα τις
έχει εξηγήσει, τάσσονται σαφώς κατά της
απλής και ανόθευτης –όπως την ονομάζει
ο ΣΥΡΙΖΑ– αναλογικής. «Είναι αδήριτη α-
νάγκη να διατηρηθεί μια πριμοδότηση στο
πρώτο κόμμα, ούτως ώστε να είναι εφικτή η
συγκρότηση κυβέρνησης», επισημαίνει ο ε-
πικεφαλής του Ποταμιού, διευκρινίζοντας
πως «καίτοι το αυτονόητο συμφέρον των
μικρότερων κομμάτων είναι να επιδιώκουν

να αποσπάσουν μερικές επιπλέον έδρες, θα
ήταν εντελώς ανεύθυνο για τους αρχηγούς
τους να το επιδιώξουν, εθελοτυφλώντας
μπροστά στο πολιτικό χάος που θα προκα-
λέσει η απλή αναλογική». 

Γι’ αυτό, άλλωστε, ο κ. Θεοδωράκης
διαφωνεί και με τη φημολογούμενη πρό-
ταση του ΣΥΡΙΖΑ να δίνεται υπό όρους κά-
ποιο μπόνους στο πρώτο κόμμα ή σε συ-
νασπισμό κομμάτων. Η αντιπρότασή του
είναι ο νικητής των εκλογών να λαμβάνει
σε κάθε περίπτωση ένα πριμ, το οποίο, ό-
πως εξηγεί, θα μπορούσε να είναι οι μισές
έδρες του ποσοστού του, ενώ ο επικεφα-
λής του Ποταμιού τάσσεται αναφανδόν
και υπέρ της διατήρησης του πήχη του 3%
για την είσοδο ενός κόμματος στη Βουλή.
«Αν όλα αυτά γίνουν αποδεκτά από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, η ψήφος μας μπορεί να είναι και θετι-
κή», καταλήγει.

ΠΟΤΑΜΙ: Φυλλάδιο για τα ψέματα       του ΣΥΡΙΖΑ και μπλόκο στον εκλογικό νόμο
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Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

H
στάση αυτή του κ.
Πάγκαλου, που
προσβάλλει τόσο τις
Ένοπλες Δυνάμεις
της χώρας και πολύ

περισσότερο των τριών αξιωματι-
κών του Πολεμικού Ναυτικού που
το μοιραίο εκείνο βράδυ πλήρω-
σαν με τη ζωή τους τις πολιτικές
παλινωδίες της κυβέρνησης Σημί-
τη, είναι τουλάχιστον περίεργη. «Έ-
κανα διαπραγματεύσεις με ανύπαρκτο
στόλο. (...) Η δύναμη των Τούρκων ή-
ταν σαφώς υπέρτερη. Υπήρχε συντρι-
πτική υπεροχή της Τουρκίας. Εάν γι-
νόταν το μπραφ, θα κλαίγανε μανού-
λες από την πλευρά μας», υποστήρι-
ξε από την πολυθρόνα του γραφεί-
ου του ο πληθωρικός απόμαχος
της πολιτικής ζωής. Ένα επιχείρη-
μα παντελώς αβάσιμο, στο οποίο
απάντηση δίνουν τα επίσημα στοι-
χεία του υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας για την ισορροπία δυνάμεων
το 1996 και η καταγραφή των γε-
γονότων από ουδέτερους παρατη-
ρητές. 

Ελλάδα και Τουρκία διέθεταν ε-
κείνη την εποχή από 13 κύριες μο-
νάδες επιφανείας (αντιτορπιλικά
και φρεγάτες), με το Πολεμικό
Ναυτικό της χώρας μας να έχει

ποιοτική υπεροχή λόγω των αντι-
τορπιλικών κλάσης Adams που με
τους πυραύλους τύπου Standard
SM-1MR παρείχαν στα σκάφη του
στόλου αντιαεροπορική κάλυψη σε
ακτίνα 30-40χλμ. Στις μικρότερες
μονάδες του στόλου υπήρχε (μι-
κρή) ποσοτική και ποιοτική υπε-
ροχή του ελληνικού ΠΝ (18 πυ-
ραυλάκατοι και 9 κανονιοφόροι)
έναντι των τουρκικών δυνάμεων
(16 πυραυλάκατοι και 8 κανονιο-
φόροι). Αντιθέτως (μικρή) ποσο-
τική και ποιοτική υπεροχή είχαν
οι Τούρκοι σε ό,τι αφορά τις υπο-
βρύχιες μονάδες (7 έναντι 6 ελλη-
νικών, όλα γερμανικά κλάσης
209). Οι αριθμοί αυτοί από μόνοι
τους είναι αρκετοί για να... φρε-
σκάρουν την ασθενή μνήμη του κ.
Πάγκαλου, ο οποίος ακόμη και
σήμερα προκειμένου να συντηρή-
σει την άνευ ουσίας διαμάχη του
με τον τότε αρχηγό ΓΕΕΘΑ, ναύαρ-
χο ε.α. Λυμπέρη, παρουσιάζει τη
δική του πραγματικότητα. 

Διάταξη μάχης
Το βράδυ της 31ης Ιανουαρίου,
στην περιοχή των Ιμίων το ελλη-
νικό Πολεμικό Ναυτικό είχε ανα-
πτύξει το αντιτορπιλικό «Θεμιστο-
κλής», τη φρεγάτα «Ναβαρίνο», τις
πυραυλακάτους «Σταράκης», «Μυ-
κόνιος», «Ξένος» και τις κανονιο-

φόρους «Πολεμιστής» και «Πυρ-
πολητής». Από την πλευρά τους, οι
Τούρκοι είχαν αναπτύξει τρεις
φρεγάτες και δύο πυραυλακάτους.
Η ιστορία δεν γράφεται με τα «εάν»
και φυσικά κανείς δεν μπορεί να
προεξοφλήσει τι θα συνέβαινε ε-
άν αποδεσμεύονταν οι κανόνες ε-
μπλοκής και δινόταν η εντολή
«πυρ». Σε κάθε περίπτωση όμως τα
τουρκικά σκάφη στα Ίμια –και στο
Αιγαίο γενικότερα– όχι μόνο δεν
ήταν περισσότερα, αλλά είχαν «λο-
καριστεί» κιόλας από τα ελληνικά
που είχαν αναπτυχθεί σε θέσεις
που έδιναν στην Αθήνα τακτικό
πλεονέκτημα. 

Ακόμη και ο ισχυρός του πρώ-
ην υπουργού Εξωτερικών ότι «ο κ.
Χόλμπρουκ μου εκμυστηρεύτηκε πως
τα δύο αμερικανικά πλοία που βρί-
σκονταν κοντά είχαν “διαλύσει” τον
ηλεκτρονικό ορίζοντα και “μόλις απο-
φασίζατε να ρίξετε εσείς ή οι Τούρκοι
ή και οι δύο τους πυραύλους σας θα
πήγαιναν όλοι στη θάλασσα”», είναι
αίολος. Όντως οι ΗΠΑ διέθεταν
και διαθέτουν πολύ μεγάλες δυνα-
τότητες ηλεκτρονικού πολέμου, ό-
μως σε τέτοια απόσταση που βρί-
σκονταν τα σκάφη των δύο στόλων
η σύρραξη θα γινόταν κατά βάση
με πυροβόλα μεγάλου διαμετρή-
ματος και όπλα χωρίς ηλεκτρονι-
κή καθοδήγηση, όταν τα ΠΑΟ των
105mm που εξόπλιζαν τα δυο πε-
ριπολικά «Παναγόπουλος» που, αν
και μικρές μονάδες, είχαν στοχο-
ποιήσει τη ναυαρχίδα των γειτό-
νων φρεγάτα «Γιαβούζ». 

Πολιτικές ευθύνες 
Χωρίς καμία διάθεση να υιοθετή-
σουμε τα όσα καταγγέλλουν και υ-
ποστηρίζουν απόστρατοι αξιωμα-
τικοί του ΠΝ για τις ευθύνες του

κ. Πάγκαλου τη νύχτα των Ι-
μίων, η ιστορία έχει καταγράψει
ορισμένα γεγονότα που καταδει-
κνύουν τις πολιτικές ευθύνες
στην τακτική (και όχι στρατιωτι-
κή) ήττα της χώρας μας. Και κάτι
ακόμα που ο κατά τ’ άλλα λαλίστα-
τος πρώην υπουργός Εξωτερικών
θέλει να ξεχάσει. Στο βιβλίο των
Αθανασίου Έλλις και Μιχάλη Ι-
γνατίου με τίτλο «Ίμια: Τα απόρ-
ρητα τηλεγραφήματα των Αμερι-
κανών», αποκαλύπτεται απόρρη-
το τηλεγράφημα του τότε υπουρ-
γού Εξωτερικών των ΗΠΑ, Γουό-
ρεν Κρίστοφερ, προς την πρε-
σβεία της υπερδύναμης στην Ελ-
λάδα. Σε αυτό αναφέρεται το εξής:
«Ο κ. Πάγκαλος ανέμενε πως οι ισχυ-
ροί άνεμοι θα κατέστρεφαν σύντομα
τη σημαία και ότι η Ελλάδα δεν θα
την αντικαθιστούσε».

• Προκλητικός και αμετανόητος, 20 χρόνια μετά την κρίση 
των Ιμίων, επικαλείται τους Ρίτσαρντ Χόλμπρουκ και Γεράσιμο Αρσένη, 
που έχουν... αποβιώσει

Ο Πάγκαλος 
«ξαναγράφει» 
την Ιστορία
Μία ανεξήγητη εμμονή να ξαναγράψει» την ιστορία ε-
πιδεικνύει ο Θεόδωρος Πάγκαλος, όταν καλείται να δώ-
σει απαντήσεις για την κρίση των Ιμίων. Είκοσι χρόνια
μετά, ο τότε υπουργός Εξωτερικών επικαλείται ανθρώ-
πους που πλέον δεν είναι στη ζωή για να απαντήσουν
(Ρίτσαρντ Χόλμπρουκ και Γεράσιμος Αρσένης) και πα-
ραποιεί τα γεγονότα που οδήγησαν στην καθιέρωση των
«γκρίζων ζωνών».

ΠΙΝΑΚΑΣ 1
Στόλος ελληνικού ΠΝ
(1996)
4 αντιτορπιλικά C.F. Adams
1 φρεγάτα Meko 200HN
5 φρεγάτες Kortenaer
3 φρεγάτες Knox
4 υποβρύχια 209/1200
2 υποβρύχια 209/1100
6 πυραυλάκατοι
Combatante IIIB
4 πυραυλάκατοι
Combatante III
4 πυραυλάκατοι
Combatante II
4 πυραυλάκατοι S148
5 κανονιοφόροι Thetis
2 κανονιοφόροι Osprey 55
2 κανονιοφόροι HSY 55

ΠΙΝΑΚΑΣ 2
Στόλος τουρκικού ΠΝ
(1996)
1 φρεγάτα Meko 200TII
4 φρεγάτες Meko 200TI
8 φρεγάτες Knox
1 υποβρύχιο 209/1400
6 υποβρύχια 209/1200
8 πυραυλάκατοι Dogan
8 πυραυλάκατοι Kartal
1 κανονιοφόρος Gime
1 κανονιοφόρος Ashville
6 κανονιοφόροι PC1638
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Τεράστιο θέμα με τη Δικαι-
οσύνη δημιούργησε ο ανα-
πληρωτής υπουργός Υγεί-
ας Παύλος Πολάκης σε
κομματική ομιλία στο Πε-
ριστέρι. Κατηγόρησε συλ-
λήβδην τους δικαστές προ-
σπαθώντας να περάσει την
εντύπωση στο κομματικό
ακροατήριο του πως η Θέ-
μιδα δεν λειτουργεί και ότι
πρέπει να αντικαταστα-
θούν οι δικαστές, καθώς
είναι εμπλεκόμενοι σε πα-
ραδικαστικά κυκλώματα
και σε συμφέροντα.  

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
πως ήταν πολύ λογι-
κό οι δηλώσεις Πο-
λάκη προκάλεσαν
όχι μόνο την αντί-
δραση των δικα-

στών, αλλά δημιούργησαν νέα ε-
στία πολιτικής αντιπαράθεση με τα
κόμματα της αντιπολίτευσης να ζη-
τούν την απομάκρυνση του από
την κυβέρνηση. Ταυτόχρονα η ει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου, Ευ-
τέρπη Γκουτζαμάνη, ζήτησε τη
διενέργεια προκαταρκτικής έρευ-
νας για τη διαπίστωση των καταγ-
γελλομένων. 

Νωρίτερα η Ένωσης Δικαστών
και Εισαγγελέων ζήτησε την πα-
ρέμβαση του Προέδρου της Δημο-
κρατίας για τις «απαράδεκτες», ό-
πως της χαρακτηρίζει, δηλώσεις
που αποδίδονται στον αναπληρω-
τή υπουργό Υγείας Παύλο Πολά-
κη περί παραδικαστικών κυκλω-
μάτων, κ.λπ. Συγκεκριμένα, η ΕΔΕ
σε ανακοίνωσή της αναφέρει ότι ο
κ. Πολάκης, «χωρίς την επίκληση
κανενός στοιχείου και χωρίς αναφο-
ρά σε συγκεκριμένα άτομα» αναφέρ-
θηκε στην ύπαρξη παραδικαστικού
κυκλώματος, κάτι το οποίο «δεν απο-
τελεί απλά ένα ακόμα φραστικό ατό-
πημα, αλλά συνιστά θεσμική εκτρο-
πή».

Οι δικαστές και εισαγγελείς της
χώρας, σημειώνει η ΕΔΕ, «που ε-
πιτελούν με αμεροληψία το συνταγ-
ματικό τους καθήκον, δεν ανέχονται
στο εξής τέτοιου είδους συκοφαντικές
δηλώσεις». Έτσι, η ΕΔΕ ζητεί την
παρέμβαση του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, «ο οποίος ως εγγυητής
του Πολιτεύματος θα πρέπει να λάβει
θέση», ενώ ο κ. Πολάκης «οφείλει
ή να ανακαλέσει τις δηλώσεις του ή
να καταγγείλει τους επίορκους δικα-
στές, εφόσον γνωρίζει τέτοιους». 

Τον άδειασαν…
Ο Πολάκης, ο οποίος το τελευταίο
διάστημα έχει γίνει δέκτης έντο-
νων αποδοκιμασιών σε όλες του
τις επισκέψεις στα νοσοκομεία της
περιφέρειας για την διάλυση της
δημόσιας υγείας, αποφάσισε να ε-

πιτεθεί στους δικαστές μία ημέρα
μετά την άρση της ασυλίας του α-
πό την Βουλή, καθώς είναι κατη-
γορούμενος για σοβαρή πολεοδο-
μική παράβαση όταν ήταν δήμαρ-
χος στα Σφακιά. Έτσι στο Περιστέ-
ρι, αντί να μιλήσει για τον τομέα
ευθύνης του αποφάσισε να ασχο-
ληθεί με την δικαιοσύνη υποστη-
ρίζοντας πως «υπάρχει μεγάλο θέμα
με τη Δικαιοσύνη. Πρέπει να μπουν
νέοι άνθρωποι μέσα σε αυτή, γιατί με-
γάλη μερίδα των δικαστών είναι -για
να το πω ευγενικά- εξαρτώμενοι ή -για

να το πω κανονικά- στο παραδικαστι-
κό κύκλωμα του παρελθόντος ή του
παρόντος», είπε χαρακτηριστικά.
Παράλληλα ο κ. Πολάκης, ζήτησε
να υπάρξουν «μαυροσκούφηδες»
που θα εφαρμόσουν την κυβερνη-
τική πολιτική.

Ο υπουργός Δικαιοσύνης, Νί-
κος Παρασκευόπουλος έσπευσε
να αδειάσει τον Πολάκη από του
βήματος του κοινοβουλίου λέγο-
ντας χαρακτηριστικά: «Το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης κι εγώ εμπιστευό-
μαστε την ελληνική δικαιοσύνη και το

επίπεδο απονομής της και τους δικα-
στικούς λειτουργούς στη συντριπτική
πλειονότητά τους. Δεν υπάρχει κατη-
γορία μέσα στους οποίους να μην υ-
πάρχουν και εξαιρέσεις. Οι εξαιρέσεις
όμως ελέγχονται θεσμικά», είπε χα-
ρακτηριστικά και πρόσθεσε:  «Όσο
απόλυτη είναι η εμπιστοσύνη μου
στην Δικαιοσύνη εξίσου απόλυτη εί-
ναι και η προσήλωσή μου στην ανά-
γκη παρρησίας. Η παρρησία μπορεί
να προέρχεται και από πολίτη και από
πολιτικό. Στη συγκεκριμένη περίπτω-
ση να πω ότι όσα είπε ο κ. Πολάκης
δεν συνδέονται με συγκεκριμένα πρό-
σωπα. Μου θυμίζει διδασκαλία ότι η
περιύβριση έχει σημασία όταν αντα-
νακλά σε συγκεκριμένα πρόσωπα. Να
το πω κομψά. Είναι δήλωση χωρίς
νόημα ή θεσμική εκτροπή η οποία ό-
μως έχει ανάγκη επιχειρηματολογίας»,
προσέθεσε. 

Λίγη ώρα μετά τις δηλώσεις του
υπουργού Δικαιοσύνης στη Βουλή
ήρθε και η πρώτη αντίδραση από
το Μαξίμου, το οποίο με τη σειρά
του αδειάζει τον αναπληρωτή υπ.
Υγείας, παραπέμποντας στις δηλώ-
σεις Παρασκευόπουλου. 

Η αντιπολίτευση
Για «κυβερνητικό θίασο» και κυ-
βέρνηση «σκορποχώρι» έκανε λό-

γο η Ν.Δ. με αφορμή τις δηλώσεις
του υπουργού Υγείας Παύλου Πο-
λάκη για το δικαστικό σώμα. «Ο
κυβερνητικός θίασος ανεβάζει νέα πα-
ράσταση. Ο ένας Υπουργός βρίζει α-
δίστακτα τη Δικαιοσύνη. Ο άλλος τον
αδειάζει διστακτικά. Ο κ. Τσίπρας
προσποιείται πως δεν ακούει την ύ-
βρη σε βάρος της Δικαιοσύνης και
των δικαστικών. Στηρίζει έτσι ένα μεί-
ζον θεσμικό ατόπημα. Την εκτροπή
του Υπουργού του. Και επιβεβαιώνει
ότι η Κυβέρνησή του είναι σκορπο-
χώρι».

Οι βουλευτές της Ν.Δ. επιτέθη-
καν με σφοδρότητα στη Βουλή ζη-
τώντας την αποπομπή Πολάκη.
Χαρακτηριστική ήταν η τοποθέτη-
ση του πρώην υπουργού Κώστα
Τασούλα, ο οποίος από το βήμα
του ομιλητή είπε ότι «αν ήμουν στη
θέση του κ. Παρασκευόπουλου θα
είχα παραιτηθεί από μόνος σεβόμε-
νος τον τίτλο μου ως καθηγητή Νομι-
κής  και δεν θα περίμενα τον πρωθυ-
πουργό να παραιτήσει τον Πολάκη».
Στο ίδιο κλίμα και ο Νίκος Δέν-
διας: «Εάν μέχρι το βράδυ δεν έχει
παραιτηθεί ο Πολάκης να παραιτη-
θείτε εσείς για να τιμήσετε τη θέση
σας».

Το ΠΑΣΟΚ με τη σειρά του υπο-
στήριξε ότι “το νέο παραλήρημα του
Πολάκη, αυτή τη φορά εναντίον των
δικαστικών λειτουργών, επιτείνει το
κλίμα αμφισβήτησης των δημοκρατι-
κών θεσμών». Και όπως λένε από
την Χαριλάου Τρικούπη «στην
πραγματικότητα, δεν είναι τίποτε λι-
γότερο από άλλη μία προκλητική, ω-
μή απόπειρα εκφοβισμού των δικα-
στών με ισοπεδωτικές γενικεύσεις και
σενάρια, χωρίς στοιχεία, για παραδι-
καστικό κύκλωμα». Προσθέτει επί-
σης ότι «ο χρόνος που ο κ. Πολάκης
επέλεξε για να επιτεθεί στο δικαστικό
σώμα, λίγες μόλις ώρες μετά την άρση
της βουλευτικής του ασυλίας για πα-
λαιότερες εκκρεμότητές του με τη Δι-
καιοσύνη, μόνο ως αθώα σύμπτωση
δεν μπορεί να εκληφθεί».

Ως ψευτόμαγκα χαρακτήρισε
τον Παύλο Πολάκη το Ποτάμι. Α-
πό τη Σεβαστουπόλεως εκδόθηκε
η ακόλουθη ανακοίνωση:  «Ο κ.
Πολάκης δεν έχει καταλάβει ακόμη
ότι είναι υπουργός. Με το γνωστό ύ-
φος του ψευτόμαγκα συνεχίζει τις κα-
φενειακού τύπου δηλώσεις. Επειδή οι
καταγγελίες είναι πολύ βαριές, τον κα-
λούμε να μιλήσει συγκεκριμένα και
με στοιχεία. Από όσα είπε ο υπουρ-
γός προκύπτουν αμείλικτα ερωτήματα
για την κυβέρνηση: τι κάνει αν σε έ-
ναν από τους βασικούς πυλώνες της
δημοκρατίας, αυτόν της δικαιοσύνης,
επικρατεί η ανομία; Πώς την ανέχε-
ται; Τι έχει κάνει εδώ και ενάμιση
χρόνο για την αντιμετώπιση του πα-
ραδικαστικού κυκλώματος που καταγ-
γέλλουν οι υπουργοί της; Εκτός κι αν
όλα αυτά είναι από τις γνωστές κου-
βέντες του αέρα, που είναι το αγαπη-
μένο σπορ των υπουργών των ΣΥΡΙ-
ΖΑΝΕΛ».

Κάτω από τη βάση στο έργο του 
Στο μεταξύ η αξιολόγηση των τεχνικών κλιμακίων της τρόικας στον
τομέα της υγείας αφήνει μετεξεταστέο τον Πολάκη. Οι εκπρόσωποι
των δανειστών δηλώνουν εντυπωσιασμένοι για τον τρόπο που έ-
γινε η αντικατάσταση των παλιών διοικήσεων των νοσοκομείων
και η επιλογή των νέων, αναφέροντας πως η παύση της πλειοψη-
φίας των τέως διοικητών βασίστηκε σε μη σαφείς αιτίες, αν και οι ί-
διοι προηγουμένως είχαν επιλεγεί- όπως τονίζουν χαρακτηριστικά-
με διαφανή και αξιοκρατικά κριτήρια. Όπως μάλιστα συμπληρώ-
νουν οι εκπρόσωποι των δανειστών, «ο τρόπος που έγινε η τοποθέ-
τηση των διοικητών εμποδίζει τις προσπάθειες για μεταρρυθμίσεις,
προκαλώντας καθυστερήσεις στην εφαρμογή των βελτιώσεων που
πρέπει να γίνουν στο ΕΣΥ». Ταυτόχρονα εκφράζουν ανοικτά αμφι-
βολίες για το εάν το δημόσιο σύστημα υγείας μπορεί πλέον να δι-
οικηθεί πάνω σε μια επαγγελματική βάση.

• Μία ημέρα μετά από την άρση της ασυλίας του από την
Βουλή –είναι κατηγορούμενος για σοβαρή πολεοδομική

παράβαση όταν ήταν δήμαρχος στα Σφακιά– ο αναπληρωτής
υπουργός Υγείας επιτέθηκε στους δικαστές εκτοξεύοντας

ακατανόητες και χωρίς αποδείξεις κατηγορίες
• Πότε –επιτέλους– θα τον «μαζέψει» η κυβέρνηση;

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ 
Τον στέλνει στο σκαμνί, 

τη λασπολογεί ασύστολα
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• Ο οσονούπω τέως
πρόεδρος της ΕΕΕΠ,
Αντώνης Στεργιώτης,
φέρεται σύμφωνα με

ηλεκτρονικά
δημοσιεύματα να

αρνείται να υπογράψει
για τη σύνθεση των

νέων κλιμακίων ελέγχου
των καζίνο, απειλώντας
να «τινάξει στον αέρα»
τις επιχειρήσεις, που

χωρίς το εποπτικό «ΟΚ»
της ΕΕΕΠ δεν θα
επιτρέπεται να
λειτουργούν

Ήταν 11 Δεκεμβρίου του 2015
όταν το ηλεκτρονικό δημοσί-
ευμα του iapopsi.gr υπό τον
τίτλο «Τελείωσε ο Στεργιώ-
της» αποκάλυπτε πως η κυ-
βέρνηση δεν προτίθεται να
προβεί σε ανανέωση της θη-
τείας τού –οσονούπω τέως–
προέδρου της Επιτροπής Ε-
λέγχου και Εποπτείας Παι-
γνίων (ΕΕΕΠ), Αντώνη Στερ-
γιώτη, μετά τη λήξη της θητεί-
ας του. 

E
ξι μήνες μετά, μία άλλη α-
ποκάλυψη της ηλεκτρονι-
κής έκδοσης της εφημερί-
δας «ΒΗΜΑ» έρχεται να ε-
πιβεβαιώσει το έγκυρο ρε-

πορτάζ της «Α». Τι λέει, λοιπόν, το
vima.gr; Επικαλούμενο πληροφορίες,
το γνωστό ειδησεογραφικό πόρταλ α-
ναφέρει  ότι ο κ. Στεργιώτης ανακοί-
νωσε ο ίδιος (στις 14/6) σε στελέχη
της ΕΕΕΠ πως η θητεία του δεν θα α-
νανεωθεί.

Τρικλοποδιές… 
Μήπως, όμως, έχουμε να κάνουμε α-
πλά με ένα παιχνίδι τακτικής από την
πλευρά του προέδρου; Αναρωτιόμαστε,
διότι σύμφωνα με δημοσίευμα της Πα-
ρασκευής, 17/6, άλλου έγκυρου οικο-
νομικού πόρταλ, του Capital.gr, ο κ.
Στεργιώτης φέρεται να επιχειρεί κά-
ποιες ώρες πριν από τη λήξη της θη-
τείας του να δημιουργήσει προβλήμα-
τα, ή αλλιώς να βάλει… τρικλοποδιές
στις ενέργειες συγκρότησης κλιμακίων
για ελέγχους στα καζίνο. 

Όπως προβλέπεται από τη νομοθε-
σία και τον σχετικό κανονισμό, ο διοι-
κητικός έλεγχος και η εποπτεία της λει-
τουργίας των καζίνων ασκούνται από
την ΕΕΕΠ διαρκώς και επί καθημερι-
νής βάσεως και διενεργούνται από κλι-
μάκια ελέγχου που συγκροτούνται με
τους εντεταλμένους για τον σκοπό αυτό
υπαλλήλους της Αρχής.

Ο πρόεδρος της ΕΕΕΠ υπογράφει
για τη συγκρότηση αυτών των κλιμα-
κίων με εντεταλμένους υπαλλήλους της
ανά δίμηνο. Η, κατά πληροφορίες που
επικαλείται το capital.gr, άρνηση του
κ. Στεργιώτη να υπογράψει προ της α-
ποχώρησής του από την ΕΕΕΠ για τη
σύνθεση των νέων κλιμακίων απειλεί
να «τινάξει στον αέρα» τις επιχειρήσεις
καζίνο από τον ερχόμενο μήνα, καθώς
χωρίς εποπτεία από την Επιτροπή Παι-
γνίων δεν θα επιτραπεί να λειτουργή-
σουν ή θα λειτουργήσουν ανεξέλεγκτα.

Με τη θητεία του κ. Στεργιώτη να ο-
λοκληρώνεται στις 19/5 και χωρίς την
υπογραφή του για τον έλεγχο των κα-
ζίνο, εάν μέχρι τις 5 Ιουλίου (όταν και
εκπνέει η ισχύς της προηγούμενης α-
πόφασης που υπεγράφη τον περασμέ-
νο Μάιο) δεν έχει ολοκληρωθεί η δια-
δικασία για την αντικατάστασή του, δια-
δικασία που περιλαμβάνει και ακρόα-
ση του νέου προέδρου από την Επιτρο-

πή Θεσμών της Βουλής, τότε οι επιχει-
ρήσεις καζίνο θα απειληθούν με προ-
σωρινό λουκέτο, αναφέρουν γνώστες
του χώρου.

Σύμφωνα πάντα με το capital.gr,
στελέχη της αγοράς καζίνο εξέφραζαν
την ειλικρινή τους απορία για τη στά-
ση αυτή του Αντ. Στεργιώτη, αδυνατώ-
ντας να αντιληφθούν τους λόγους για
τους οποίους δημιουργείται ένα τέτοιο
σοβαρό ζήτημα στο «παρά ένα» της ε-
ξόδου του από την Επιτροπή, το οποίο
εάν δεν επιλυθεί θα αντιμετωπιστεί α-
πό τον νέο πρόεδρο της Αρχής. Από
την πλευρά τους εργαζόμενοι της ΕΕΕΠ
εμφανίζονται θορυβημένοι λόγω της έ-
κτασης που λαμβάνει πλέον το ζήτημα,
το οποίο θέτει σε κίνδυνο την εύρυθμη
λειτουργία της Επιτροπής.

Καθίζηση…
Δεδομένου ότι ο κ. Στεργιώτης έχει
εργαστεί επί σειρά ετών στον χώρο των

καζίνο, υποστηρίζουν, αντιλαμβάνεται
πλήρως τις συνέπειες στις 9 αδειοδο-
τημένες επιχειρήσεις του κλάδου σε
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Βόμβα Στεργιώτη 
λίγο πριν το 
«άντε γεια…»

περίπτωση που αναστείλουν τις εργα-
σίες τους, εξαιτίας μιας υπόθεσης που
δεν αποκλείεται να ενέχει προσωπικά
κίνητρα εναντίον της κυβέρνησης, λό-
γω της απόφασης να μην ανανεωθεί η
θητεία του κ. Στεργιώτη.

Τα τελευταία χρόνια οι επιχειρήσεις
καζίνο στην Ελλάδα έχουν υποστεί κα-
θίζηση του τζίρου τους. 

Το 2015, ο κύκλος εργασιών
(DROP) του συνόλου των επιχειρήσε-
ων καζίνο σημείωσε οριακή πτώση 2%
σε σχέση με το 2014, με μόλις τρεις (3)
επιχειρήσεις να εμφανίζουν θετικούς
ρυθμούς μεταβολής. 

Η αύξηση αφορά στον κύκλο εργα-
σιών του καζίνο Πόρτο Καρράς (13%),
του καζίνο Θράκης (10%) και του κα-
ζίνο Αιγαίου (7%).

Όπως δείχνουν τα στοιχεία που επι-
καλείται στο ρεπορτάζ του ο ιστότοπος
capital.gr, για την περίοδο 2006-
2015, το σύνολο των επιχειρήσεων
καταγράφει απώλειες του κύκλου εργα-
σιών τους σε ποσοστό 44%, με 4 από
τα 9 λειτουργούντα καζίνο να καταγρά-
φουν μείωση άνω του 50%. 

Την ίδια περίοδο, τα ακαθάριστα έ-
σοδα (WIN) του συνόλου των επιχει-
ρήσεων καζίνο παρουσιάζουν υψηλό-
τερο ρυθμό μείωσης, από τον αντίστοι-
χο του κύκλου εργασιών τους, τα οποία
για το σύνολο της δεκαετίας 2006-
2015 ανήλθαν σε 61,5% και κυμάνθη-
καν μεταξύ 31% και 88% σε επίπεδο
επιχείρησης.
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Σε παραγραφή οδηγούνται 12.000
υποθέσεις φοροδιαφυγής, εκ των
οποίων περίπου 2.500 αποτελούν
εισαγγελικές παραγγελίες. Τα δια-
φυγόντα έσοδα για το ελληνικό
Δημόσιο ανέρχονται σε εκατοντά-
δες εκατ. ευρώ, κάτι που όπως φαί-
νεται δεν αγγίζει το οικονομικό ε-
πιτελείο της κυβέρνησης. 

Τ
η στιγμή δηλαδή που λαμβάνο-
νται νέα μέτρα ύψους 5,5 δισ.
ευρώ με περικοπές συντάξεων,
νέους σκληρούς φόρους σε ολό-
κληρη την αγορά, η κυβέρνηση

παραπέμπει στις καλένδες 12.000 φορολο-
γικές υποθέσεις οι οποίες παραγράφονται
στο τέλος του τρέχοντος έτους.

Αυτό που προκαλεί τεράστια εντύπωση
είναι ότι για αυτές τις υποθέσεις η κυβέρνη-
ση έδωσε αγώνα το προηγούμενο έτος με
τους πιστωτές της χώρας, οι οποίοι δεν επι-
θυμούσαν να παρατείνουν το δικαίωμα του
Δημοσίου για έλεγχο κατά ένα έτος. Και α-
φού κατόρθωσαν και τους έπεισαν, οι υπο-
θέσεις αυτές μαζί με 24.000 ακόμα (οι οποί-
ες παραγράφονται σταδιακά από το 2017 και
μετά) παραμένουν στο ΣΔΟΕ, το οποίο πλέ-
ον δεν έχει βάσει του νόμου τη δυνατότητα
να διενεργεί φορολογικούς και τελωνεια-
κούς ελέγχους.

Η νομοθετική ρύθμιση
Σύμφωνα με πληροφορίες, η φορολογική
διοίκηση έχει έτοιμη τη νομοθετική ρύθμιση
η οποία θα προβλέπει ότι οι 36.000 υποθέ-
σεις φοροδιαφυγής που βρίσκονται στο
ΣΔΟΕ θα μεταφερθούν στη Γενική Γραμμα-
τεία Δημοσίων Εσόδων. Ακόμα και αν η
διάταξη κατατεθεί τις επόμενες μέρες στη
Βουλή, μέχρι να γίνει το ξεκαθάρισμα από
την επιτροπή που θα συσταθεί είναι εξαιρε-
τικά δύσκολο να ελεγχθούν περισσότερες α-
πό 500-1.000 υποθέσεις μέχρι το τέλος του
έτους. Αυτό σημαίνει ότι οι περισσότερες πε-
ριπτώσεις θα παραγραφούν και ενδεχομέ-
νως να χαθούν σημαντικά έσοδα για το ελ-
ληνικό Δημόσιο.

Σημειώνεται ότι οι υποθέσεις έπρεπε να
έχουν ήδη μεταφερθεί στη Γενική Γραμμα-
τεία Δημοσίων Εσόδων. Σύμφωνα με περυ-

σινό νόμο, «η αντιμετώπιση των υπολοίπων υ-
ποθέσεων, που θα παραμείνουν στην Ειδική
Γραμματεία του ΣΔΟΕ, θα καθορισθεί με νομο-
θετική ρύθμιση μέχρι τις 30.10.2015». Ήδη
λοιπόν έχει περάσει ένα εξάμηνο και τίποτα
δεν έχει γίνει ακόμα.

Οι αστερίσκοι των πιστωτών 
Ενδεικτικά της κατάστασης είναι αυτά που α-
ναφέρονται στο συμπληρωματικό μνημόνιο

που είδε το φως της δημοσιότητας τις προη-
γούμενες ημέρες. Οι πιστωτές εστιάζουν την
προσοχή τους στον τρόπο λειτουργίας του
φοροεισπρακτικού μηχανισμού καθώς και
στις παρεμβάσεις που δεχόταν από την κυ-
βέρνηση. Συγκεκριμένα, αναφέρουν ότι η ι-
κανότητα συλλογής εσόδων έχει παρεμπο-
διστεί από την πολύπλοκη νομοθεσία, την
κακή διαχείριση, τις πολιτικές παρεμβάσεις
και τις γενναιόδωρες ρυθμίσεις-αμνηστίες.

Η κυβέρνηση δεσμεύεται πλέον να λάβει
ισχυρά μέτρα για τη βελτίωση της συλλογής
φόρων και εισφορών, με τη λήψη άμεσων
μέτρων για όσους οφειλέτες αδυνατούν να
πληρώσουν τις δόσεις τους ή τις τρέχουσες
υποχρεώσεις τους. Στο πλαίσιο αυτό η Γενι-
κή Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων θα πρέ-
πει να προχωρήσει άμεσα στην εκπόνηση
σχεδίου για τον περιορισμό της φοροδιαφυ-
γής και την αύξηση των δημοσίων εσόδων.

Προς παραγραφή 
χιλιάδες υποθέσεις 
φοροδιαφυγής

• Σε εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ ανέρχονται τα διαφυγόντα έσοδα για το Δημόσιο
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Κάθε έγκλημα είναι αποτρόπαιο, ωστόσο όταν παιδιά
δολοφονούν παιδιά το σοκ είναι ακόμη μεγαλύτερο. 

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Η
πρόσφατη τραγωδία στη Θεσσαλονίκη με τη δολοφονία
του 14χρονου αγοριού από συνομήλικο φίλο και συμ-
μαθητή φέρνει ξανά μνήμες από εγκλήματα που έχουν
συγκλονίσει το Πανελλήνιο με πρωταγωνιστές ανήλι-
κους δράστες. 

Σχεδόν τις ίδιες ημέρες και χωρίς να πάρει τόση δημοσιότητα είχε ε-
ξαρθρωθεί από τις αστυνομικές αρχές ομάδα νεαρών στην οποία συμ-
μετείχαν και ανήλικοι η οποία διακινούσε ναρκωτικές ουσίες. Ωστόσο
οι υποθέσεις που συγκλονίζουν και μένουν στη μνήμη αφορούν αν-
θρωποκτονίες, οι οποίες συνήθως πέρα από δράστες ανήλικους έ-
χουν και θύματα της ίδιας περίπου ηλικίας.

Παρόμοιο τραγικό περιστατικό είχε σημειωθεί τον Σεπτέμβριο του
2015 στο προαύλιο σχολείου στην Κάτω Αχαΐα. Τότε ένας 15χρονος
είχε πυροβολήσει πολλές φορές με την κυ-
νηγετική καραμπίνα του πατέρα του και εί-
χε σκοτώσει 17χρονο φίλο του. Ο 15χρο-
νος φέρεται ότι είχε πρόβλημα στην ομιλία
του με αποτέλεσμα να δέχεται τα πειράγ-
ματα του 17χρονου και της παρέας του, ε-
νώ το θύμα φέρεται να είχε ενοχληθεί και
από το γεγονός ότι ο 15χρονος ενοχλούσε
την αδελφή του, με αποτέλεσμα να τον έχει
ξυλοκοπήσει πριν από το έγκλημα.

Ένα επίσης αποτρόπαιο περιστατικό με
πρωταγωνιστή ανήλικο δράστη είχε ση-
μειωθεί τον Αύγουστο του 2013, όταν έ-

νας 13χρονος πέταξε δύο ανίψια του, ηλικίας 4 και 7 ετών, σε αρδευ-
τικό κανάλι στην περιοχή Στρέφι Ηλείας με αποτέλεσμα να βρουν τρα-
γικό θάνατο από πνιγμό, καθώς, όπως είπε στους αστυνομικούς, «ζή-
λευε που ο πατέρας του και παππούς των παιδιών τα συμπαθούσε περισσό-
τερο απ’ ό,τι τον ίδιο». Έτσι, τα δύο αγγελούδια βρήκαν τραγικό θάνατο α-
πό πνιγμό με ευθύνη ενός τόσο στενού τους συγγενικού προσώπου.

Η δολοφονία 
του 9χρονου λαχειοπώλη!
Αρκετά χρόνια πριν, τον Οκτώβριο του 1995 στην Αθήνα ένας 15χρο-
νος έσφαξε με μαχαίρι 17χρονο φίλο του επειδή θεώρησε ότι ο τελευ-
ταίος τον είχε καταγγείλει στην Αστυνομία για κλοπή δικύκλου, ενώ
τον Δεκέμβριο του 1971 την ελληνική κοινή γνώμη είχε αναστατώσει η
δολοφονία στη Λάρισα ενός εννιάχρονου λαχειοπώλη από έναν
13χρονο με στόχο τα λίγα χρήματα που είχε το θύμα.

Ο 9χρονος και ο 13χρονος είχαν γίνει φίλοι και ο μικρός λαχειο-
πώλης είχε ζητήσει από τον μετέπειτα δολοφόνο του να τον συνοδεύσει
σπίτι του, διότι «φοβόταν το σκοτάδι». Ο 13χρονος είχε παραπονεθεί

για τη συμπεριφορά των γονιών του «που
του ζητούσαν να βόσκει τα κοπάδια και του έ-
παιρναν τα λίγα χρήματα που είχε».

Ξεχωριστή περίπτωση από αυτές μάλι-
στα που συγκλόνισαν επί μακρόν το Πα-
νελλήνιο και έχουν μείνει στη μνήμη, εί-
ναι αυτή του άτυχου 11χρονου μαθητή Ά-
λεξ Μεσχισβίλι που εξαφανίστηκε τον
Φεβρουάριο του 2006 από την πλατεία
του δημαρχείου της Βέροιας. 

Στην υπόθεση της εξαφάνισης είχε ε-
μπλακεί μία παρέα ανηλίκων, καθώς και
συγγενικά τους πρόσωπα.
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• Η πολιτεία δεν έχει προβεί σε καμία ουσιαστική πρόβλεψη
που να βοηθά τους ανήλικους δράστες να επανενταχθούν

Όταν παιδιά
δολοφονούν
παιδιά…

Αναμορφωτικά
μέτρα και
ποινική
μεταχείριση 
των ανήλικων
δραστών
Παρά το γεγονός πως τα ε-
γκλήματα με ανήλικους δρά-
στες είναι μια πραγματικότη-
τα, η Πολιτεία δεν έχει προβεί
σε καμία ουσιαστική πρόβλε-
ψη που να βοηθά τους ανήλι-
κους δράστες να επανεντα-
χθούν στη κοινωνική ζωή. 
Με τις τελευταίες νομοθετι-
κές ρυθμίσεις που πέρασαν
πριν από περίπου ένα έτος
κατά τη διάρκεια της θητείας
του Νίκου Παρασκευόπου-
λου στο υπουργείο Δικαιοσύ-
νης, άλλαξε ριζικά ο τρόπος
αντιμετώπισης των ανήλικων
δραστών. 
Για τη συντριπτική πλειοψη-
φία των ανηλίκων δραστών
προβλέπονται πλέον μόνο α-
ναμορφωτικά μέτρα (μέχρι
την ηλικία των 15 ετών).
Εντελώς διαφορετική είναι,
ωστόσο, η ποινική μεταχείρι-
ση των ανήλικων δραστών
(που έχουν συμπληρώσει το
15ο έτος της ηλικίας τους). 
Όταν τα αδικήματα με τα ο-
ποία βαρύνονται εάν τα τε-
λούσαν ως ενήλικοι θα ήταν
κακουργήματα απειλούμενα
με ισόβια κάθειρξη, ή στις πε-
ριπτώσεις βιασμού εφόσον η
πράξη τελέστηκε σε βάρος ε-
πίσης ανήλικου θύματος νεό-
τερου από 15 ετών, υπάρχει
η πρόβλεψη ο ανήλικος δρά-
στης να μπορεί να προφυλα-
κίζεται. 
Ωστόσο η προσωρινή κράτη-
ση δεν μπορεί να διαρκέσει
χρονικό διάστημα μεγαλύτε-
ρο των έξι μηνών. 
Για να προφυλακιστεί ο ανή-
λικος δράστης θα πρέπει να
υπάρχει ειδική και εμπερι-
στατωμένη αιτιολογία από
την οποία να προκύπτει για-
τί τα θεραπευτικά και ανα-
μορφωτικά μέτρα δεν κρίνο-
νται επαρκή, αλλά και να
λαμβάνονται υπόψη οι ιδιαί-
τερες συνθήκες της πράξης
και της προσωπικότητας του
ανηλίκου.


ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΡΙΠΤΙΚΗ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΤΩΝ Α-

ΝΗΛΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΩΝ (ΜΕΧΡΙ
ΤΗΝ ΗΛΙΚΙΑ ΤΩΝ 15 ΕΤΩΝ)
ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΠΛΕΟΝ
ΜΟΝΟ ΑΝΑΜΟΡΦΩΤΙΚΑ
ΜΕΤΡΑ – ΠΟΤΕ ΥΠΑΡΧΕΙ
ΠΡΟΦΥΛΑΚΙΣΗ 
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Το κρίσιμο ραντεβού της ει-
σαγγελέως Εφετών, Γεωργίας
Τσατάνη, με τα μέλη της Επι-
τροπής Θεσμών και Διαφάνει-
ας της Βουλής, η οποία εξετά-
ζει την αναφορά της κατά του
αναπληρωτή υπουργού Δικαι-
οσύνης, αρμόδιου για την κα-
ταπολέμηση της διαφθοράς,
Δημήτρη Παπαγγελόπουλου,
μετατέθηκε για την επόμενη
συνεδρίαση καθώς τελικά την
Τετάρτη δεν πραγματοποιήθη-
κε η προγραμματισμένη κατά-
θεσή της. 

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Α
φορμή της μετάθεσης στά-
θηκε το νέο αίτημα της ει-
σαγγελέως Εφετών να πα-
ραστούν στη συνεδρίαση
της Επιτροπής Θεσμών

και Διαφάνειας της Βουλής οι δύο δι-
κηγόροι της. Η κα Τσατάνη, μάλιστα,
απείλησε να αποχωρήσει εάν δεν επι-
τρεπόταν η είσοδος στην Επιτροπή
στους δικηγόρους της. 

Η πρόεδρος της Επιτροπής, Τασία
Χριστοδουλοπούλου, από την πλευ-
ρά της επεσήμανε το αυτονόητο, ότι δη-
λαδή οι δικηγόροι «είναι συνήγοροι, δεν
μπορούν να αλλάξουν τώρα ιδιότητα», υ-
πενθυμίζοντας πως αρχικά η κα Τσα-
τάνη είχε αρνηθεί να μεταβεί στην Ε-
πιτροπή, μετά είπε στα μέλη της να πά-
νε στο Θέμιδος Μέλαθρον και να την
επισκεφθούν στο γραφείο της, και μετά
ενημέρωσε πως θα μεταβεί εκείνη στην
Επιτροπή συνοδευόμενη ωστόσο από
τους δικηγόρους της. 

Τελικά, η κα Τσατάνη κλήθηκε να
προσέλθει στη συνεδρίαση της Τετάρ-
της και στη σύντομη τοποθέτησή της υ-
ποστήριξε πως «είναι στη διάθεση της
Επιτροπής», θέτοντας ωστόσο δύο ζητή-
ματα προκειμένου να εξεταστεί. Από τη
μία ζήτησε να μην υπάρχει τηλεοπτική
προβολή του προσώπου της επικαλού-
μενη «λόγους προσωπικής ασφάλειας»,
καθώς υποστήριξε ότι προΐσταται Τμή-
ματος της Εισαγγελίας Εφετών για υπο-
θέσεις τρομοκρατίας, και από την άλλη
μετέτρεψε το αίτημά της για την παρου-
σία των δικηγόρων της όχι ως νομικών
αλλά ως ειδικών βοηθητικών επιστη-
μόνων.

«Επειδή είναι πολλά τα έγγραφα και η
ταξινόμησή τους είναι δύσκολη θα τους
χρειαστώ ως ειδικούς βοηθητικούς επι-
στήμονες», ανέφερε. Τα μέλη της Επι-
τροπής, πλην του εκπροσώπου της
Χρυσής Αυγής, αποδέχθηκαν σε πρώ-
τη φάση τα αιτήματα της κας Τσατάνη,
ωστόσο όπως τόνισε η κα Χριστο-
δουλοπούλου θα πρέπει να τα υπο-
βάλει και εγγράφως. Σε κάθε περίπτω-
ση πάντως το αποτέλεσμα ήταν η εξέ-
ταση της εισαγγελέως Εφετών να με-
τατεθεί για την επόμενη συνεδρίαση
της Επιτροπής. 

Έτσι ξεκίνησαν όλα… 
Υπενθυμίζεται πως στις 22 Φεβρουα-
ρίου 2016 η αρχαιότερη εισαγγελέας
Εφετών κατέθεσε αναφορά στην Ει-
σαγγελία του Αρείου Πάγου. Σε αυτήν
υποστήριζε πως ο αναπληρωτής υ-
πουργός Δικαιοσύνης, Δημήτρης Πα-
παγγελόπουλος, άσκησε πιέσεις σε ε-
κείνη, εκτοξεύοντας και απειλές, προ-
κειμένου να επιστρέψει την υπόθεση
που αφορούσε στον επιχειρηματία Αν-
δρέα Βγενόπουλο (την οποία έθεσε
τελικά στο αρχείο) στην Εισαγγελία
Διαφθοράς. 

Η κα Τσατάνη έκανε επίκληση σε
συνάντηση που είχε με τον υπουργό
στο γραφείο του αλλά και σε τηλεφωνι-
κή τους επικοινωνία. 

Για τους χειρισμούς της στην υπόθε-
ση Βγενόπουλου η κα Τσατάνη βρί-
σκεται αντιμέτωπη με πειθαρχικές διώ-
ξεις. 

Τότε, ο αναπληρωτής υπουργός Δι-
καιοσύνης στην επιστολή του προς τον

πρόεδρο της Βουλής, Νίκο Βούτση,
στην οποία απαντούσε στην κα Τσατά-
νη, τόνιζε μεταξύ άλλων: 

«Όσο είναι ηθικά ανεπίτρεπτη η απο-
κάλυψη και η προσπάθεια ποινικοποίη-
σης μιας ιδιωτικής συνομιλίας που έγινε
με πρωτοβουλία της κυρίας Τσατάνη, προ-
κειμένου να ζητήσει βοήθεια και συμβου-
λές, άλλο τόσο είναι και νομικά αβάσιμη,
εφ’ όσον δεν προκύπτει η ελαχίστη ανα-
φορά για δήθεν παρέμβασή μου ως προς

την ουσία της υπόθεσης και την άσκηση ή
μη ποινικής δίωξης ή την αρχειοθέτηση
της δικογραφίας. Δυστυχώς η πείρα μου
και οι νομικές μου γνώσεις μού επιτρέπουν
να έχω σχηματίσει ασφαλή εκτίμηση και
κρίση για τα κίνητρα και τους σκοπούς της
κυρίας Τσατάνη».

Παράλληλα, ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Δικαιοσύνης είχε επισημάνει τότε
με νόημα πως: «Με μεγάλη λύπη αναφέ-
ρομαι σε όσα συζητήσαμε ιδιωτικά με την
κα Τσατάνη και εξ αυτού του λόγου περιο-
ρίζομαι να απαντήσω αποκλειστικά και μό-
νο σε όσα αποκάλυψε η ίδια». 

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, θεω-
ρείται βέβαιο πως εάν η κα Τσατάνη
εμμείνει στις αρχικές της καταγγελίες
σε βάρος του κ. Παπαγγελόπουλου,
οι εξελίξεις αναμένονται καταιγιστικές.
Κι αυτό διότι ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Δικαιοσύνης θα αναγκαστεί να α-
παντήσει στην εισαγγελέα Εφετών και
να προβεί και εκείνος σε αποκαλύψεις
για την υπόθεση.

• Στην επόμενη συνεδρίαση της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας
της Βουλής θα γίνει η ακρόαση της εισαγγελέως Εφετών

Αναβολή στο 
«θρίλερ» Τσατάνη


H Γ. ΤΣΑΤΑΝΗ ΖΗΤΗΣΕ ΝΑ
ΜΗΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ

ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΤΗΣ Ε-
ΠΙΚΑΛΟΥΜΕΝΗ «ΛΟΓΟΥΣ ΠΡΟΣΩ-
ΠΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ», ΚΑΘΩΣ ΥΠΟ-
ΣΤΗΡΙΞΕ ΟΤΙ ΠΡΟΪΣΤΑΤΑΙ ΤΜΗΜΑ-
ΤΟΣ ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑΣ ΕΦΕΤΩΝ ΓΙΑ
ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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point   of

view

Λ
ίγο πριν να συμπληρώσει τα 50 χρόνια ζωής η γνωστή ταβέρνα ο «Μπάμπης» επί της
λεωφόρου Αμφιθέας στο Παλαιό Φάληρο επιμένει στην ίδια συνταγή: Ποιότητα
και νοστιμιά.  Ακόμη κι εν μέσω της οικονομικής κρίσης η επιχείρηση α-

ποτελεί παράδειγμα για μίμηση. Σεβασμός όχι μόνο στον πελάτη, αλλά και στον
εργαζόμενο. Με σεβασμό στους πελάτες για τρεις γενιές, η ιδιοκτησία της ταβέρ-
νας «Μπάμπης» συνεχίζει τη γευστική παράδοση με «ναυαρχίδα» το αχτύπητο
μπιφτέκι που την έκανε γνωστή σε όλη την Ελλάδα και όχι μόνο. Είναι θέμα χρό-
νου αυτήν τη συνταγή να τη γευτούν και οι γείτονές μας οι Σέρβοι, καθώς η επι-
χείρηση ετοιμάζει τα επόμενα βήματά της για επέκταση στο Βελιγράδι.

Ο «Μπάμπης» ξεκίνησε την πορεία του το 1967 στην παραλία του Φαλήρου
και το 1978 μεταφέρθηκε στη σημερινή της θέση (Λ. Αμφιθέας). Πέραν του
γνωστού μπιφτεκιού της υπάρχουν και φρέσκα θαλασσινά. Ιδιαίτερη προσοχή
δίνουν οι μάγειρες της ταβέρνας και στην προετοιμασία των πακέτων για take-
away delivery. Επιπλέον, παρ’ ότι η φορολογία είναι πολύ υψηλή, η επιχείρηση
διατηρεί δεκάδες θέσεις εργασίας και απορροφά τις αυξήσεις στον ΦΠΑ, κάτι
που έγινε και με την τελευταία αύξηση από το 23% στο 24%. 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣ
ΜΙΜΗΣΗ Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ 

Δώσε κι εμένα…
Μπάμπη!

«Μπάσιμο» 
στην
καρτοκινητή 
από την Cyta
Την επιχειρηματική δράση της ε-
πεκτείνει η Cyta με την είσοδο
της εταιρείας στην αγορά της
καρτοκινητής τηλεφωνίας.
Πιο συγκεκριμένα, οι πελάτες
της υπηρεσίας που προσφέρει η
Cyta Καρτοκινητή έχουν μεταξύ
άλλων τη δυνατότητα απόκτη-
σης κάρτας Ανανέωσης Χρόνου
Ομιλίας με το ελάχιστο ποσό
των €5 από τα χιλιάδες σημεία
διάθεσης που βρίσκονται σε κά-
θε γειτονιά σε όλη της χώρας, α-
κόμη και στη νησιωτική Ελλάδα.
Επίσης, ακολουθώντας πιστά τη
φιλοσοφία των προσωποποιη-
μένων προϊόντων με βάση την
οποία ο πελάτης προσαρμόζει το
προϊόν σύμφωνα με τις ανάγκες
της επικοινωνίας του, η Cyta
Καρτοκινητή προσφέρει πλήθος
πακέτων, ομιλίας, SMS και Data,
που ξεκινούν από μόλις €3!
Οι πελάτες της Cyta Καρτοκινη-
τής «όσο συνδυάζουν, τόσο κερ-
δίζουν», απολαμβάνοντας οφέ-
λη που προκύπτουν από τον
συνδυασμό με τη Cyta Σταθερή,
όπως απεριόριστη επικοινωνία
από το Cyta Σταθερό προς το
Cyta Καρτοκινητό και δυνατότη-
τα ανανέωσης με χρέωση του
λογαριασμού Σταθερής. Με ένα
τηλεφώνημα στο 1277 γίνεται
ενεργοποίηση πακέτων, ανανέ-
ωση χρόνου ομιλίας και ενημέ-
ρωση υπολοίπου. Βεβαίως, όλες
οι παραπάνω λειτουργίες μπο-
ρούν να γίνουν ακόμη πιο απλές
και εύκολες μέσω του my Cyta
Mobile App για τον απόλυτο έ-
λεγχο της υπηρεσίας.
Περισσότερες πληροφορίες για
τα χαρακτηριστικά και τις δυνα-
τότητες της υπηρεσίας Καρτοκι-
νητής διαθέσιμες στο 13877,
στο www.cyta.gr και στα σημεία
διάθεσης υπηρεσιών Cyta.
Ν.ΤΣ.

Το κρίσιμο δημοψήφι-
σμα τις 23ης Ιουνίου
στη Μ. Βρετανία πλη-

σιάζει και με αφορμή την
πραγματοποίησή του οι εται-
ρείες One9six και SOFTWeb
προχώρησαν στον σχεδιασμό
και την ανάπτυξη μιας mobile
εφαρμογής για smartphones
(iΟS και Android), προσκα-
λώντας το ευρύ κοινό να κα-
ταθέσει την άποψή του πάνω
στο φλέγον ζήτημα ενός εν-

δεχόμενου Brexit. Σημαντικό
γεγονός αποτελεί το να κα-
τανοήσουν οι πολίτες, τόσο
της Ελλάδας όσο και των υ-
πόλοιπων Κρατών-Μελών
της Ε.Ε., ότι ένα ενδεχόμενο
«διαζύγιο» της Μ. Βρετανίας
με την Ε.Ε. μπορεί να επιφέ-
ρει πολλές συνέπειες τόσο σε
οικονομικό όσο και σε πολιτι-
κό επίπεδο (εξαγωγές, αύξη-
ση χρηματοπιστωτικού κό-
στους, διακύβευση της εσω-

τερικής συνοχής κ.ά.) και μας
αφορά όλους.
Υπό αυτό το πρίσμα και σε
ό,τι αφορά το ελληνικής έ-
μπνευσης application αυτό
αποτελεί μια πλατφόρμα ψη-
φοφορίας και δημοσιοποίη-
σης της πρόθεσης ψήφου
σχετικά με το δημοψήφισμα
για παραμονή ή έξοδο της Μ.
Βρετανίας από την Ε.E., μέ-
σω της οποίας ο χρήστης θα
μπορεί να εκφράσει την άπο-

ψή του. Πέρα από τη συμμε-
τοχή στην ψηφοφορία (σ.σ.
έως και την Πέμπτη 23 Ιουνί-
ου, στις 22:00 ώρα Αγγλίας),
ο χρήστης έχει πρόσβαση
στην καθημερινή ειδησεο-
γραφία σχετικά με το βρετα-
νικό δημοψήφισμα, με διαρ-
κές και δυναμικό περιεχόμε-
νο. Επιπλέον, ο χρήστης έχει
τη δυνατότητα να κοινοποιή-
σει την εφαρμογή στα Social
Media (Facebook, Twitter,

Μία ελληνική mobile εφαρμογή για το #brexit
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INTRACOM TELECOM: Αναβαθμίζει το δίκτυο του Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών
Την υπογραφή σύμβασης με τον Διεθνή Αερολιμένα Αθη-
νών «Ελευθέριος Βενιζέλος» για την αντικατάσταση των
υφιστάμενων Δικτύων Δεδομένων & Φωνής και Συστη-
μάτων Τηλεφωνίας & Εφαρμογών από μια ενιαία σύγ-
χρονη υποδομή ανακοίνωσε πριν από μερικές ημέρες η
Intracom Telecom. 

Συγκεκριμένα, το έργο περιλαμβάνει ένα δίκτυο δεδο-
μένων υψηλής διαθεσιμότητας που μπορεί να υποστηρίζει
υπηρεσίες τηλεφωνίας μέσω διαδικτύου (VoIP), βίντεο και
δεδομένων, ενιαίο έλεγχο κλήσεων και ενοποιημένες υ-
πηρεσίες επικοινωνίας και συνεργασίας (UCC), υπηρεσίες
κινητικότητας (mobility), καθώς και ένα Κέντρο Εξυπη-

ρέτησης (Contact Center), ικανό να καλύψει διαφορετικά
κτίρια. Λόγω της κρισιμότητας των δραστηριοτήτων του
αερολιμένα και των ισχυόντων ειδικών επιχειρησιακών
κριτηρίων απόδοσης (KPIs), το έργο κρίνεται ως ιδιαίτερα
απαιτητικό και ο Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών έχει θέσει
ως βασική προϋπόθεση τη σταδιακή προσέγγιση αναβάθ-
μισης/αντικατάστασης της υφιστάμενης υποδομής δια-
σφαλίζοντας παράλληλα τη συνεργασία της με τις μελ-
λοντικές υποδομές. 

Το έργο αναμένεται να υλοποιηθεί μέσα σε 2 χρόνια
και να συντηρηθεί/υποστηριχθεί για τα επόμενα 3 χρό-
νια.   Ν.ΤΣ. 

COSMOTE 
Ταχύτατη ανάπτυξη
δικτύων νέας γενιάς 
σε σταθερή και κινητή

Γ
ια να μπορεί να υποστηρίζει καλύτερα την καθημερινότητα
των συνδρομητών του, ο Όμιλος ΟΤΕ αναπτύσσει ταχύτα-
τα τα δίκτυα νέας γενιάς, σε σταθερή και κινητή τηλεφωνία,

αυξάνοντας την πληθυσμιακή τους κάλυψη, την ταχύτητα και
τη χωρητικότητά τους, ενώ φροντίζει να προσφέρει τις πιο και-
νοτόμες υπηρεσίες. Στην κινητή τηλεφωνία, η πληθυσμιακή
κάλυψη COSMOTE 4G αυξήθηκε σε 85%, παραμένοντας Νο1
με μεγάλη διαφορά από τον ανταγωνισμό. Αντίστοιχα, η πλη-
θυσμιακή κάλυψη του δικτύου 4G+, που λανσαρίστηκε τον Ια-
νουάριο του 2015, έφθασε ήδη το 64%. 

Στη σταθερή τηλεφωνία συνεχίζεται δυναμικά η επέκταση
του δικτύου οπτικών ινών, δίνοντας πρόσβαση στις ταχύτητες
VDSL σε περισσότερα από 2.000.000 νοικοκυριά και επιχει-
ρήσεις, δηλαδή πάνω από το 42% των τηλεφωνικών συνδέσε-
ων της χώρας, με στόχο το ποσοστό αυτό να ξεπεράσει το 47%
(2,25 εκατ. νοικοκυριά και επιχειρήσεις) στο τέλος του 2016.

Εξάλλου, μέσω των δικτύων COSMOTE, οι συνδρομητές έ-
χουν πρόσβαση σε υψηλές ταχύτητες internet, που κάνουν
την εμπειρία πλοήγησης απολαυστική. Με το δίκτυο κινητής
4G+, το mobile internet της COSMOTE είναι το μοναδικό στην
Ελλάδα (και από τα ελάχιστα στην Ευρώπη) που αγγίζει τα 375
Mbps, ενώ σύντομα θα φτάσει έως και τα 500 Mbps, ταχύτητες
που πρώτη η COSMOTE παρουσίασε στην Ελλάδα. Στη σταθε-
ρή τηλεφωνία οι ταχύτητες VDSL έως 50 Mbps κάνουν το
downloading και το streaming πιο γρήγορα από ποτέ, ενώ ε-
πιτρέπουν πολλές ηλεκτρονικές συσκευές ταυτόχρονα online. 

Mε την πρωτοποριακή υπηρεσία COSMOTE Home Speed
Booster, οι συνδρομητές COSMOTE Home Double Play μπο-
ρούν να αυξήσουν την ταχύτητα του σταθερού τους Internet,
μέσω δικτύου κινητής COSMOTE, και να απολαμβάνουν ταχύ-
τητες έως και 100 Μbps. Παράλληλα με τις ταχύτητες πρόσβα-
σης, ο Όμιλος ΟΤΕ αναβαθμίζει τόσο τη διεθνή διασύνδεση
Internet όσο και το σύνολο των διασυνδέσεων του ΙΡ δικτύου
κορμού του σε nX100Gbps, για την καλύτερη διαχείριση του
συνεχώς αυξανόμενου όγκου κίνησης δεδομένων.   Ν.ΤΣ.

Συνεργασία του Εκπαιδευτικού
Ομίλου ΞΥΝΗ & της Άθως Security
Η ασφάλεια της εκπαίδευσης των
σπουδαστών του τομέα Ασφάλειας
Προσώπων και Υποδομών ήταν για
το ΙΕΚ ΞΥΝΗ Μακεδονίας το έναυ-
σμα για τη μεγάλη συνεργασία που
συνήψε με την Άθως Security, η ο-
ποία από την πλευρά της εμπιστεύ-
τηκε τον Όμιλο ΞΥΝΗ για το υψηλό
επίπεδο σπουδών που παρέχει
στους μελλοντικούς αποφοίτους
του. Η συνεργασία μεταξύ των δύο
πλευρών υπογράφτηκε την Τετάρτη
8 Ιουνίου, στις εγκαταστάσεις του
Εκπαιδευτικού Ομίλου ΞΥΝΗ στη
Θεσσαλονίκη και, όπως έγινε γνω-
στό, στον προγραμματισμό των κοι-
νών ενεργειών που θα πραγματο-
ποιηθούν, με αφορμή την παραπάνω συνεργασία, εντάσσονται δράσεις και ενέργειες οι οποίες δεν θα περιο-
ρίζονται στα όρια της εκπαίδευσης, αλλά και της ενημέρωσης του κοινού μέσα από ημερίδες και διαλέξεις σχε-
τικά με την Ασφάλεια, καθώς επίσης και για την επαγγελματική αποκατάσταση των σπουδαστών και των απο-
φοίτων του τομέα Ασφαλείας του Εκπαιδευτικού Ομίλου ΞΥΝΗ. Η συμφωνία της συνεργασίας υπογράφηκε με-
ταξύ του γενικού διευθυντή Ανάπτυξης του Εκπαιδευτικού Ομίλου ΞΥΝΗ, Άκη Βαλογιάννη, και του προέδρου
της Άθως Security, Λάμπη Τσεπλετίδη. Επ’ αφορμή της συνεργασίας, ο κ. Τσεπλετίδης δήλωσε πεπεισμένος
ότι με αυτήν τη συνεργασία θα προκύψουν σύντομα νέα δεδομένα στον χώρο της Ασφάλειας, ενώ από την
πλευρά του ο κ. Βαλογιάννης εξήγησε ότι η σύναψη κορυφαίων συνεργασιών όπως αυτή με την Άθως Security
«είναι η βάση για τη μεταλαμπάδευση όχι μόνο της θεωρητικής, αλλά κυρίως της πρακτικής-καθημερινής γνώσης, που μό-
νο οι επαγγελματίες της αγοράς μπορούν να προσφέρουν στους σπουδαστές μας».   Ν.ΤΣ.

Messenger).
Επιγραμματικά, στα χαρα-
κτηριστικά της εφαρμογής
περιλαμβάνονται:
• Συμμετοχή στην ψηφοφο-
ρία που διεξάγεται.
• Προβολή της πρόθεσης ψή-
φου του συνόλου των χρη-
στών.
• Πρόσβαση στις τελευταίες
ειδήσεις σχετικά με το βρετα-
νικό δημοψήφισμα.
• Δυνατότητα αξιοποίησης
Social Media sharing δυνα-
τοτήτων, (Facebook, Twitter)
και αποστολής περιεχομένου

με e-mail.
Σημειώνεται ότι στο «χτίσι-
μο» της εφαρμογής η
One9six ανέλαβε τον δημι-
ουργικό σχεδιασμό και τη
διαμόρφωση της εμπειρίας
του χρήστη και η SOFTWeb
την προγραμματιστική ανά-
πτυξη της πλατφόρμας. Η
νέα αυτή εφαρμογή αποτελεί
το έναυσμα της παρουσίασης
από τις δύο εταιρείες μιας
σειράς mobile εφαρμογών
και λύσεων, οι οποίες θα πα-
ρουσιασθούν στο άμεσο
προσεχές διάστημα.  Ν.ΤΣ.

Αριστερά ο γενικός δ/ντης Ανάπτυξης του Εκπαιδευτικού Ομίλου ΞΥΝΗ,
Α. Βαλογιάννης, και δεξιά ο πρόεδρος της Άθως Security, Λ. Τσεπλετίδης
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Υψηλοί προσκεκλημένοι
πέρασαν την περασμένη
Παρασκευή (10/6) το κα-
τώφλι των εγκαταστά-
σεων των Ελληνικών
Πετρελαίων στον Α-
σπρόπυργο. Ο λόγος για
τους Έλληνες ευρωβου-
λευτές Στέλιο Κούλο-
γλου (ΣΥΡΙΖΑ), Δημήτρη
Παπαδημούλη (ΣΥΡΙΖΑ),
Κώστα Χρυσόγονο (ΣΥ-
ΡΙΖΑ), Γιώργο Κύρτσο
(Ν.Δ.), Νίκο Ανδρουλάκη
(ΠΑΣΟΚ) και Σοφία Σα-
κοράφα (ανεξάρτητη) οι
οποίοι είχαν ενημερωτι-
κή συνάντηση με τη διοί-
κηση της εταιρείας.

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκάτακης

A
πό την πλευρά της
εταιρείας το «πα-
ρών» στη συνάντη-
ση έδωσαν ο πρό-
εδρος της ΕΛΛΗ-

ΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε., Στά-
θης Τσοτσορός, ο διευθύνων
σύμβουλος των ΕΛ.ΠΕ., Γρηγό-
ρης Στεργιούλης, ο ανώτερος
διευθυντής Στρατηγικού Σχεδια-
σμού, Βιομηχανικών Δραστη-
ριοτήτων και Συμμετοχών Ομί-
λου, Διομήδης Σταμούλης, ο
γενικός διευθυντής Εφοδια-
σμού, Διύλισης & Πωλήσεων
Ομίλου, Ιωάννης Ψυχογιός, η
ανώτερη διευθύντρια Υγιεινής,
Ασφάλειας, Περιβάλλοντος &
Βιώσιμης Ανάπτυξης Ομίλου,
Πηνελόπη Παγώνη, η διευθύ-
ντρια Ενεργειακής Πολιτικής και
Διεθνών Σχέσεων Ομίλου, Λιά-
να Γούτα, και ο γενικός διευθυ-
ντής Έρευνας και Παραγωγής Υ-
δρογονανθράκων, Γιάννης
Γρηγορίου. Επίσης συμμετείχαν
ο ανώτερος διευθυντής ΒΕΑ,
Στυλιανός Τριανταφύλλου κα-
θώς και ο ανώτερος διευθυντής
Εταιρικών Σχέσεων του Ομίλου
ΕΛ.ΠΕ., Γιάννης Κορωναίος.
Οι ευρωβουλευτές έτυχαν ζεστής
υποδοχής από τα στελέχη του ο-
μίλου και κατά τη διάρκεια της
συνάντησης συζητήθηκαν, μετα-
ξύ άλλων, τα εξής θέματα:

• Ο κομβικός ρόλος που
διαδραματίζουν τα ΕΛ.ΠΕ. ως
ηγετικός ενεργειακός όμιλος

στην περιοχή της νοτιοανατολι-
κής Ευρώπης, σε ένα περιβάλ-
λον έντονου ανταγωνισμού. 

• Η ανάλυση της τιμής α-
ντλίας και οι φόροι και δασμοί
στην αμόλυβδη βενζίνη.

• Οι σημαντικές προκλή-
σεις που αντιμετωπίζουν τα ευ-
ρωπαϊκά διυλιστήρια.

• Η επιπλέον επίπτωση των
πολιτικών της Ε.Ε. στην αντα-
γωνιστικότητα των διυλιστη-
ρίων της.

• Η επιβάρυνση κόστους
των διυλιστηρίων της Ε.Ε. ένα-
ντι των ανταγωνιστών.

• Η μεταφορά ορισμένων
διυλιστηρίων και νέων επενδύ-
σεων μακριά από τις χώρες της
Ε.Ε., με αρνητικές συνέπειες για
την ασφάλεια εφοδιασμού της
Ε.Ε. και την απασχόληση, αλλά

και με επιβάρυνση του φαινο-
μένου της Κλιματικής Αλλαγής.

• Οι πολιτικές και οι νομο-
θεσίες που είναι υπό διαμόρ-
φωση στην Ε.Ε. σήμερα και στο
αμέσως επόμενο διάστημα και
που επηρεάζουν το μέλλον του
κλάδου (ζήτηση προϊόντων, κό-
στος διύλισης, επενδύσεις κλπ). 

• Ο ρόλος της διύλισης
στην παγκόσμια δράση κατά της
Κλιματικής Αλλαγής και η συ-
νεισφορά της στην επίτευξη των
στόχων της συμφωνίας του
COP21.

Στη διάρκεια της συζήτησης ε-
πισημάνθηκε ιδιαίτερα ότι, η μέ-
ση επιβάρυνση στη λειτουργία ε-
νός ευρωπαϊκού διυλιστηρίου έ-
ναντι ενός μη ευρωπαϊκού, είναι
αυτή τη στιγμή περίπου 4 δολά-
ρια το βαρέλι, λόγω ακριβώς

των κανονισμών που ισχύουν
σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. Ό-
πως ειπώθηκε στους ευρωβου-
λευτές τα καύσιμα της Ευρώπης
πρέπει να συνεχίσουν να παρά-
γονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
γιατί αυτό διασφαλίζει της ασφά-
λεια εφοδιασμού, ενισχύει τις ε-
θνικές οικονομίες, ενώ στηρίζει
την απασχόληση στα κράτη-μέ-
λη. Ταυτόχρονα, η μετακίνηση
διυλιστικής ικανότητας εκτός Ευ-
ρώπης στρέφεται τελικά κατά του
περιβάλλοντος. Χαρακτηριστικό
είναι ότι, για κάθε 100 μονάδες
διοξειδίου του άνθρακα που εκ-
πέμπει ένα ευρωπαϊκό διυλιστή-
ριο, τα αντίστοιχα διυλιστήρια
της Μέσης Ανατολής εκπέμπουν
35% παραπάνω εκπομπές. Ό-
πως τονίστηκε, είναι υποχρέω-
ση όλων των μερών –Ευρωκοι-
νοβούλιο, κράτη-μέλη, κοινω-
νίες των πολιτών και εταιρείες
διύλισης– να συνεργαστούν
προκειμένου να διασφαλιστεί έ-
να βιώσιμο και αειφόρο ενεργει-
ακό μέλλον για την Ευρώπη.

Θυμίζεται ότι η παραπάνω
συνάντηση της διοίκησης των
ΕΛ.ΠΕ. με Έλληνες ευρωβου-
λευτές αποτέλεσε συνέχεια πρό-
σφατης εκδήλωσης της Fuels
Europe που είχε πραγματοποι-
ηθεί στις Βρυξέλλες, καθώς και

της 6ης Συνάντησης του Ευρω-
παϊκού Φόρουμ Διύλισης που
διεξήχθη στο Ευρωκοινοβού-
λιο. Στόχος αυτών των επαφών
είναι να ενισχυθεί ο διάλογος
μεταξύ των εταιρειών διύλισης
και των ευρωπαϊκών θεσμών,
προκειμένου να γίνουν γνωστές
και να αντιμετωπιστούν οι προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζει ο
κλάδος στο διεθνές περιβάλλον.

Προστιθέμενη αξία…
Η προστιθέμενη αξία για την
ευρωπαϊκή οικονομία από τον
κλάδο διύλισης ανέρχεται ετη-
σίως σε 23 δισ. ευρώ, οι φόροι
που συλλέγονται από τις πωλή-
σεις πετρελαιοειδών ανέρχο-
νται στα 270 δισ. ευρώ, οι επεν-
δύσεις κάθε χρόνο αποτιμώνται
στα 5 δισ. ευρώ, ενώ μόνο οι ά-
μεσα απασχολούμενοι στα ευ-
ρωπαϊκά διυλιστήρια ξεπερ-
νούν τους 140.000 εργαζόμε-
νους. Η συνολική επίδραση του
κλάδου στην ελληνική οικονο-
μία φτάνει τα 3,8 δισ. ευρώ (2%
του ΑΕΠ), οι θέσεις εργασίας –
άμεσες και έμμεσες– ανέρχονται
σε 40,6 χιλιάδες, ενώ υπολογί-
ζεται πως για κάθε €1 προστι-
θέμενης αξίας στον κλάδο προ-
κύπτουν 2,7 ευρώ ΑΕΠ στην ε-
θνική οικονομία.
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↪
Πολιτικό τετ-α-τετ με 
οικοδεσπότη τα ΕΛ.ΠΕ. 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ 6 ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΕΣ

Ο πρόεδρος της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε., Ευστάθιος Τσοτσορός, ο διευθύνων σύμβουλος της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε., Γρηγόρης
Στεργιούλης και δεξιά, στιγμιότυπο από την ενημερωτική συνάντηση των 6 Ελλήνων ευρωβουλευτών με τη διοίκηση των ΕΛ.ΠΕ.
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Επιμέλεια: Διονύσης Γκουτζουρής

Τ
ο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλη-
μα ποδοσφαίρου δεν μας
έχει προσφέρει πολλά
γκολ, αλλά αυτό δεν είναι
απαραιτήτως κακό, διότι

οφείλεται στο πείσμα των θεωρητι-
κά μικρότερων ομάδων που δεν πα-
ραδίδονται. Οι μεγάλες ομάδες δεν
εντυπωσιάζουν, ίσως επειδή τα α-
στέρια τους είναι ξεζουμισμένα. Ω-
στόσο, αυτά είναι ποδοσφαιρικά ζη-
τούμενα. Εκείνο που ενοχλεί είναι ό-
τι εν έτει 2016 η UEFA διοργανώνει
ένα τουρνουά στο οποίο συζητάμε
για εξω-αγωνιστικά θέματα.

Δυστυχώς, ο ρομαντισμός του πα-
ρελθόντος έχει εξασθενίσει και σήμερα
παρακολουθούμε ένα Euro  με τους «φί-
λους» των εθνικών ομάδων όχι μόνο να
μην τραγουδούν μαζί όπως παλιά, αλλά
να «σκοτώνονται» στους δρόμους των
γαλλικών πόλεων. Σημεία των καιρών; Ί-
σως. Ακόμη και αν οι λόγοι είναι εθνικι-
στικοί ή ταξικοί, όμως, το ενοχλητικό εί-
ναι ότι τα επεισόδια συνδέονται με μια
ποδοσφαιρική διοργάνωση, παραβιάζο-
ντας τα ιδεώδη του αθλητισμού. Στην
αρχαιότητα, οι Αγώνες αποτελούσαν α-
φορμή να σταματήσουν οι πόλεμοι. Σή-
μερα δίδουν αφορμή έναρξης εχθρο-
πραξιών. 

Πέραν της κοινωνικής διάστασης του
θέματος, ας δούμε λίγο τις ευθύνες που
μπορεί να φέρει η διοργανώτρια αρχή, η
UEFA. Σαφώς δεν μπορεί να καταλογι-
στεί ευθύνη στην Ομοσπονδία για το ότι
οργανωμένοι Ρώσοι χούλιγκαν έχουν
ταξιδέψει στη Γαλλία –ευτυχώς με γυ-
μνά χέρια– προκειμένου να αποδείξουν
τη δύναμή τους. Ωστόσο, τι έκανε προ-
κειμένου να αποφευχθούν όλες αυτές οι
συγκρούσεις; Γιατί δεν προνόησε μετά
την κλήρωση των ομίλων να ταξινομήσει
βάσει επικινδυνότητας τους οπαδούς; Έ-
πρεπε στη μικρή παραλιακή πόλη της
Μασσαλίας να στριμώξει τους επιρρε-
πείς Άγγλους με τους Ρώσους; Στο πέ-
ταλο του Βελοντρόμ έπρεπε να βρίσκο-

νται οπαδοί και των δύο εθνικών ομά-
δων; 

Άντε και η πραγματοποίηση μιας
διοργάνωσης δεν είναι και το πιο εύκολο
πράγμα. Τι άλλο έχει να επιδείξει η UEFA
τα τελευταία χρόνια; Μήπως μέλη που
εμπλέκονται σε υποθέσεις διαφθοράς;
Μέλη που φέρονται να δωροδοκούνται
από στελέχη της FIFA για να αποσπά-
σουν ψήφους; Διοργανώσεις που γεν-
νήθηκαν μόνο και μόνο για να θεωρού-
νται ευρωπαϊκές (βλέπε Ιντερτότο) και
που τα αποτελέσματα γεννούσαν υπο-
ψίες. Ή μήπως, τέλος, υπόνοιες για εύ-
νοια συγκεκριμένης ομάδας –βλέπε Ρε-
άλ Μαδρίτης– από τη μεγάλη αντίπαλο,
την Μπαρτσελόνα, και μάλιστα με κα-
ταγγελίες για «μιλημένους» διαιτητές και
ζεστά μπαλάκια στις κληρώσεις; Άλλω-

στε, και ο Μπλάτερ παραδέχθηκε μόλις
προχθές πως γνωρίζει ότι έχουν γίνει
παράτυπες κληρώσεις ευρωπαϊκών
διοργανώσεων… 

H Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Ποδο-
σφαίρου φέρει ευθύνη, εδώ που τα λέμε,
και για τις εγχώριες διοργανώσεις που
έχει υπό τη σκέπη της, όπου κάθε μήνα έ-
να σωρό επαγγελματικά παιχνίδια κρί-
νονται ύποπτα προς χειραγώγηση από
τη Sportradar, την οποία η ίδια η UEFA
αποδέχεται ως αξιόπιστη. Τελικά, για
ποιο λόγο υπάρχει αυτή η εταιρεία; Για
να μας γνωστοποιεί ποια παιχνίδια δέ-
χονται τα μεγαλύτερα στοιχήματα; Είναι
κακό αυτό; Και γιατί κάποιες ομάδες να
στιγματίζονται χωρίς λόγο;

Τέλος, να θυμίσουμε ότι η UEFA τι-
μώρησε τον Πανιώνιο, την ώρα που η

ελληνική ομάδα είχε υπαχθεί από την Ε-
ΠΟ στον πτωχευτικό κώδικα. Μήπως να
εναρμονιστεί η UEFA με τους εγχώριους
κανόνες; Διότι μας έχουν… ζαλίσει τον έ-
ρωτα με την ανάγκη εναρμονισμού, αλ-
λά δεν είναι δυνατόν στην εκάστοτε χώ-
ρα να ισχύουν συγκεκριμένοι κανόνες
για εξασφάλιση αδειοδότησης συμμετο-
χής και στην UEFA να μην αναγνωρίζο-
νται όλοι, αλλά όσοι τους… αρέσουν. Έ-
χει μπλέξει που έχει μπλέξει η UEFA με
την ΕΠΟ και τον Κοντονή, αλλά καλό
θα ήταν εκεί στη Νιόν της Ελβετίας να
δουν και τα δικά τους τα χάλια.

Όλα αυτά έρχονται σε δεύτερη μοίρα,
βέβαια, και προέχει να συνεχιστεί το Ευ-
ρωπαϊκό Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου
χωρίς προβλήματα και κυρίως χωρίς θύ-
ματα. 

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΥΠΟ ΤΟΝ ΦΟΒΟ ΕΠΕΙΣΟΔΙΩΝ, ΧΟΥΛΙΓΚΑΝ-ΔΟΛΟΦΟΝΟΙ, ΣΤΗΜΕΝΑ
ΚΑΙ ΥΠΟΠΤΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ, ΔΙΕΦΘΑΡΜΕΝΑ ΜΕΛΗ ΚΑΙ ΚΟΜΠΙΝΕΣ. ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ ΝΟΣΕΙ



H UEFA στα χειρότερά της!
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ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΠΡΟΧΩΡΑ ΣΤΗΝ ΗΛΙΚΙΑΚΗ ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΤΟΥ ΕΜΨΥΧΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΚΑΙ ΣΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ



Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Η
παρουσία του Νταβίντ
Φουστέρ στο ρόστερ του
Ολυμπιακού και την επό-
μενη περίοδο ήταν δεδο-
μένη μέχρι και πριν από

λίγα 24ωρα. Ξαφνικά, η «ερυθρό-
λευκη» ΠΑΕ ανακοίνωσε ότι δεν θα
ανανεώσει τη συνεργασία της με τον
έμπειρο μέσο από την Ισπανία, αιφ-
νιδιάζοντας τους πάντες. Τι συνέβη
και άλλαξε η γραμμή; Πολύ απλά, ο
Ολυμπιακός αποφάσισε να προχω-
ρήσει σε ηλικιακή ανανέωση του έμ-
ψυχου δυναμικού του.

Η απόφαση ελήφθη στο λιμάνι μετά
από πιέσεις που άσκησε ο Μάρκο Σίλ-
βα, ο οποίος είχε τη συμπαράσταση του
Κριστιάν Καρεμπέ. 

Τόσο ο Πορτογάλος τεχνικός, όσο και
ο Γάλλος σύμβουλος χρησιμοποίησαν
ως επιχειρήματα δύο εξαιρετικά σημα-
ντικά στοιχεία: 

1) Το ότι οι μεγάλοι σε ηλικία παίκτες
από τη μία κοστίζουν πολύ, καθώς α-
ξιώνουν υψηλά συμβόλαια, και από την
άλλη παρουσιάζουν πολλά προβλήμα-
τα, καθώς δεν είναι σε θέση να βγάλουν
ένα πρόγραμμα 40-50 αγώνων σε μία
σεζόν.

2) Ότι οι μεγάλοι σε ηλικία παίκτες
δεν έχουν αξία μεταπώλησης και, ως εκ
τούτου, η ομάδα δεν μπορεί να περιμένει
έσοδα από πιθανή μεταγραφή τους.

Ο Ολυμπιακός, λοιπόν, ανακοίνωσε
ξαφνικά ότι τερματίζεται η συνεργασία
του με τον Νταβίντ Φουστέρ. 

Στην ανακοίνωση που εξέδωσε ευχα-
ρίστησε τον Ισπανό άσο και του ευχήθη-
κα τα καλύτερα για τη συνέχεια: 

«Η ΠΑΕ Ολυμπιακός ανακοινώνει τη μη
ανανέωση της συνεργασίας της με τον
Νταβίντ Φουστέρ και τον ευχαριστεί για
την προσφορά του στον σύλλογο. Υπηρέ-
τησε όλα αυτά τα χρόνια, σαν καλός στρα-
τιώτης, την ερυθρόλευκη σημαία και τί-
μησε το περιβραχιόνιο του αρχηγού της
ομάδας μας. Οι ευχές μας για επιτυχία στη
συνέχεια της ζωής και της καριέρας του
θα τον συνοδεύουν».

Στο… κάδρο οι Τσόρι 
και Καμπιάσο
Το ερώτημα που προκύπτει είναι το εξής.
Ο Φουστέρ θα είναι ο μοναδικός που
θα «συμβάλει» στην ηλικιακή ανανέωση
του «ερυθρόλευκου» ρόστερ; Σαφώς και
όχι. Η διοίκηση του Ολυμπιακού σκοπεύ-
ει να φωνάξει τις επόμενες ημέρες τους
δύο Αργεντινούς, Τσόρι Ντομίνγκεζ
και Εστεμπάν Καμπιάσο, προκειμένου
να ξεκινήσει συζητήσεις μαζί τους. Η τα-
κτική που θα ακολουθήσουν οι Πειραι-
ώτες θα είναι η εξής. Στους δύο έμπει-
ρους παίκτες θα γίνει σαφές ότι δεν υ-
πολογίζονται για βασικοί την επόμενη
περίοδο. Ένα το κρατούμενο λοιπόν. Το
επόμενο «χτύπημα» θα αφορά τις απο-
λαβές τους. Με αφορμή τον παραγκω-
νισμό τους στον πάγκο, θα τους προτα-
θεί μείωση αποδοχών ακόμη και 50%.

Στο λιμάνι πιστεύουν ότι και οι δύο
θα… στραβώσουν και δεν θα δεχθούν τις
αλλαγές στο… εργασιακό τους καθε-
στώς, αναζητώντας το επαγγελματικό
τους μέλλον σε άλλες… πολιτείες. Ήδη έ-

χουν ξεκινήσει οι κινήσεις για την κάλυψη
των κενών. Ο Ολυμπιακός σκοπεύει να
καλύψει το κενό του Καμπιάσο με τον
Ολλανδό Βιλένα, ο οποίος έμεινε ελεύ-
θερος από τη Φέγενορντ. Ο νεαρός μέ-
σος αποτελεί «μήλον της Έριδος» για

πολλές ομάδες, ωστόσο στον Πειραιά πι-
στεύουν πως έχουν τον τρόπο να τον πεί-
σουν να έρθει στην Ελλάδα. Την ίδια
στιγμή αναζητείται και μεσοεπιθετικός,
προκειμένου να καλυφθεί το κενό που α-
φήνουν οι Φουστέρ και Ντομίνγκεζ.

Ο Κίκε Φλόρεθ θέλει 
τον Ρομπέρτο στην Εσπανιόλ
Ανεξάρτητα με τις αλλαγές στη μεσαία
γραμμή, ο Ολυμπιακός θα χρειαστεί να
κινηθεί και για τερματοφύλακα. Όπως έ-
γινε γνωστό, ο νέος τεχνικός της Εσπα-
νιόλ, Κίκε Φλόρεθ, θέλει τον Ρομπέρ-
το Γκάγκο στην ομάδα του, καθώς τον
γνωρίζει πολύ καλά από τη συνύπαρξή
τους στην Ατλέτικο Μαδρίτης.

Η Βαρκελώνη θα μπορούσε να απο-
τελέσει έναν εξαιρετικό προορισμό για
τον Ισπανό τερματοφύλακα των «ερυ-
θρόλευκων», καθώς θέλει να βρίσκεται
κοντά τα παιδιά του, ενώ βασική του επι-
δίωξη είναι να επιστρέψει στην Ισπανία,
προκειμένου να βρίσκεται κοντά στην οι-
κογένειά του. Ο Ολυμπιακός φέρεται
να έχει ειδοποιηθεί από τον μάνατζερ
του παίκτη και αναμένεται η πρόταση
των Καταλανών. Υπενθυμίζουμε ότι μέ-
χρι τις 15 Ιουλίου υπάρχει ρήτρα, βάσει
της οποίας με το ποσό των 5,5 εκατ. ευ-
ρώ ο Ρομπέρτο μπορεί να πάρει μετα-
γραφή στην ομάδα αρεσκείας του.

Τσόρι και Καμπιάσο στον
δρόμο που χάραξε ο Φουστέρ
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ΑΕΚ

Ο ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΚ ΒΛΕΠΕΙ ΝΑ ΑΠΟΚΤΩΝΤΑΙ ΚΑΙ ΝΑ ΜΕΛΕΤΩΝΤΑΙ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΧΑΦ
ΚΑΙ ΑΝΗΣΥΧΕΙ ΟΤΙ ΘΑ ΠΟΥΛΗΘΕΙ Ο ΑΝΤΡΕ ΣΙΜΟΕΣ, ΑΛΛΑ Η ΠΑΕ ΤΟΥΣ ΚΑΘΗΣΥΧΑΖΕΙ 



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

H
ταν η αποκάλυψη του
περσινού πρωταθλήμα-
τος. Αποκτήθηκε από την
άσημη Μορεϊρένσε, ήρ-
θε στην Ελλάδα χωρίς υ-

ποδοχές στο αεροδρόμιο την ώρα
που οι οπαδοί του ΠΑΟ γκρέμιζαν το
«Ελ. Βενιζέλος» για τον Εσιέν, και
βοήθησε την ΑΕΚ στην επιστροφή
της στα μεγάλα σαλόνια και στη
διεκδίκηση τίτλων. Ο Αντρέ Σιμόες
έβγαλε τα λεφτά του και με το πα-
ραπάνω και, επειδή στην ΠΑΕ ξέ-
ρουν μπάλα, ήταν ο πρώτος παίκτης
–και ο μόνος– που κλήθηκε για επέ-
κταση συμβολαίου.

Η πράξη αυτή δεν έγινε τυχαία. Στα
Σπάτα κατάλαβαν ότι ο Πορτογάλος
θα προκαλέσει το ενδιαφέρον ευρωπαϊ-
κών συλλόγων και έπραξαν τα δέοντα,
πετυχαίνοντας –με τη σύμφωνη γνώμη
του μάνατζέρ του, Κιμ Ριμπέιρο– την
εισαγωγή ρήτρας 7,5 εκατομμυρίων
ευρώ στο νέο συμβόλαιο. Το ποσό αυτό
είναι σύμφωνα με την ΠΑΕ αδιαπραγμά-
τευτο. Προφανώς με 7.000.000 και μια
γερή προκαταβολή θα καμφθεί η ρήτρα,
αλλά ούτε ευρώ λιγότερο.

Δεν ψάχνουν παίκτες για να
τον αντικαταστήσουν! 
Πρόθεση της ομάδας, βέβαια, δεν είναι
να πουληθεί ο Σιμόες. Άλλωστε, η συ-
γκεκριμένη ρήτρα είναι «τσιμπημένη» ε-
πειδή πιστεύουν στα Σπάτα ότι ο Πορτο-
γάλος θα κάνει ξανά καλή σεζόν του
χρόνου, όπου υπάρχουν και ευρωπαϊκές
παρουσίες. 

Γι’ αυτό και δεν ασχολούνται καθό-
λου με τις δηλώσεις του Ριμπέιρο, που
μιλά για διαπραγματεύσεις με την Μπέ-
τις και ότι η ρήτρα είναι μεγάλη! Ε, τότε
γιατί τη δέχθηκε; Η ξαφνική αύξηση
των αποδοχών του πελάτη του και η α-
νάδειξή του στο ευρωπαϊκό στερέωμα
δεν τον χάλασαν! Τώρα γιατί μιλάει
και βάζει φυτίλια στον κόσμο;

Οι άνθρωποι της ΠΑΕ, πάντως, δεν α-
νησυχούν και καθησυχάζουν τους φί-
λους της «Ένωσης». Η ρήτρα δεν μπήκε
για πλάκα και ο Σιμόες υπολογίζεται κα-
νονικά για του χρόνου, εκτός αν κάποια
ομάδα τρελαθεί και δώσει τα επτά εκα-
τομμύρια. Τα σενάρια που θέλουν την

«κιτρινόμαυρη» ΠΑΕ να αποδέχεται 5 ή 6
εκατομμύρια δεν ανταποκρίνονται στην
πραγματικότητα, εκτός αν αλλάξει κάτι
δραματικά.

Το ότι ψάχνει η ΑΕΚ παίκτες που α-
γωνίζονται στην ίδια θέση δεν λέει κάτι.

Ο Σέρβος Γκόιγκο Κάτσαρ και ο Κύ-
πριος Λαΐφης δεν έρχονται να αντικα-
ταστήσουν τον Σιμόες. Έρχονται να δυ-
ναμώσουν τον άξονα του «Δικεφά-
λου». Αυτό, άλλωστε, ζητά ο κόσμος.
Μία ακόμη πιο δυνατή ΑΕΚ. Τότε γιατί

ανησυχούν; Η ομάδα ψάχνει απλά καλύ-
τερους παίκτες από τον Κορδέρο, από
τον Ανάκογλου. Τι πιο φυσιολογικό;

Ο κόσμος περιμένει 
και τους επιθετικούς
Έχοντας αποκτήσει τερματοφύλακα και
στόπερ και με την αναμενόμενη προσθή-
κη των Μπακασέτα και Κάτσαρ, αυτό
που δεν βλέπουν οι φίλοι της «Ένωσης»
είναι το «σέντερ φορ δυναμίτης» που
τόσο έλλειψε φέτος και το εξτρέμ με συ-
γκεκριμένα χαρακτηριστικά στοιχεία. Ο
προγραμματισμός, ωστόσο, πάει καλά,
αφού εξ αρχής προτεραιότητα ήταν η
κάλυψη των αμυντικών αναγκών. 

Οι επιθετικοί είναι πιο ακριβοί (άρα
φτηναίνουν όσο περνά η περίοδος των
μετεγγραφών) και ενσωματώνονται πιο
εύκολα σε μία ομάδα. Είναι φυσιολογικό,
λοιπόν, η ΑΕΚ να καθυστερεί σε αυτόν
τον τομέα. Εκκρεμεί, άλλωστε, και η υ-
πόθεση του Απόστολου Βέλλιου, με
τον ίδιο να μην είναι ιδιαίτερα αποφασι-
σμένος για το που θέλει να συνεχίσει και
τη διοίκηση του Ηρακλή να είναι δυ-
σεύρετη! 

Πρέπει, επίσης, να σημειωθεί πως υ-
πάρχει και η συγκυρία της Ευρώπης. Αλ-
λιώς θα πρέπει να θωρακιστεί η «Ένω-
ση» αν κληρωθεί με τη Γουέστ Χαμ ή τη
Χάιντουκ, τη Σεντ Ετιέν ή τη Λιλ, και ε-
ντελώς διαφορετικά αν προκύψει ένας
βατός αντίπαλος όπως η Μάριμπορ, η
Ελσίνκι ή η Αρούκα. Θα δοθεί επιπλέον
χρόνος για μετεγγραφές της τελευταίας
στιγμής. Οπότε, πριν από την κλήρωση,
στις 28 του μήνα, είναι μάλλον απίθανο
να έχει ολοκληρωθεί το ρόστερ. 

Μόνο με επτά εκατομμύρια!
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ΚΟΝΕ, ΤΑΧΤΣΙΔΗΣ, ΚΑΡΝΕΖΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΦΕΤΦΑΤΖΙΔΗΣ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ
ΣΤΗ ΛΙΣΤΑ ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ ΚΑΙ ΕΧΟΥΝ ΓΙΝΕΙ ΗΔΗ ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ ΕΠΑΦΕΣ



Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Μ
ε περισσότερη Ελλά-
δα… από το εξωτερικό
θα επιχειρήσει να ε-
μπλουτίσει το ρόστερ
του ο Παναθηναϊκός

το φετινό καλοκαίρι. Οι «πράσινοι»
έχουν τοποθετήσει στο μεταγραφι-
κό τους στόχαστρο σχεδόν όλους
τους Έλληνες που αγωνίζονται ε-
κτός συνόρων και ιδιαίτερα εκεί-
νους που παίζουν στην Ιταλία, οι ο-
ποίοι διαθέτουν εμπειρία από μεγά-
λα πρωταθλήματα και ειδικότερα το
καμπιονάτο και τους οποίους γνω-
ρίζει καλά ο Αντρέα Στραματσιόνι.

Σύμφωνα με δημοσιεύματα στη γει-
τονική χώρα, οι «πράσινοι» βρίσκονται
κοντά στην απόκτηση του Παναγιώτη
Κονέ από την Ουντινέζε, ενώ έχουν
προχωρήσει σε κρούση προς την Τζένοα,
για την απόκτηση και του Παναγιώτη
Ταχτσίδη. Την ίδια στιγμή, στο μετα-
γραφικό «κάδρο» παραμένουν τόσο ο
Ορέστης Καρνέζης, όσο και ο Λάζα-
ρος Χριστοδουλόπουλος, οι οποίοι α-
γωνίζονται επίσης στο ιταλικό πρωτά-
θλημα, σε Ουντινέζε και Βερόνα αντί-
στοιχα, ενώ κυκλοφόρησε σενάριο και
για τον Γιάννη Φετφατζίδη, ο οποίος
ανήκει στην αραβική Ακ Χιλάλ.

Ας δούμε κάθε περίπτωση ξεχωριστά.
Ο Παναγιώτης Κονέ δεν επιθυμού-

σε στην αρχή να αποχωρήσει από το ι-
ταλικό πρωτάθλημα, ωστόσο δεν απέρ-
ριψε το ενδιαφέρον του Παναθηναϊκού.
Από τις συζητήσεις που έχουν γίνει, ο
διεθνής με την Ελλάδα ποδοσφαιριστής
άκουσε με ικανοποίηση το πρότζεκτ της
ομάδας και εξέφρασε την επιθυμία να
συνεισφέρει σε αυτήν την προσπάθεια.
Ο διεθνής μέσος ανήκει στην Ουντινέζε,
η οποία τον παραχωρεί είτε με ελεύθερη
μεταγραφή είτε ως δανεικό. Το βασικό
σενάριο αναφέρεται στον δανεισμό του
παίκτη για έναν χρόνο, με οψιόν αγοράς.

Όσον αφορά στον Παναγιώτη Τα-
χτσίδη, οι επαφές βρίσκονται σε πολύ
πρόωρο στάδιο. Οι «πράσινοι» βολιδο-

σκόπησαν τις προθέσεις του παίκτη, ο ο-
ποίος απολαμβάνει τις διακοπές του
στην Ελλάδα, ενώ πραγματοποίησαν μία
πρώτη κρούση στην Τζένοα. Από τις αρ-
χικές αυτές συζητήσεις, διαφαίνεται ότι
υπάρχει πρόσφορο έδαφος για να προ-
χωρήσει η συγκεκριμένη υπόθεση. Τόσο
ο Ταχτσίδης όσο και η Τζένοα δεν θε-
ωρούν δεδομένη τη συνέχιση της συ-
νεργασίας τους.

Ο δύσκολος Καρνέζης και 
ο πολυσύνθετος Λάζαρος
Ο Ορέστης Καρνέζης, από την άλλη,
αποτελεί μια εξαιρετικά δύσκολη περί-
πτωση. Πραγματοποίησε εκπληκτικό
πρωτάθλημα, ενώ έχει ανανεώσει πρό-
σφατα το συμβόλαιό του. Η Ουντινέζε
δεν είναι διατεθειμένη να τον παραχω-
ρήσει αν δεν ικανοποιηθεί οικονομικά,
ενώ η περίπτωση δανεισμού του είναι ε-
ξαιρετικά απίθανη.

Ο Λάζαρος Χριστοδουλόπουλος,
από την άλλη, είναι ένας παίκτης που ε-
κτιμά ιδιαιτέρως ο Αντρέα Στραμα-
τσιόνι και πιστεύει ότι μπορεί να προ-

σφέρει λύσεις σε όλες τις θέσεις πίσω α-
πό τον επιθετικό. Πιο ώριμος από την
πρώτη του παρουσία στον Παναθηναϊ-
κό, ο διεθνής παίκτης μπορεί να καλύ-

ψει τόσο το αριστερό, όσο και το δεξί ά-
κρο, αλλά και την οργάνωση του παιχνι-
διού στη μεσαία γραμμή.

Η προσθήκη του Φετφατζίδη
Το τελευταίο όνομα που προστέθηκε στο
«κάδρο» για τον Παναθηναϊκό είναι αυτό
το Γιάννη Φετφατζίδη. Ο άλλοτε μέ-
σος του Ολυμπιακού αγωνίζεται στην
Αλ Χιλάλ και φέρεται να έχει κρούση α-
πό το «τριφύλλι». Ο ίδιος δεν έχει αντίρ-
ρηση, ωστόσο υπάρχουν δύο μεγάλα ε-
μπόδια. Πρώτον, οι Άραβες δεν… χαρί-
ζουν παίκτες. Για να τον αφήσουν να φύ-
γει, θα πρέπει να ικανοποιηθούν οικονο-
μικά. Δεύτερον, ο ίδιος έχει συμβόλαιο
με 1,5 εκατ. ευρώ ετήσιες απολαβές. Ένα
ποσό που δεν μπαίνει καν στη διαδικα-
σία συζήτησης ο Παναθηναϊκός, κα-
θώς είναι τεράστιο για τα οικονομικά του
δεδομένα.

Νέο σενάριο 
για Φλαμινί από Άρσεναλ
Ο Στραματσιόνι βρίσκεται σε καθημε-
ρινή επικοινωνία με τον τεχνικό διευθυ-
ντή της ομάδας, Ζιλμπέρτο Σίλβα. Οι
δυο τους έχουν μοιράσει τις αγορές. Ο
Στραματσιόνι κάνει επαφές στην Ιτα-
λία, την οποία γνωρίζει πολύ καλά, και ο
Βραζιλιάνος έχει ξεκινήσει «σαφάρι»
στην Αγγλία και όχι μόνο. Στο πλαίσιο
αυτό, κυκλοφόρησε νέο σενάριο για τον
Ματιέ Φλαμινί. Ο Γάλλος χαφ έμεινε
ελεύθερος από την Άρσεναλ και ήδη έχει
ξεκινήσει να συγκεντρώνει τις προτάσεις
που υπάρχουν, ώστε να αποφασίσει για
το τι μέλλει γενέσθαι στην καριέρα του.

Ο 32χρονος άσος δεν αντιμετωπίζει
προβλήματα με τραυματισμούς, παρ’ ότι
τη σεζόν που ολοκληρώθηκε δεν αγω-
νίστηκε όσο θα επιθυμούσε, κάνοντας
μόλις 16 παιχνίδια στην Premier
League. Ο Ζιλμπέρτο Σίλβα, σύμφω-
να με το ίδιο σενάριο, επιχειρεί να πείσει
τον διεθνή Γάλλο για το πρότζεκτ του
«τριφυλλιού» και να τον προσεγγίσει με
ένα ποσό ως βάση, το οποίο θα αυξηθεί
σε περίπτωση κατάκτησης των στόχων,
υπό τη μορφή μπόνους.

Στο «μικροσκόπιο» 
οι  Έλληνες του εξωτερικού
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ΠΑΟΚ

ΟΙ ΤΡΕΙΣ ΛΟΓΟΙ ΠΟΥ ΩΘΕΙ ΤΗΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Ο ΙΒΑΝ
ΣΑΒΒΙΔΗΣ – ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΗΝ ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΩΝ «12» - ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΜΕΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ
ΤΗΣ SUPER LEAGUE



Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Ο
ΠΑΟΚ εξέδωσε μία ανα-
κοίνωση, η οποία εμπε-
ριείχε σημαντικές ειδή-
σεις για τηνπολιτική
που θα ακολουθήσει το

επόμενο διάστημα, σχετικά με τα όρ-
γανα που διοικούν το ποδόσφαιρο.
Ουσιαστικά, ο Ιβάν Σαββίδης θέλει
να βάλει το σίγμα του στις αλλαγές
που αναμένονται για τρεις πολύ συ-
γκεκριμένους λόγους.

Ο πρώτος έχει να κάνει με τη γενικό-
τερη φιλοσοφία του. Ο Ιβάν Σαββίδης
είναι ένας άνθρωπος που πιστεύει ότι η
εξέλιξη έρχεται μέσα από το σύνολο. Αν
το επίπεδο του ελληνικού πρωταθλήμα-
τος παραμείνει στα… Τάρταρα, τότε όλες
οι ομάδες που συμμετέχουν σε αυτό, θα
είναι καταδικασμένες στη μετριότητα. Ε-
πιπλέον, τα έσοδα θα είναι περιορισμέ-
να, καθώς στη σύγχρονη αγορά μετράει
πρωτίστως το προϊόν που πουλάς και η
ποιότητά του.

Δεύτερον, διότι θέλει να αυξήσει τις
πιθανότητές του για την κατάκτηση του
πρωταθλήματος. 

Στο πλαίσιο αυτό, στηρίζει την πρω-
τοβουλία των 12 μικρομεσαίων ομάδων
της Λίγκας και τονίζει πως είναι σύμ-
φωνος με την ανάδειξη του πρωταθλητή
μέσα από τη διαδικασία των play off, ό-
πως γίνεται σχεδόν σε όλα τα πρωτα-
θλήματα με ανάλογα συστήματα διεξα-
γωγής.

Ο τρίτος λόγος είναι για να «σπάσει»
την παντοκρατορία του Ολυμπιακού,
καθώς πιστεύει ότι στα play off τα πράγ-
ματα θα είναι πιο ανταγωνιστικά και α-
πρόβλεπτα.

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση
«μετά τις τελευταίες εξελίξεις στο ελλη-
νικό ποδόσφαιρο και τις θέσεις της κίνη-

σης των 12 ομάδων, η ΠΑΕ ΠΑΟΚ θα ή-
θελε να διευκρινίσει τα εξής: Η ΠΑΕ ΠΑΟΚ
διατηρεί τις ίδιες θέσεις όπως πάγια έ-
χουν εκφραστεί εδώ και μήνες και όσον
αφορά τις προτάσεις των 12 ομάδων συ-
νεχίζουμε να βρισκόμαστε σε απόλυτη
συμφωνία. Συμφωνούμε και συμπαρα-

στεκόμαστε στις θέσεις τους, οι οποίες
άλλωστε συνδημιουργήθηκαν από διάλο-
γο και ανταλλαγή απόψεων και κινούνται
προς την κατεύθυνση της εξυγίανσης και
της ανάπτυξης συνολικά του Ελληνικού
ποδοσφαίρου, στόχος που στρατηγικά έ-
χει τεθεί από τον μεγαλομέτοχο της ΠΑΕ

ΠΑΟΚ Ιβάν Σαββίδη. Ωστόσο, θα ήταν
ορθό και χρήσιμο για το συνολικό καλό
του ελληνικού ποδοσφαίρου το μερίδιο
της ανακατανομής να επενδυθεί στις υ-
ποδομές και στην ανάπτυξη των ακαδη-
μιών. Η θέση μας για τη διαιτησία είναι
ταυτόσημη με τους 12 και επιθυμούμε
γρήγορες θεσμικές αλλαγές που θα επα-
ναφέρουν την αξιοπιστία στο χώρο του
ποδοσφαίρου και μεταξύ αυτών η αύξηση
της ανταγωνιστικότητας, η οποία και ενι-
σχύει την αξιοπιστία. Σε αυτά τα πλαίσια
είμαστε υπέρ της μείωσης των ομάδων
της Superleague σε 14 αλλά σε βάθος
χρόνου και με συγκεκριμένο σχέδιο και
χρονοδιάγραμμα».

Στη συνέχεια της ανακοίνωσης θίγει
το θέμα του πρωταθλητή, τονίζοντας
πως «είμαστε υπέρ της συμμετοχής όλων
των ομάδων –αυτονόητα και του πρώτου
στη βαθμολογία- σε αγώνες κατάταξης»
και προσθέτει ότι «γΓια διαφορετικούς λό-
γους, η ΕΠΟ και η Superleague δεν έ-
χουν φέρει σε πέρας τις σπουδαίες αλλα-
γές που συμφωνήθηκαν τους τελευταί-
ους 3 μήνες και για το λόγο αυτό συντασ-
σόμαστε στην θέση του να μην ξεκινήσει
το πρωτάθλημα χωρίς θεσμική και δομική
αναδιάταξη».

Πρωταθλητή από τα
play off θέλει ο ΠΑΟΚ

Επιμένει για Μακ 
η Φιορεντίνα
Η περίπτωση του Ρόμπερτ Μακ εξακολουθεί να απα-
σχολεί τη διοίκηση της Φιορεντίνα, η οποία σκοπεύει
να τσεκάρει τον διεθνή Σλοβάκο του ΠΑΟΚ στα επό-
μενα παιχνίδια που θα δώσει στο Euro και ακολούθως
να καταθέσει πρόταση. Το ενδιαφέρον των «βιόλα» για
τον 25χρονο μεσοεπιθετικό του ΠΑΟΚ είναι γνωστό ε-
δώ και μέρες, με τον αθλητικό διευθυντή της ομάδας να
έχει στρέψει την προσοχή του στον Μακ μαζί με άλλες
δύο περιπτώσεις παικτών, του Σεμπάστιεν Χάλερ της
Ουτρέχτης και του Νεμάνια Μιχαΐλοβιτς της Παρτιζάν
Βελιγραδίου. Οι «βιόλα» παρακολουθούν τα παιχνίδια
της Σλοβακίας έχοντας κάνει focus πάνω στον Ρόμπερτ
Μακ «που αν πείσει με τις εμφανίσεις τους μπορεί και
να προχωρήσει για την απόκτησή του», σημειώνεται
σήμερα στον ιταλικό Τύπο.

Ματέους Λέιτε… 
ο αντικαταστάτης του Σλοβάκου
Καιρός για αποφάσεις στον ΠΑΟΚ, καθώς ο χρόνος πιέζει και οι καταστάσεις τρέχουν. Η δι-
οίκηση του «Δικέφαλου του Βορρά» καλείται να αποφασίσει αν θα παραχωρήσει τον Ρό-
μπερτ Μακ σε ομάδα του εξωτερικού, ώστε να προχωρήσει στην απόκτηση του αντικατα-
στάτη του, ο οποίος –πιθανότατα- θα είναι ο 33χρονος Βραζιλιάνος Ματέους Λέιτε. Στον
ΠΑΟΚ κρατούσαν σταντ-μπάι τον Βραζιλιάνο για δύο λόγους. Ο ένας είναι το γεγονός
πως προβληματίζονταν για τον αν πρέπει να προχωρήσουν πρώτα σε πώληση κάποιου
ακραίου (με πιθανότερο τον Μακ) και ο δεύτερος η ηλικία του, αφού είναι 33 χρόνων. Η
δεύτερη παράμετρος αφορούσε τη διαφορά στη διάρκεια του συμβολαίου. Η ομάδα της
Θεσσαλονίκης πρότεινε έναν χρόνο με οψιόν ανανέωσης και ο παίκτης ζητούσε δύο χρό-
νια. Το σκηνικό αλλάζει, όμως, καθώς οι κρούσεις που δέχεται ο παίκτης από άλλες ομάδες,
κυρίως ιταλικές, αναγκάζουν Μίχελ και Ίβιτς να σκεφτούν πως ίσως ο Ματέους δεν θα
είναι για πολύ ακόμη ελεύθερος.Γι’ αυτό και σκέφτονται να του δώσουν το διετές συμβό-
λαιο που θέλει και να τον αποκτήσουν μιας και είναι παίκτης δεδομένης ποιότητας που μπο-
ρεί να βοηθήσει σε όλες τις θέσεις της επίθεσης. Η τελική απόφαση θα παρθεί το αμέσως ε-
πόμενο διάστημα και ο Ματέους είναι πιθανό να αποκτηθεί από τον ΠΑΟΚ.
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O Πράκτορας!
Τα δώρα που ετοιμάζει 

ο Γκιρτζίκης και η στάση 
του Χρήστου Πανόπουλου
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Ετοιμάζει τα δώρα ο Γκιρτζίκης! 
Μία οι απεργίες, κάτι οι αργίες μας άφησαν πολλές φορές μακριά από τη
γωνιά μας. Μπαίνουμε, όμως, σε μία περίοδο που πολλά μπορούν να γυ-
ρίσουν τούμπα και έτσι αποφασίσαμε να επανακάμψουμε με διάφορες
πρακτορικές δουλειές. Έχει πολύ ψωμί η εποχή. Ειδικά στο ποδόσφαιρο.
Ο Γιώργος Γκιρτζίκης, άλλωστε, ετοιμάζει τα δώρα του προς τους
υποστηρικτές του, αλλά και τις κυρώσεις σε όσους τάχθηκαν ήδη
προς την πλευρά της αντιπολίτευσης.
Την παραμονή της Γενικής Συνέλευσης θα ανοίξει κάποια από τα
χαρτιά του ο πρόεδρος της ΕΠΟ. Έστω και αν μέχρι τότε δεν θα έχει α-
πάντηση για το θέμα του προπονητικού κέντρου. Είναι φιλόδοξη η προσπάθεια που κάνουν στο πάρκο
Γουδή για την έκταση που βρήκαν στη Βάρκιζα. Πρόκειται για ένα οικόπεδο, στο ιδιοκτησιακό καθεστώς
του οποίου εμπλέκεται κατά πως λέγεται και η Αρχιεπισκοπή Αθηνών. Εκεί απευθύνθηκε η ΕΠΟ και υ-
πέβαλε αίτημα για να μισθώσει την έκταση. Απάντηση δεν έχει πάρει και όπως λένε οι μυημένοι δημο-
σιογράφοι, δύσκολα θα βρεθεί άκρη μέσα στον Ιούνιο, ίσως και στον Ιούλιο. Βλέπετε, στην Αρχιεπι-
σκοπή είχαν τα τρεξίματα με την Πανορθόδοξη Σύνοδο και έτσι κάθε άλλο ζήτημα πήγε πίσω.
Ούτως ή άλλως με το οικόπεδο που θέλει η ΕΠΟ πρώτα πρέπει να ξεκαθαρίσει το θύμα με το Κτημα-
τολόγιο επειδή στη γύρω περιοχή έγιναν κατά καιρούς διάφορα αλισβερίσια, τα οποία προκάλεσαν
και την παρέμβαση της δικαιοσύνης. Θέλουν, λοιπόν, στην Αρχιεπισκοπή να πάρουν τα μέτρα τους για να
μη βρεθούν εκτεθειμένοι. Έτσι, όμως, δένονται τα χέρια του Γκιρτζίκη, ο οποίος ήθελε να ανακοινώσει το
θέμα στη Γενική Συνέλευση της επόμενης εβδομάδας για να αποτρέψει κάθε ενδεχόμενο καταψήφισης
του διοικητικού και του οικονομικού απολογισμού. Ή έστω να περιορίσει τη δυναμική της αντιπολίτευσης
μέσω του προπονητικού κέντρου για τις εθνικές ομάδες που κακά τα ψέματα, χρόνια τώρα αποτελεί τον
μεγάλο καημό όλων των διοικήσεων στην ΕΠΟ.

Τα ερωτήματα για
τον Πανόπουλο
Τη δική τους παντιέρα σήκωσαν οι 12 μι-
κρομεσαίοι της Σούπερ Λίγκας και έστειλαν
ένα σαφέστατο μήνυμα προς την ΕΠΟ ότι
δεν γίνεται να διαφεντεύει η ομοσπονδία
τα επαγγελματικά πρωταθλήματα. Ο Φώ-
της Κωστούλας, μάλιστα, φρόντισε και έβα-
λε στη θέση του τον Γιάννη Βρέντζο, ο οποί-
ος εξέφρασε αντιρρήσεις στο πλάνο για τον
νέο διευθύνοντα σύμβουλο της Λίγκας. 
Οι μικροί δείχνουν ότι έχουν αντιληφθεί την αξία τους και απειλούν να τινάξουν
στον αέρα τη Σούπερ Λίγκα της επόμενης περιόδου. Πρόκειται για τη δεύτερη
προσπάθεια που γίνεται με στόχο να αποκτήσουν επιτέλους ρόλο και λόγο.
Μια ανάλογη κίνηση είχε γίνει και πριν από 10 χρόνια, αλλά τότε οι μεγάλοι κα-
τάφεραν και εξουδετέρωσαν την προσπάθεια. 
Τώρα τα πράγματα δείχνουν πιο σοβαρά. Περισσότερο οργανωμένα. Όλα, βέ-
βαια, θα κριθούν και από τη στάση του Χρήστου Πανόπουλου. Στον μεγαλο-
μέτοχο της Ξάνθης ανήκει η έμπνευση για τη συνεργασία των 12 ΠΑΕ, όμως,
κάποιοι εξακολουθούν να ανησυχούν μήπως τα βροντήξει εάν διαπιστώσει
την αδιαφορία της ΕΠΟ. Ίσως γι’ αυτό εκφράζουν οι περισσότεροι την απορία τι
γίνεται με τις υποθέσεις του Μανώλη Μπέρτου και του  Δημήτρη Γούτα.
Θα μείνει κάποιος εκ των δύο στην Ξάνθη; Θα μείνουν και οι δύο; Θα φύγουν
και οι δύο; Κάποιοι συνδέουν την υπόθεση των δύο παικτών με τη γενικότερη
στάση των 12 ομάδων. Γιατί δεν γνωρίζω, θα σας γελάσω. 
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νέοι ορίζοντες ανοίγονται
στον τομέα της χειρουργικής,
καθώς δεν θα γίνονται πλέον
τομές, αφού η προσέγγιση
των χειρουργών στο εσωτερι-
κό της κοιλιακής χώρας (περι-
τοναϊκή κοιλότητα) θα πραγ-
ματοποιείται μέσω των φυσι-
κών οπών του ανθρώπινου
σώματος!

Επιμέλεια: νίκος τσαγκατάκης 

«Η
νέα επαναστατική χει-
ρουργική μέθοδος εί-
ναι λιγότερο επεμβατι-
κή από την κλασική ή
και τη λαπαροσκοπι-

κή χειρουργική, και προσφέρει σημαντι-
κά πλεονεκτήματα στους ασθενείς», τόνισε
μιλώντας στην «Α» ο δρ. Αναστάσιος
Ξιάρχος, διευθυντής Χειρουργικής
Κλινικής του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών
(κλινική Περιστερίου) και πρόεδρος
της Ελληνικής Επιστημονικής Εταιρεί-
ας Ορθοπρωκτικής Χειρουργικής
(www.axiarchos.gr).

Η νέα αυτή μέθοδος, πέρα από την
πλήρη έλλειψη τομών στην κοιλιακή
χώρα, απαιτεί πολύ λιγότερη χρήση α-
ναισθησίας και μειώνει τον χρόνο νο-
σηλείας του ασθενούς.

Στόμα, κόλπος και ορθό 
οι νέοι δίοδοι προσέγγισης
Είναι γνωστό πως εδώ και περίπου εί-
κοσι χρόνια η λαπαροσκοπική χει-
ρουργική έχει πρακτικά αντικαταστή-
σει την κλασική, ανοικτή χειρουργική
σε πολλές επεμβάσεις. Οι επιστήμονες,
σε αναζήτηση μιας ακόμη λιγότερο ε-
πεμβατικής τεχνικής, εδώ και επτά
χρόνια πραγματοποιούν ενδοκοιλια-
κές επεμβάσεις μέσω φυσικών οπών,
με τη χρησιμοποίηση εύκαμπτων εν-
δοσκοπίων που προσεγγίζουν την πε-
ριτοναϊκή κοιλότητα μέσω τομής στο
τοίχωμα του στομάχου, του κόλπου ή
του εντέρου (ορθού). Μετά το τέλος της
επέμβασης, η οπή κλείνεται επίσης εν-
δοσκοπικά.

«Η ενδοσκοπική χειρουργική μέσω φυ-
σικών οπών (NOTES) επιτρέπει τη διενέρ-

γεια ενδοπεριτοναϊκών χειρουργικών ε-
πεμβάσεων, χωρίς να υπάρχει καμιά δερ-
ματική τομή», πρόσθεσε ο κ. Ξιάρχος.

Σύμφωνα με τους ιατρούς η έλλειψη
τομών σημαίνει: 

• Απουσία λοιμώξεων-φλεγμο-
νών δερματικών τομών. 

• Λιγότερος πόνος. 
• Αποφυγή μετεγχειρητικών

κηλών. 
• Λιγότερα αναλγητικά και κα-

τασταλτικά φάρμακα.
• Άριστο κοσμητικό αποτέλε-

σμα.
Επιπρόσθετα, όταν δεν διανοίγεται

το κοιλιακό τοίχωμα δεν δημιουργού-
νται συμφύσεις, οι οποίες μετεγχειρητι-
κά μπορεί να προκαλέσουν αρκετά προ-
βλήματα, όπως διαταραχές κινητικότη-
τας του εντέρου (συμφυτικός ειλεός).

Με βάση τα παραπάνω, ο ασθενής
ανανήπτει γρηγορότερα ακόμη και από
τις λαπαροσκοπικές επεμβάσεις, ανα-
κτά ταχύτερα τη φυσιολογική αναπνευ-
στική και καρδιαγγειακή του λειτουρ-
γία, και μειώνεται σημαντικά ο χρόνος
της νοσοκομειακής του νοσηλείας. Ο
τελικός στόχος είναι να μπορεί ένας α-
σθενής να χειρουργείται χωρίς τη χρή-
ση γενικής αναισθησίας και σε λιγότε-
ρο από 24 ώρες να επιστρέφει σπίτι
του χωρίς καθόλου ή ελάχιστο πόνο.

υγιαίνετε
• Νέοι επιστημονικοί ορίζοντες: Η μέθοδος απαιτεί πολύ λιγότερη
χρήση αναισθησίας και μειώνει τον χρόνο νοσηλείας του ασθενούς

χειρουργική χωρίς τομές 

O πρόεδρος 
της ελληνικής
επιστημονικής
εταιρείας
Ορθοπρωκτικής
χειρουργικής και
διευθυντής
χειρουργικής
κλινικής
ιατρικού αθηνών
(κλινική
περιστερίου),
δρ. αναστάσιος
Ξιάρχος

Το 2005 ανακοινώθηκε η πρώτη
διαγαστρική σκωληκοειδεκτομή
(μέσω του στόματος) σε άνθρω-
πο. Το 2007 ξεκίνησαν οι πρώ-
τες διακολπικές επεμβάσεις σε
ανθρώπους, τόσο στην Ευρώπη
όσο και στις ΗΠΑ.

Το 2010 πραγματοποιήθηκαν
και επεμβάσεις διά του ορθού.
Μέχρι σήμερα περισσότερες α-
πό 250 γυναίκες έχουν υποβλη-
θεί σε διά του κόλπου χολοκυ-
στεκτομή σε ολόκληρο τον κό-
σμο.

Ένα ιδιαίτερο χαρακτηριστι-
κό της μεθόδου είναι ότι δεν ε-
κτελείται από μία μόνο ιατρική
ειδικότητα αλλά από συνδυα-
σμό χειρουργών και γαστρεντε-
ρολόγων. 

Απαιτείται αγαστή συνεργα-
σία μεταξύ χειρουργών με εξει-
δίκευση στην προηγμένη λαπα-
ροσκοπική χειρουργική και γα-
στρεντερολόγων με άριστη
γνώση των πιο εξελιγμένων εν-
δοσκοπικών τεχνικών και εργα-
λείων. 

Ο συνδυασμός των γνώσεων
και της εμπειρίας αυτών των
δύο ειδικοτήτων είναι απαραί-
τητος για τη δημιουργία της ια-
τρικής ομάδας, η οποία απαιτεί-
ται να πλαισιώνεται με τον κα-
τάλληλο εξοπλισμό σε νεότερης
γενιάς ενδοσκόπια, εξελιγμένα
εργαλεία και προηγμένης τε-
χνολογίας λαπαροσκοπικούς
πύργους.

Οι πρώτες χειρουργικές
επεμβάσεις χωρίς τομές


Οι ενδΟκΟιλιακες επεμβαςεις πραγ-
ματΟπΟιΟυνται μεςω φυςικων Ο-

πων, με τη χρηςιμΟπΟιηςη ευκαμπτων
ενδΟςκΟπιων πΟυ πρΟςεγγιζΟυν την
περιτΟναϊκη κΟιλΟτητα μεςω τΟμης
ςτΟ τΟιχωμα τΟυ ςτΟμαχΟυ, τΟυ κΟλ-
πΟυ ή τΟυ εντερΟυ (ΟρθΟυ)
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t
Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

• ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΑΡΩ ΛΥΤΡΑ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ: 
Μυστική επανασύνδεση της
Παλαιτσάκη με τον πρώην της 
Έχοντας διανύσει τρία
χρόνια χωρισμού, αποφά-
σισαν να δώσουν μία δεύ-
τερη ευκαιρία σε μία σχέ-
σης ζωής όπως αποδει-
κνύεται. Ο έρωτάς τους
γεννήθηκε το 2010, αλλά
δυστυχώς οι δρόμοι τους
χώρισαν το 2012. Εδώ και ένα χρόνο όμως, η Νανά Παλαι-
τσάκη και ο ηθοποιός Αλέξης Κρητικός είναι ξανά μαζί και
πιο ευτυχισμένοι από ποτέ, θέλοντας όμως να κρατήσουν την
εξέλιξη της σχέσης τους μακριά από τα φώτα της δημοσιότη-
τας. Σημαντικό ρόλο στην επανασύνδεσή τους, όπως εξομο-
λογείται στην «Α» άνθρωπος του στενού τους περιβάλλοντος,
έπαιξε ο «Γολγοθάς» που πέρασε το 2014 ο ηθοποιός, όταν
λόγω σοβαρών οικονομικών προβλημάτων, και μένοντας ά-
στεγος, βρήκε στέγη και θαλπωρή στο «Σπίτι του Ηθοποιού». 
Οι δύσκολες στιγμές που περνούσε εκείνο το διάστημα ο
πρώην σύντροφός της φέρεται πως άγγιξαν τη γνωστή δη-
μοσιογράφο, που τον τύλιξε σφικτά στην αγκαλιά της κάνο-
ντας μια νέα αρχή. Σύμφωνα με ανθρώπους που γνωρίζουν
λεπτομέρειες από την κοινή τους ζωή, το ζευγάρι συγκατοικεί
στο σπίτι της στα βόρεια προάστια, τους αρέσει να ταξιδεύουν
αλλά και να ασχολούνται με τους τετράποδους φίλους τους. 

ΜΕΛΙΝΑ ΑΣΛΑΝΙΔΟΥ: 
Ποιος είναι 
ο άντρας που
«έκλεψε» την
καρδιά της 

Ένας άντρας από το κοντινό παρελθόν φέρεται να έχει επι-
στρέψει εκ νέου στη ζωή της Μελίνας Ασλανίδου. Όπως α-
ναφέρουν στην «Α» αυτοί που τους έχουν δει μαζί και γνωρί-
ζουν τα πώς και τα γιατί, η τραγουδίστρια και ο Μιχάλης Κα-
μπουράκης, έναν χρόνο μετά τον χωρισμό τους, αποφάσι-
σαν να δώσουν μια νέα ευκαιρία στον έρωτά τους. Αν και α-
κόμα είναι νωρίς να γίνεται λόγος για επανασύνδεση, σύμ-
φωνα με τους ισχυρισμούς των επαϊόντων, οι δυο τους προ-
σπαθούν να καλύψουν τα κενά, να λύσουν όλα αυτά που τους
οδήγησαν στον χωρισμό, ώστε να είναι ξανά μαζί!

Μοντέλο και με τη «βούλα»
η κόρη της Β. Μπάρμπα

Την επαγγελματική της κατεύθυν-
ση φέρεται να έχει διαλέξει η μονά-
κριβη κόρη της Βάνας Μπάρμπα.
Η Φαίδρα –περί ης ο λόγος– έχει
μεγαλώσει πολύ και έχει εξελιχθεί
σε μια πανέμορφη κοπέλα, ενώ πα-
ράλληλα με τις σπουδές της ασχο-
λείται επαγγελματικά και με το μό-
ντελινγκ. Έχοντας κληρονομήσει τη
γοητεία της μητέρας της, αλλά δια-

θέτοντας και το ανάλογο ύψος και σωματότυπο για να γίνει μο-
ντέλο, πριν από λίγο καιρό γράφτηκε στη σχολή της Κρίστη
Κρανά, και έχει αρχίσει ήδη να εργάζεται. Πρόσφατα έδωσε
το «παρών» της στην πασαρέλα για τις ανάγκες του fashion
show των Celebrities Skin, όπου έκλεψε την παράσταση, με τη
μητέρα της φανερά συγκινημένη να τη χειροκροτεί!

«Το “Fame Story” 
με έκανε γνωστή 
με λάθος τρόπο»

• Γιατί άργησες τόσα χρόνια
να βγάλεις νέο τραγούδι;
«Ειλικρινά δεν υπήρχε στα πλάνα
μου να κυκλοφορήσω ξανά τραγού-
δι. Αφενός γιατί ζω πλέον πολύ μα-
κριά από την Ελλάδα και, δεύτε-
ρον, φεύγοντας από την Ελλάδα
και επιστρέφοντας στον Καναδά,
είχα υποσχεθεί στον εαυτό μου ότι

σταματάω το τραγούδι. Τελικά, δεν
το σταμάτησα ποτέ. Όταν σπούδα-
ζα και δούλευα ως νοσοκόμα, συ-
νέχιζα να εμφανίζομαι σε κάποια
μικρά μαγαζιά, αλλά χωρίς να κυ-
κλοφορήσω κάποιο τραγούδι. Όταν
όμως με πλησίασαν από τη “Smile
Records” με αυτό το κομμάτι, πραγ-
ματικά το ερωτεύτηκα. Έτσι έχει η

ιστορία του δισκογραφικού
comeback μου». 
• Πότε αγανάκτησες και εί-
πες «Τι δεν καταλαβαίνεις;»
«Μου αρέσει πολύ η ερώτησή
σου... Την τελευταία φορά το είπα
σε μένα! Δυστυχώς είμαι πολύ ξε-
ροκέφαλη και επιμένω πολύ όταν
σκεφτώ κάτι. Και πρέπει να μου

Ένιωσε να έχει φτάσει το τέλος της σε επαγγελματικό επίπεδο στην Ελλάδα.
Βίωνε την απόλυτη συναισθηματική μοναξιά. Φόβοι για το αύριο, και πως θα

γεράσει χωρίς σύνταξη και χωρίς να έχει κάνει παιδιά, άρχισαν να την κυριεύουν. 
«Τι δεν καταλαβαίνεις;» φέρεται να φώναξε στον εαυτό της η Μάρω Λύτρα, και
χωρίς δεύτερη σκέψη τα μάζεψε και έφυγε, αναζητώντας στον Καναδά ένα πιο

ασφαλές μέλλον. Είχε πάρει όρκο να εγκαταλείψει το τραγούδι. Σπούδασε
νοσοκόμα και εργάστηκε πάνω σε αυτό, για να εξασφαλίσει τα προς το ζην.

Κατάφερε να μαζέψει τα κομμάτια της, να κλείσει κάποιες εσωτερικές πληγές της,
να εξαργυρώσει το ψυχικό κόστος που ήταν το τίμημα της συμμετοχής της στο

«Fame Story», να ερωτευτεί τον Τεό Πάππας, και να κάνει τη νέα αρχή που
επιθυμούσε. Πιο συνειδητοποιημένη και ώριμη από ποτέ, επιστρέφει μουσικά με

ένα νέο τραγούδι, το «Τι δεν καταλαβαίνεις», και εξομολογείται στην «Α» μεγάλες
αλήθειες που δεν γνωρίζαμε για εκείνη... 
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θυμίζω πού και πού το πότε πρέπει
να βάζω stop. Τo τραγούδι όμως α-
ναφέρεται σε μια σχέση τελειωμέ-
νη και στην αγανάκτηση που μπο-
ρεί να έχει κάποια γυναίκα. Όταν
μετά από όλα αυτά γυρνάει κάποι-
ος, χωρίς όμως να έχει αναγνωρί-
σει τις ευθύνες και τα λάθη του, τό-
τε αυτό μπορεί να σε φέρει σε τρέ-
λα». 
• Τι ζωή αναζητούσες φεύ-
γοντας μόνιμα για Καναδά; 
«Ξεκίνησα κάτι καινούργιο εδώ,
γιατί είχα μεγάλη ανάγκη από ένα
διάλειμμα και κάτι νέο στη ζωή
μου. Ήμουν μόνη σε προσωπικό ε-
πίπεδο αλλά και επαγγελματικά
προς το τέλος στην Ελλάδα. Χωρίς
να υπάρχει υποστήριξη, δεν μπο-
ρείς να πας μακριά καλλιτεχνικά.
Είχα αρχίσει να καταλαβαίνω ότι
ήρθε η ώρα να φύγω και να γυρίσω
πίσω. Επιστρέφοντας στον Κανα-
δά, έφτασα κάποια στιγμή να κάνω
τρεις δουλειές. Δούλευα ως νοσο-
κόμα, εργαζόμουν σε φαρμακείο,
τραγουδούσα στην ελληνική τα-
βέρνα “Μύθος”. Είχα γεμίσει τις ώ-
ρες μου αλλά και τις τσέπες μου
(γέλια), αλλά ήταν πολύ κουραστι-
κό όλο αυτό για εμένα με τόσες
δουλειές». 
• Ήταν μεγάλο το τίμημα του
«Fame Story»;
«Το “Fame Story” είναι κάτι που με
έκανε γνωστή αλλά με λάθος τρό-
πο. Να πω ευχαριστώ για αυτό, αλ-
λά δεν θα είναι μέσα από την καρ-
διά μου στην πραγματικότητα». 
• Νιώθεις ότι έπεσες θύμα
εκμετάλλευσης;

«Καλά, η εκμετάλλευση σε εμένα
πήγε σύννεφο. Από πού να αρχίσω
και πού να σταματήσω. Κοίτα, όλοι
μας σε αυτή την κοινωνία, και δεν
θα εξαιρέσω τον εαυτό μου, εκμε-
ταλλευόμαστε καταστάσεις, αν-
θρώπους κτλ.».  
• Σε πλήγωσαν με τον τρόπο
τους κάποιοι;
«Αν με πλήγωσαν, ε; (σιωπή για
μερικά δευτερόλεπτα). Περασμένα
ξεχασμένα όλα. Δεν θέλω να τα θυ-
μάμαι και να τα συζητάω. Η αλή-
θεια είναι όμως ότι οι εξωτερικές
πληγές μπορεί να γιατρεύονται, όχι
όμως και οι εσωτερικές». 
• Υπάρχει κάτι που φοβάσαι;
«Είμαι άνθρωπος που δεν φοβήθη-
κα ποτέ. Τώρα μεγαλώνοντας φοβά-
μαι. Θα γελάσεις με αυτό που θα
σου πω, αλλά όταν έφυγα από την

Ελλάδα με έπιασαν φοβίες του τύ-
που: “Μάρω, δεν έχεις παιδιά, ό-
ταν γεράσεις και δεν θα έχεις σύ-
νταξη τι θα κάνεις;”. Για αυτό και
με το που ήρθα στον Καναδά σπού-
δασα νοσοκόμα γιατί έχουμε πολύ
καλές συντάξεις. Αυτό είναι το μό-
νο που φοβήθηκα, ότι θα είμαι bag
lady (σ.σ. άστεγη, άτεκνη, χωρίς
χρήματα), αλλά ευτυχώς στάθηκα
τυχερή στα οικονομικά μου και δεν
θα είμαι (γέλια). Αν και πιστεύω ό-
τι μέχρι να βγω στη σύνταξη θα τις
έχουν κόψει τότε». 
• Πότε νιώθεις ευλογημένη;
«Νιώθω ευλογημένη όταν τραγου-
δάω. Γιατρεύεται η ψυχή μου. Και
όταν ερμηνεύω κομμάτια της ψυ-
χής μου, σαν το “Τι δεν καταλαβαί-
νεις”, μέσα μου γιατρεύονται πολ-
λές πληγές και μέσα από αυτό για-

τρεύονται και άλλες ψυχές». 
• Ευχαριστείς τον Θεό, για-
τί….
«Ευχαριστώ τον Θεό κάθε μέρα για
πολλά που μου έχει δωρίσει. Πάνω
από όλα τη δύναμή μου. Μου έδω-
σε τη δύναμη να κρατήσω την πί-
στη σε Αυτόν και τη δύναμη να τον
Εμπιστευτώ».
• Υπάρχει μεγάλη θυσία που
έχεις κάνει για έναν έρωτα;
«Έχω κάνει τη βλακεία να θυσιάσω
εμένα και άλλα πολλά για έναν έ-
ρωτα. Δεν υπάρχει χειρότερο
πράγμα από να θυσιάζεις τον ίδιο
σου τον εαυτό. Μετά το πάθημά
μου η συμβουλή μου είναι ότι, ό-
ταν μία σχέση θέλει τόση θυσία,
φύγε». 
• Έφτασες στο σημείο να τα
βγάζεις δύσκολα πέρα οικο-

νομικά;
«Η οικονομική κρίση έχει αρχίσει
και “χτυπάει” και εδώ σιγά-σιγά
και για αυτό και απέλυσαν 40 νο-
σοκόμες, μαζί και εμένα, στο νοσο-
κομείο που δούλευα. Αλλά ευτυ-
χώς εδώ έχει καλή αποζημίωση και
είμαι άνετη οικονομικά». 
• Ποιο είναι το μήνυμά σου
στις γυναίκες που δυσκολεύ-
ονται να γίνουν μητέρες, ό-
πως και εσύ;
«Να μην εγκαταλείπουν τις προ-
σπάθειές τους αν αυτό θέλουν
πραγματικά». 
• Υιοθεσία: Σου έχει περάσει
από το μυαλό;
«Ναι, μου πέρασε από το μυαλό να
υιοθετήσω και κάθε μέρα μού περ-
νάει, αλλά δεν έχω κάνει κάτι για
αυτό, γιατί δεν είμαι μόνη και ο
σύντροφός μου δεν θέλει άλλα
παιδιά».
• Την ηλικία σου τη λες;
«Πάντα έλεγα την ηλικία μου και
πάντα με ρωτάνε για αυτή. Διαβά-
ζω άλλες συνεντεύξεις και άλλες
τραγουδίστριες δεν τις ρωτάνε. Ε-
μένα στην Ελλάδα ήταν μέρος του
ονόματός μου, μία ταμπέλα που
μου είχαν κρεμάσει. Μάρω Λύτρα,
ετών 45! Αλλά δεν με ένοιαξε ποτέ,
ειδικά εδώ στο εξωτερικό όπου η η-
λικία δεν είναι ταμπού». 
• Ακολουθείς τη μόδα των
botox;
«Αν μία γυναίκα την κάνει να νιώ-
σει καλύτερα μία πλαστική, γιατί
να μην την κάνει; Κάτι ψιλοκάνου-
με όλες μας. It’s a plastic world». 
• Θέλεις να γυρίσεις;
«Μόνιμα όχι. Για διακοπές ή για
κάποιες συναυλίες, ναι, θα ήθελα.
Για την ώρα δεν έχω κανονίσει κάτι
συγκεκριμένο. Προς το παρόν ηχο-
γραφώ τα νέα μου τραγούδια για τη
“Smile Records”, που θα κυκλοφο-
ρήσουμε σε λίγο καιρό ένα ολο-
κληρωμένο άλμπουμ!»


«Φοβήθηκα ότι θα γεράσω, μόνη, άστεγη, χωρίς
σύνταξη, χωρίς παιδιά! Θέλω να υιοθετήσω ένα

παιδί, αλλά ο σύντροφός μου δεν θέλει άλλα παιδιά» 

«O “Τσίγκα” ήταν σαν παιδί μου» 
• Τι είναι αυτό για το οποίο μετανιώνεις;
«Για το μόνο που έχω μετανιώσει είναι που έχασα το μικρό μου,
το σκυλάκι μου. Από το παρελθόν πλέον δεν με ενδιαφέρει κάτι
τόσο πολύ ώστε να μετανιώνω για αυτό». 
• Το μεγαλύτερο χαστούκι που «έφαγες»; 
«Το μεγαλύτερο χαστούκι ήταν ο θάνατος του “Τσίγκα” μου και σε
όποιον αρέσει αυτό που λέω. Πολλοί θα με χλευάσουν ότι νιώθω
έτσι για ένα σκυλί, αλλά για εμένα ήταν το παιδί μου». 
• Τι κάνει τη Μάρω να κλαίει;
«Έχω κλάψει πολύ, Σπυριδούλα, και ακόμα συνεχίζω να κλαίω με
το παραμικρό. Είμαι πολύ ευαίσθητη. Και όταν νευριάζω, κλαίω.
Και το κακό είναι ότι νευριάζω αρκετά, κάτι που πρέπει να δου-
λέψω. Από την προηγούμενη απάντησή μου, καταλαβαίνεις ό-
μως για ποιον λόγο κλαίω και πονάω περισσότερο». 

28_29_life_style_735_APOPSI  6/17/16  6:46 PM  Page 29



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 18/19 ΙΟΥΝΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr30 | Η ΑΠΟΨΗ

Inside
StOrIESmedia

Η
κυβέρνηση καλεί τους ιδιοκτήτες των sites να δηλώ-
σουν την ταυτότητά τους, κάνοντας εγγραφή στο Μη-
τρώο On Line Media και ήδη το έχουν κάνει πράξη πά-

νω από 50 επιχειρήσεις. Με δέλεαρ την κρατική αλλά και την
τραπεζική διαφήμιση, καθώς μόνο όσοι εγγραφούν θα έχουν
μερίδιο στην πίτα, η κυβέρνηση επιχειρεί να ξεδιαλύνει το το-
πίο στο ίντερνετ. Στόχος η ενίσχυση της διαφάνειας, αλλά και το
τέλος του copy paste, καθώς θα υπάρχει η χρησιμοποίηση ει-
δικού λογισμικού κατά της... κλοπής της είδησης. Στην ουσία, το
λογισμικό αυτό θα λειτουργεί σε πραγματικό χρόνο και σε μισή
ώρα από τη δημοσίευση, θα ενημερώνεται εκείνος που έγραψε
πρώτος το κείμενο. Σύμφωνα με τα λεγόμενα του υπουργού Ε-
πικρατείας, Νίκου Παππά, η κυβέρνηση δεν θα ορίζει σε ποιες

ιστοσελίδες θα διοχετεύονται τα χρήματα, καθώς δεν θα υπάρ-
χουν κριτήρια όπως η επισκεψιμότητα, ωστόσο θα αποκλείο-
νται οι μη εγγεγραμμένοι.

Οι επιχειρήσεις που θα αποφασίσουν να εγγραφούν στο μη-
τρώο (είναι προαιρετική η εγγραφή) θα πρέπει να έχουν υπο-
χρεωτικά ΑΦΜ, να αναφέρουν τον ακριβή αριθμό των εργαζο-
μένων, τα ονόματα των μετόχων, του εκδότη και των διευθυ-
ντών, αλλά και την έδρα της εταιρείας (υποχρεωτικά εντός Ελ-
λάδας). 

Στη διεύθυνση http://emedia.media.gov.gr/login έχει ξε-
κινήσει η διαδικασία εγγραφής, που θα κρατήσει τρεις μήνες
και στη συνέχεια θα ακολουθήσει διάλογος για τη σύνταξη ενός
Κώδικα Δεοντολογίας.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια


Με εξώδικη επιστολή η ΕΡΤ κάλεσε
τους ιδιωτικούς σταθμούς να παύ-

σουν να χρησιμοποιούν στιγμιότυπα των
αγώνων του Euro 2016, τα δικαιώματα με-
τάδοσης του οποίου έχει εξασφαλίσει απο-
κλειστικά.


Στον ΑΝΤ1 επιστρέφει η Λουκία Πα-
παδάκη μετά από πολλά χρόνια για

να συμμετέχει στην πετυχημένη σειρά του
καναλιού «Οι Συμμαθητές» οι οποίοι θα
κρατούν συντροφιά στο κοινό και τη νέα
σεζόν. 


Στο τελευταίο
«Αλ Τσαντίρι»

της σεζόν, ο Λάκης
Λαζόπουλος επιτέ-
θηκε λεκτικά κατά
του ΣΥΡΙΖΑ λέγο-
ντας χαρακτηριστι-
κά: «Ήρθατε εσείς ως
ΣΥΡΙΖΑ να προστα-
τεύσετε τα σπίτια και
τις ζωές των ανθρώπων... Tους πήρατε τα σπί-
τια; Μία λέξη θα πω: Τελειώσατε!».


Για 9η σεζόν αναμένεται να συνεχιστεί
η εκπομπή «Κάτι ψήνεται» στον

Αlpha, καθώς οι ιθύνοντες του καναλιού ά-
ναψαν το πράσινο φως και θα ξεκινήσουν
γυρίσματα μέσα στο καλοκαίρι.


Το Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό Συμ-
βούλιο της ΕΣΗΕΑ τιμώρησε με επί-

πληξη τη Μαρία Σαράφογλου, την Όλγα
Τρέμη και τον Μανώλη Καψή για παρα-
βίαση των αρχών Δεοντολογίας. 


Εισβολή εισαγγελέα και αστυνομικών
είχαμε τα ξημερώματα της Τρίτης στο

ΣΚΑΪ, καθώς αναζητούνταν ο Κυριάκος
Θωμαΐδης για παραβίαση δικαστικής α-
πόφασης. Η εισαγγελέας υπηρεσίας συνο-
δευόμενη από αστυνομικές δυνάμεις παρέ-
μειναν στο κτίριο για παραπάνω από 40 λε-
πτά, ψάχνοντας το δημοσιογράφο, κάτι που
όμως δεν κατέστη δυνατόν.
Η ΕΣΗΕΑ με ανακοίνωση της εξέφρασε
την ανησυχία της για όσα διαδραματίστη-
καν υπογραμμίζοντας μεταξύ άλλων ότι η
εν λόγω εισβολή «δεν μπορεί βέβαια να ε-
κληφθεί ως δικαίωση ανεξαρτησίας για τη δι-
καστική εξουσία. Ιδιαίτερα με την ενέργεια αυ-
τή διαπιστώνεται παρέμβαση στο δημοσιογρα-
φικό έργο».

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΕΛΙΟΣ: «Έχω καρκίνο, φεύγω για ευθανασία»
Σοκ προκαλούν οι δηλώσεις του Αλέξανδρου Βέλιου, ο οποίος αποκάλυψε
ότι έχει μόνο λίγους μήνες ζωής, λόγω καρκίνου. Ο γνωστός δημοσιογρά-
φος εξέφρασε την πρόθεσή του να φύγει για την Ελβετία, προκειμένου
να του κάνουν ευθανασία, μιλώντας στην εκπομπή της Ζήνας Κουτσελίνη
«Αλήθειες με τη Ζήνα». 

«Έχω καρκίνο και πεθαίνω σε δύο μήνες», τόνισε ο Έλληνας δημοσιο-
γράφος εκφράζοντας παράλληλα την επιθυμία του να θέσει ένα αξιοπρε-
πές τέλος στην ζωή του. Θυμίζεται ότι ο δημοσιογράφος έχει γράψει ένα
βιβλίο που μιλάει για την προσωπική του μάχη με τίτλο: «Εγώ και ο Θάνατός
μου. Το δικαίωμα στην ευθανασία».

ΜΗΤΡΩΟ ON LINE MEDIA: Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΛΕΙ ΤΟΥΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ 
ΤΩΝ SITES ΝΑ ΔΗΛΩΣΟΥΝ ΤΗΝ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΟΥΣ

Είσαι ο και λέγεσαι…
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ΙχνηΛΑΤωΝΤΑΣ… με την Καίτη Νικολοπούλου

Π
έρασαν 63 ολόκληρα
χρόνια από τη δολο-
φονία της Παναγιώ-
τας στο Κουπάκι
Φωκίδας. Οι δολο-

φόνοι τιμωρήθηκαν χάρη στη μαρ-
τυρία του ξαδέλφου της. Και τώρα
έρχεται ο γιος του, Λουκάς Κο-
νανδρέας, να καταθέσει στο βι-
βλίο του με τίτλο «Καλύτερα Σκο-
τωμένη Παρά Χωρισμένη - Αληθι-
νή Ιστορία του Φόνου της Πανα-
γιώτας» όλα όσα διαδραματίστηκαν
τότε. Το βιβλίο εκδόθηκε αρχικά
στην Αμερική στα αγγλικά, απο-
σπώντας πολλά βραβεία και διθυ-
ραμβικές κριτικές. Αυτό το διάστη-
μα κυκλοφορεί και στην ελληνική
γλώσσα και οι αναγνώστες μπο-
ρούν να το προμηθευτούν είτε από
όλα τα βιβλιοπωλεία κατόπιν πα-
ραγγελίας, είτε από το ηλεκτρονικό
βιβλιοπωλείο captainbook. Και θε-
ωρούμε μεγάλη τιμή για την «Α» τη
συνέντευξη που μας παραχώρησε
ο διαπρεπής γιατρός στο Κονέκτι-
κατ των ΗΠΑ, γιος του ξαδέλφου
της Παναγιώτας και συγγραφέας
του βιβλίου, βοηθώντας μας να κα-
ταλάβουμε τη σκοτεινή εκείνη επο-
χή πριν την ανάγνωση αυτής της α-
ληθινής και τραγικής ιστορίας. Της
ιστορίας της νεαρής γυναίκας από
το μικρό χωριό Κουπάκι Φωκίδας
που προτίμησε να πεθάνει από το
να χωρίσει. Θύμα του συζύγου της
αλλά και της παθογένειας μιας μι-
κρής συντηρητικής κοινωνίας στην
Ελλάδα του 1950. 

• Κύριε Κονανδρέα, πώς απο-
φασίσατε να γράψετε αυτό το
βιβλίο; 
«Η ιστορία αφορούσε συγγενικό μου
πρόσωπο. Με κέντριζε. Ωστόσο, ως
γιατρός και ως οικογενειάρχης, δεν εί-
χα τον απαιτούμενο χρόνο. Ένα τέτοιο
βιβλίο απαιτεί διεξοδική έρευνα.
Χρειάστηκε να μιλήσω με 160 άτομα,
να μελετήσω δικογραφίες κ.ά. Ακόμη
όμως και όταν ξεπεράστηκαν αυτά, υ-
πήρχε ο φόβος. Θα μπορούσα, άραγε,
να γράψω κάτι εκτός του επιστημονι-
κού μου αντικειμένου; Ήταν ένα θέμα
ευαίσθητο, αφού ουσιαστικά αφο-
ρούσε την οικογένειά μου».
• Ποιες ήταν οι δυσκολίες κατά
τη συγγραφή του; 
«Πολλές. Το συναίσθημα ερχόταν

στην επιφάνεια διαρκώς και χρειαζό-
ταν πολλές φορές ιδιαίτερη προσπά-
θεια ώστε να κατασταλεί. Από την άλ-
λη, υπήρξαν άνθρωποι από το οικογε-
νειακό μου περιβάλλον, οι οποίοι ενο-
χλήθηκαν από κάποια γραφόμενά
μου. Είχα πάρει όμως από την αρχή
την απόφαση να μην επηρεαστώ, ακό-
μη και αν η καταγραφή της αλήθειας
θα οδηγούσε σε ρήξη με κάποιους».
• Πώς τις ξεπεράσατε; 
«Δύο πράγματα με βοήθησαν να ξε-
περάσω τα εμπόδια: Η προτροπή της
γυναίκας μου να γράφω χωρίς ευαι-
σθησίες και τα δώδεκα χρόνια που
χρειάστηκαν για να ολοκληρώσω το
βιβλίο μου. Μεγάλο διάστημα που
βοήθησε ώστε οι αρνητικά διακείμε-
νοι να επεξεργαστούν καλύτερα και
πιο ώριμα τις πληροφορίες, καθώς
αρχικά αντιδρούσαν στα λάθη που έ-
γιναν τότε. Όταν μιλάω για λάθη, δεν
αναφέρομαι φυσικά στους εγκλημα-
τίες που σκότωσαν την Παναγιώτα,
αλλά σε κάποιους από τον περίγυρό
τους που είτε αρχικά τους υποστήρι-
ξαν στο χωριό ή είπαν ψέματα στο δι-
καστήριο. Εξάλλου, στο βιβλίο γρά-
φω και για κάποια λάθη που έκανε
και ο ίδιος ο πατέρας μου και για
τα οποία ρωτήθηκε και απάντη-
σε ευθέως στο δικαστήριο». 
• Στην εποχή που ζούσε η
Παναγιώτα, οι γυναίκες

δεν είχαν δικαίωμα στην αυτο-
διάθεση. Από τότε μέχρι τώρα
πόσα πράγματα έχουν αλλάξει;
«Πολλά έχουν αλλάξει. Σχεδόν όλα
προς το καλύτερο. Η γυναίκα μπορεί
πιο εύκολα σήμερα να προστατευτεί
τόσο από μόνη της, όσο και από τον
νόμο. Ο φόβος της εγκυμοσύνης είναι
πολύ μικρότερος, αφού πλέον είναι
διαδεδομένες οι αντισυλληπτικές μέ-
θοδοι. Το διαζύγιο, επίσης, δεν θεω-
ρείται μεγάλο αμάρτημα, όπως τότε.
Η γυναίκα, ακόμη, μπορεί πιο εύκολα
να σπουδάσει, να είναι οικονομικά α-
νεξάρτητη, αλλά και να φύγει από το
σπίτι της χωρίς να χρειαστεί να πα-
ντρευτεί. Επιπλέον, έχει αλλάξει και
η νοοτροπία του άνδρα, ο οποίος πλέ-
ον αντιλαμβάνεται το δικαίωμα της γυ-
ναίκας για αυτοδιάθεση. Όλα αυτά,
βέβαια, συμβαίνουν στη Δύση. Σε
πολλά σημεία του πλανήτη όμως –ιδι-
αίτερα στον τρίτο κόσμο– δεν έχει ση-
μειωθεί καμία πρόοδος». 
• Μια δολοφονία σε ένα μικρό

χωριό της Ελλά-
δας το 1953

πώς αγγίζει
τον αναγνώ-
στη τού σή-
μερα; Υπάρ-
χουν κάποια

διαχρονικά στοιχεία στην ιστο-
ρία σας;
«Το εξηγώ στο βιβλίο μου, γι’ αυτό και
σας παραπέμπω σ’ αυτό. Η ιστορία
μου ξεκίνησε σαν μια ρομαντική σχέ-
ση μεταξύ δυο νέων και κατέ ληξε σε
γάμο σχεδόν διά της βίας. Το τελευ-
ταίο συνεχίζει να γίνεται ακόμη και
σήμερα σε πολλά μέρη του κόσμου.
Η ιστορία μου είχε εξωσυζυγικές σχέ-
σεις. Υπάρχουν παντού. Συνεχίστηκε
με κακοποίηση συζύγου, και όλα αυτά
τα χρόνια που ασκώ το ιατρικό λει-
τούργημα έχω θεραπεύσει θύματα τέ-
τοιας κακοποίησης. Η συζυγική σχέ-
ση στην ιστορία μου είχε στοιχεία
που καθαρά έθεταν σε κίνδυνο τη ζωή
του ενός από το ζευγάρι και έπρεπε να
έχουν γίνει ενέργειες για να αποφευ-
χθεί το κακό, αλλά η αγάπη σε συν-
δυασμό με κοινωνικούς περιορισμούς
δεν το επέτρεψαν. Γίνεται ακόμη και
σήμερα. Υπήρχαν τίμιοι και ευσυνεί-
δητοι άνθρωποι στην ιστορία μου,
που ήταν έτοιμοι να κάνουν τις απα-
ραίτητες θυσίες και να υπο στούν τις
συνέπειες για τη στάση τους. Ακόμη
υπάρχουν τέτοιοι άνθρωποι.
»Η ιστορία μου έφερε στην επιφάνεια
άδικα δικαστήρια, και ακόμη διαβά-
ζουμε συχνά για αυτά. Και μιλάει για
καλούς συγγενείς, που παρά τις δυ-

σκολίες που μπορεί να υπήρξαν, υπο-
στήριξαν το δίκαιο των δικών τους σε
βαθμό παράλογο πολλές φορές. Κατέ-
ληξα ότι η ιστορία μου, παρά τα χρό-
νια που πέρασαν και το μικρό μέρος ό-
που δι αδραματίστηκε, δεν διαφέρει
πολύ από γεγονότα που είδα και άκου-
σα στα μέρη που με πήγε στη συνέχεια
το ταξίδι της ζωής: Τορόντο, Σικάγο,
Καλιφόρνια, Νέα Υόρκη και Κονέκτι-
κατ. Και καθώς η παγκόσμια επικοινω-
νία πολύ γρήγορα ρίχνει το φως της,
ομοι άζει πολύ με τωρινά συμβάντα στη
Λατινική Αμερική, την Αφρική, την Α-
σία, την Ευρώπη, την Ωκεανία και τη
Μέση Ανατολή. Η ανθρώπινη φύση
δεν διαφέρει πολύ, ανεξαρτήτως γεω-
γραφίας και περιστάσεων».
• Ο πατέρας σας και ξάδελφος
της Παναγιώτας αγωνίστηκε
σκληρά, προκειμένου να αποδο-
θεί δικαιοσύνη. Τελικά, το «κα-
λό» πάντα θριαμβεύει έναντι
του «κακού»;
«Όχι πάντα. Για να θριαμβεύσει το
καλό σε περιπτώσεις σαν αυτή του
πατέρα μου, για να αποδοθεί δηλαδή
η δικαιοσύνη μέσα σ’ ένα διεφθαρ-
μένο δικαστικό σύστημα, χρειαζόταν
μια θυσία πέραν της λογικής. Δυστυ-
χώς, δεν ξέρω πόσοι άνθρωποι έχουν
τη διάθεση ή και την ικανότητα να
διεκπεραιώσουν κάτι τέτοιο. Από την
άλλη, υπάρχουν και κάποιοι που, α-
πλοποιώντας τα πράγματα, αφήνουν
τον Θεό ή τις τύψεις να τιμωρήσουν
τους ενόχους. Όμως αυτό δεν ξέρω κα-
τά πόσο θα ήταν η νίκη του καλού έ-
ναντι του κακού, τουλάχιστον στην πε-
ρίπτωση του πατέρα μου και της ξα-
δέλφης του της Παναγιώτας». 
• Είναι στα σχέδιά σας η συγ-
γραφή ενός ακόμη βιβλίου; 
«Ναι, έχω την ιστορία στο μυαλό μου.
Έχω κάνει και ένα γενικό περίγραμμα
για το πώς θα κινηθώ. Συνεπώς, είναι
θέμα χρόνου…»

• ΛΟΥΚΑΣ ΚΟΝΑΝΔΡΕΑΣ: Η «Α» φιλοξενεί τον συγγραφέα
του βιβλίου «Καλύτερα Σκοτωμένη Παρά Χωρισμένη» που
περιγράφει μία αληθινή ιστορία φόνου στην Ελλάδα του 1953

«Δεν θριαμβεύει 
πάντα το “καλό”»

Ο Λουκάς Κονανδρέας γεννήθηκε στο Κουπάκι
Φωκίδας. Σπούδασε Ιατρική στο Εθνικό Καποδι-

στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών. Μετά τη στρα-
τιωτική του θητεία και το «αγροτικό ιατρείο»

μετανάστεψε στον Καναδά και στις ΗΠΑ
για μετεκπαίδευση στην Ιατρική (Τορόντο,
Σικάγο και Καλιφόρνια). Άσκησε επείγου-
σα ιατρική σε διάφορα νοσοκομεία της
Καλιφόρνιας και στη συνέχεια μετακόμι-
σε στο Κονέκτικατ, όπου οργάνωσε και
διευθύνει μέχρι σήμερα ένα ιατρικό κέ-
ντρο επειγόντων περιστατικών.
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